
 

časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013
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IZ SADRŽAJA:
➥  O novinama u Zakonu o lokalnim izborima

➥   Pregled Okružnice Ministarstva financija uz sastavljanje godišnjih 

financijskih izvještaja za proračunske i izvanproračunske korisnike te 

JLP(R)S

➥  Privitak Izjavi o fiskalnoj odgovornosti

➥  Proračunski korisnici i neprofitne organizacije u sustavu poreza na dobit

➥  Nabava poštanskih usluga
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NAJAVA:
•  48. simpozij HZRIF 
 od 09. - 11. svibnja 2013. godine
 Solaris hotel Ivan, Šibenik

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola 
 od 26. - 28. rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na moru

•  Radionice i seminari, www.rif.hr  

riznica 2.indd   1riznica 2.indd   1 1/31/13   12:20:15 PM1/31/13   12:20:15 PM



Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5, organizira program redovitog usavršavanja odobren od 
strane Ministarstva gospodarstva, Uprave za sustav javne nabave:

PLANIRANJE NABAVE ZA 2013. GODINU
Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto i adresa održavanja

2013-0001 21. 02. 2013. ZAGREB Dvorana  HZRIF, J. Gotovca 1/II
2013-0002 22. 02. 2013. ZAGREB Dvorana  HZRIF, J. Gotovca 1/II

Trajanje radionice 9,30 - 16,00 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa redovitog 
usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Pohađanje  radionica redovitog usavršavanja odobrenih od strane Uprave za sustav javne 
nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata uvjet je za obnavljanje certifi kata u području javne nabave.

Program radionice redovitog usavršavanja:
1. Pripremne radnje za planiranje nabave
 - praktični primjeri količinskih i vrijednosnih podloga za planiranje
 - specifi kacije roba, radova i usluga
 - planiranje potreba za redovno poslovanje
 - iskazivanje i planiranje potreba, 
 - katalog proizvoda, troškovnik
 - izvještaj o potrošnji prethodnog razdoblja
2. Procedure planiranja nabave - praktični primjer
 - pravila u procesu izrade plana nabave
 - defi niranje odgovornih osoba
 - razgraničenje dužnosti i obveza
 - defi niranje rokova za prikupljanje podataka i prijedlog plana   

 nabave
 - usklađivanje procijenjene vrijednosti sa osiguranim sredstvima
 - povezivanje sa  Zakonom o fi skalnoj odgovornosti i Zakonom o   

 proračunu

3. Izrada i objava plana nabave 
 - zakonska obveza za naručitelje
 - obveza objave na internetskim stranicama
 - izmjene i dopune plana nabave
 - najčešće nepravilnosti pri izradi
 - povezivanje stavki plana nabave s fi nancijskim planom ili   

 proračunom
 - praktični primjeri plana nabave
4. Registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma - praktični 

primjeri
 - obveza izrade registra ugovora i objava na internetskim stanicama
 - treba li istovremeno voditi i Pregled sklopljenih ugovora o javnoj   

 nabavi  sukladno Zaključku Vlade RH iz 2011. godine
 - izvršenje ugovora o javnoj nabavi i mjerenje izvršenja
 - kontrola nad izvršenjem ugovora o javnoj nabavi i okvirnih   

 sporazuma

Predavači na programu redovitog usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave s velikim praktičnim iskustvom u provođenju postupaka 
i pravne zaštite: Nada Gunjača - Voditeljica Ureda za fi nancijsko upravljanje i kontrole Grada  Rijeke, Nikolina Bačurin - savjetnica za 
javnu nabavu u Centru za praćenje poslovanja energetskog sektora i investicija i Jasna Nikić - savjetnica-urednica u HZRIF-u.
Detaljan program rada, informacije i prijava na www.rif.hr
Literatura: prezentacije predavača i priručnik „Planiranje u sustavu javne nabave“
Naknada: 750,00 kn - uključuje literaturu,  radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate: HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, 
 OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

Prijavnica 
za usavršavanje PLANIRANJE NABAVE ZA 2013. GODINU 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 21. 02. 2013.  i  22. 02. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.
ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

planiranje nabave nova.indd 1 1/31/13 10:09:01 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Prijavnica
za radionicu POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 

Zagreb,   14. veljače 2013. 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................................................................................................... 
OIB:   ......................................................................................................................................................................................................................
e-mail: .................................................. telefon: ................................................................... telefax.: ....................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak u
9,30 sati

Predavači: suradnici iz Ministarstva financija i savjetnica - urednica HZRIF-a mr. sc. Jasna Nikić.
Literatura: priručnik „IZMJENE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI“ s CD-om - tablice za testiranje i kontrole.
Naknada: 700,00 kn  za pretplatnike i 
 850,00 kn za nepretplatnike (uključuje literaturu, ispis prezentacija, PDV i radni pribor).
 Za veći broj sudionika istog korisnika (2 - 5) odobravamo popust od 20% na ukupan iznos. Dodatni primjerci priručnika 
 mogu se nabaviti  na  radionici po cijeni 150,00 kuna.
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

PROGRAM:

14. veljače 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 

J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. IZMJENE UREDBE O SASTAVLJANJU I PREDAJI IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

 -  Izmjene Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj  odgovornosti
 -  Novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosti
 - Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti
 
2. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE NOVOG UPITNIKA O 

FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 -  Pitanja i odgovori iz područja planiranja proračuna/fi nancijskog    

 plana
 -  Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja -  IZMIJENJENA I  NOVA   

 PITANJA
 - Pitanja i odgovori iz područja javne nabave - IZMIJENJENA I  NOVA   

 PITANJA
 - Pitanja i odgovori iz područja računovodstva - IZMIJENJENA I  NOVA   

 PITANJA
 -  Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja
 - Provođenje testiranja - novo testiranje uz pitanje 24.
 - Dokumentiranje NOVIH dokaza u Predmetu za 2012. godinu

 - Praktični primjeri procedura za stvaranje ugovorne obveze i    
 zaprimanja računa

 - Dopuna postojećih procedura - uočene slabosti i formalizam

3. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

 - Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti - praktična rješenja
 - Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima - praktična  rješenja
 - Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu fi nancijskog upravljanja i   

 kontrola

4. NAPUTAK O OTKRIVANJU, POSTUPANJU I IZVJEŠĆIVANJU O 
NEPRAVILNOSTIMA U UPRAVLJANJU SREDSTVIMA PRORAČUNA, 
PRORAČUNSKIH I IZVANPRORAČUNSKIH KORISNIKA

 - Provjera i formiranje sadržaja Predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - Otkrivanje, postupanje i izvješćivanju s nepravilnostima u  upravljanju
 - Donošenje Plana uspostave i razvoja fi nancijskog upravljanja i    

 kontrola  

5. PITANJA I ODGOVORI

PREDRAČUN:    DA
NE
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SADRÆAJ

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

SADRÆAJ

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin
Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 dr. sc. Ivan Čevizović,
 Dunja Kovačić, dipl. iur.,
 Ivica Milčić, dipl. oec.,
 mr. sc. Jasna Nikić,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber
Uredniπtvo: prof. dr. sc. Gojko Beæovan, Marija Cvrlje,             
doc. dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, mr. sc. Ivana Jakir 
Bajo, Mladenka Karačić, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, prof. 
dr. sc. Ivana Mamić-Sačer, mr. sc. Andreja Milić, prof. 
dr. sc. Josipa Mrπa, prof. dr. sc. Milena Peršić,  mr. Jozo 
Serdarušić, Nada Svete, prof. dr. sc. Vesna Vašiček

Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr

Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis 
”RaËunovodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup savjet-
nicima putem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 sati. 
Redakcijski obraene pisane odgovore objavljujemo u 
Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.
Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

AKTUALNOSTI
• O novinama u Zakonu o lokalnim izborima

 Helena Masarić, univ iur., univ. spec. polit.  2

RAČUNOVODSTVO 
 

 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 
• Pregled Okružnice Ministarstva financija uz sastavljanje godišnjih financijskih 

 izvještaja za proračunske i izvanproračunske korisnike te JLP(R)S

 Mr. sc. Ivana Jakir Bajo  10

• Izvještaj o obvezama u 2012. g.

 Mr. sc. Andreja Milić  14

•  Izvještaj o novčanom tijeku (Obrazac: NT)

 Mr. sc. Andreja Milić  20

•  Utvrđivanje, korekcija i raspodjela rezultata

 Mr. sc. Jasna Nikić  28

•  Prikaz konceptualnog okvira za sastavljanje financijskih izvještaja opće

 namjene za subjekte javnog sektora 

 Dr. sc. Mirjana Hladika 32

FINANCIJE 

• Privitak Izjavi o fiskalnoj odgovornosti

 Mladenka Karačić, mr. sc. Ivana Jakir Bajo  35

POREZI 
• Proračunski korisnici i neprofitne organizacije u sustavu poreza na dobit
 Ivica Milčić  40

PLAĆE I NAKNADE 
• Mjere koje poduzimaju članice OECD-a  u nagrađivanju zaposlenih u 

 javnom sektoru u vrijeme krize 

 Predrag Bejaković 43

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA 

• Metodološki okvir za provedbu financijskog upravljanja i kontrola 

 4. dio - Informacije i komunikacije
 Danijela Stepić, Marela Knežević, Davor Kozina  47

JAVNA NABAVA 

• Nabava poštanskih usluga
 Glorija Raguž  54

• OBAVIJESTI  62

UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LIX VELJAČA 2013 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena u pošti 10000 Zagreb

NAJAVA:
•  48. simpozij HZRIF 
 od 09. - 11. svibnja 2013. godine
 Solaris hotel Ivan, Šibenik

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola 
 od 26. - 28. rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na moru

•  Radionice i seminari, www.rif.hr  
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IZ SADRŽAJA:
➥  Predaja GFI za 2012. godinu u FINA-u

➥  Primjer sastavljanja fi nancijskih izvještaja i prijava 
 poreza  na dobit za male poduzetnike

➥  Odluke o raspodjeli dobiti i računovodstveno 
 praćenje raspodjele dobiti

➥  Specifi čnosti fi nancijskog izvještavanja djelatnosti 
 trgovine, kreditnih institucija i leasing društava

➥  Prijava poreza na dohodak za 2012. godinu

➥  Projektno fi nanciranje

korica 1.indd 1 1/30/13 9:33:19 AM

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
 od 04. ožujka do 08. ožujka 2013.

Voditelj programa:  
Jasna Nikić, savjetnica-urednica HZRIF-a.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.500,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu, 
osvježavajuće napitke i ručak tijekom održavanja programa izobrazbe.

izobrazba javne nabave NOVO 03-01 1 1/31/13 1:51:25 PM
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2 Riznica 2/2013

AKTUALNOSTI

U Nar. nov., br. 144/2012. objavljen je novi Zakon o lokalnim izborima, koji je stupio na sna-
gu 29. prosinca 2012. godine. Osnovna novina Zakona o lokalnim izborima (Nar. nov., br. 
144/12.) jest da se cjelovito i na jedinstven način uređuje izbor predstavničkog i izvršnog 
tijela u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, što je bila i jedna od pre-
poruka za izmjene i poboljšanje normativnog okvira lokalne samouprave Udruge gradova u 
Republici Hrvatskoj1, prijedlog GONG-a i prijedlog Državnog izbornog povjerenstva izražen 
u mišljenju za dogradnju i unapređenje izbornog zakonodavstva u Republici Hrvatskoj.2

HELENA MASARIĆ, dipl. iur., univ. spec. polit. Stručni članak UDK ?

O novinama u Zakonu o lokalnim 
izborima

1. UVOD

Stupanjem na snagu Zakona 29. prosinca 2012. prestali 
su važiti Zakon o izborima općinskih načelnika, gradonačel-

nika, župana i gradonačelnika Grada Zagreba (Nar. nov., br. 

109/07., 125/08., 24/11., i 150/11.) i Zakon o izboru članova 

predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (Nar. nov., br. 33/01., 10/02., 155/02., 45/03., 

43/04., 40/05., 44/05. i 109/07.), ali su na snazi još neko vri-

jeme određene odredbe. Na snazi ostaju do dana stupanja 
na dužnost općinskih načelnika, gradonačelnika i župana 

izabranih na prvim sljedećim redovnim izborima (izbori se 

održavaju kao i do sada treće nedjelje u svibnju svake četvr-

te godine te se ove godine  održavaju 19. svibnja) odredbe 
Zakona o izborima općinskih načelnika, gradonačelnika, 

župana i gradonačelnika Grada Zagreba kojima je uređena 
nespojivost obnašanja dužnosti općinskog načelnika, 
gradonačelnika i župana te njihovih zamjenika3. Člankom 

90. stavkom 4. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 

125/08., 36/09., 15/11. i 144/12.) danom stupanja na  duž-

nost smatra se dan početka mandata određen člankom 8. 

1  Preporuke za izmjene i poboljšanje normativnog okvira lokalne samo-
uprave, Udruga gradova u Republici Hrvatskoj, 20. prosinca 2011.

2  „Državno izborno povjerenstvo je uočilo da bi izborni sustav bio zna-
čajno pojednostavljen kada bi se izradio jedinstveni izborni kodeks čijim bi 
općim dijelom bile obuhvaćene sve odredbe zajedničke svim izbornim zako-
nima i vrstama izbora, a potom bi se u njegovom posebnom dijelu razradile 
posebnosti svakog od izbora koji se provodi u Republici Hrvatskoj. Na taj 
način bi se postigla ujednačenost izbornih postupaka, bolja preglednost 
zakonskih odredbi, jednostavnija tehnička organizacija i provedba izbora, 
a sigurno i određene financijske uštede. Za očekivati je da bi zajedničke 
odredbe koje bi se primjenjivale u svakoj vrsti izbora osigurale i kvalitetniju 
edukaciju izbornih tijela kao i jednostavnije provođenje tehničkih priprema 
izbora.“- iz Mišljenja Državnog izbornog povjerenstva za dogradnju i unapre-
đenje izbornog zakonodavstva u Republici Hrvatskoj, 12. travnja 2010.

3  Članak 9. Zakona o izborima općinskih načelnika, gradonačelnika, 
župana i gradonačelnika Grada Zagreba.

stavkom 3. Zakona o lokalnim izborima.4 Dan stupanja na duž-

nost na isti je način određen i člankom 91. Zakona o lokalnim 

izborima. Na snazi ostaju do stupanja na snagu posebnog 
zakona i odredbe koje se odnose na izbore za članove 
vijeća nacionalnih manjina i predstavnika nacionalnih ma-
njina u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samoupra-

ve5, kao i odredbe o izboru članova predstavničkog tijela 
u dijelu odgovarajuće primjene na izbore za članove vijeća 

nacionalnih manjina i predstavnika nacionalnih manjina. 

Zakonom se na jedinstven način uređuju pitanja koja 

su zajednička za izbor članova predstavničkog tijela i za 

izbor izvršnog tijela (način podnošenja kandidacijskih lista i 

kandidatura, rok kandidiranja, utvrđivanje pravovaljanosti i 

prihvaćanja kandidacijskih lista i kandidatura, izborna pro-

midžba, tijela za provedbu izbora i njihova prava i obveze, 

biračka mjesta, glasački listić, promatranje izbora, troškovi 

za provođenje izbora, zaštita izbornog prava), dok se pitanja 

koja su specifična za pojedine izbore uređuju u posebnim po-

glavljima (izbor članova predstavničkog tijela, izbor općinskih 

načelnika, gradonačelnika i župana te njihovih zamjenika, 

zastupljenost nacionalnih manjina u predstavničkom i izvrš-

nom tijelu).

2.  ZAJEDNIČKE ODREDBE

2.1. Održavanje izbora

Redovni izbori za članove predstavničkog tijela i izbori 

za općinskog načelnika, gradonačelnika i župana i njihove 

4  Članak 8. stavka 3. - „Mandat općinskog načelnika, gradonačelnika i 
župana te njihovih zamjenika izabranih na redovnim ili na prijevremenim iz-
borima počinje prvog radnog dana koji slijedi danu objave konačnih rezultata 
izbora i traje do prvog radnog dana koji slijedi danu objave konačnih rezulta-
ta izbora novog općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana.“

5  Članci 63., 64. i 65. Zakona o izboru članova predstavničkih tijela 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.
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zamjenike održavaju se istodobno, treće nedjelje u svibnju 
svake četvrte godine. Prijevremeni izbori za članove pred-

stavničkog tijela održavaju se ako Vlada Republike Hrvatske 

raspusti predstavničko tijelo u slučajevima propisanim član-
kom 84. i u slučaju  istovremenog raspuštanja predstavničkog 

i izvršnog tijela propisanog člankom 85.a Zakona o lokalnoj 
i područnoj regionalnoj samoupravi. Izbori se provode u 
roku 90 dana od dana raspuštanja predstavničkog tijela (do 

sada je bilo 60 dana). Prijevremeni izbori za općinskog 
načelnika, gradonačelnika i župana raspisuju se u slučaju 

propisanom člankom 40.d stavkom 1. (prestanak mandata 

je nastupio prije isteka dvije godine mandata), stavkom 4. 
(prestanak mandata zamjenika koji obnaša dužnost općin-

skog načelnika, gradonačelnik i župana)  i stavkom 5. Zako-

na o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (prestanak 

mandata je nastupio opozivom na referendumu sukladno 

članku 40b.), kao i u slučaju istovremenog raspuštanja pred-

stavničkog i izvršnog tijela. I ovi prijevremeni izbori provode 
se u roku 90 dana od dana prestanka mandata ili razrje-
šenja općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana 

(do sada 60 dana). Zadržano je rješenje da se izbori za 

predstavničko tijelo ne provode ako bi se prijevremeni izbori 

održali u godini u kojoj se održavaju redovni izbori, kao i da 

se prijevremeni izbori  neće održati ako je prestao mandat 

samo zamjeniku općinskog načelnika, gradonačelnika odno-

sno župana.6 Međutim, obzirom na činjenicu da se zamjenik 

općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana iz 

redova pripadnika nacionalnih manjina bira istovremeno kad i 

općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan, ali ga sada 

biraju samo birači pripadnici nacionalne manjine koji to pravo 

ostvaruju sukladno Ustavnom zakonu o pravima nacionalnih 

manjina, to je propisano da će se prijevremeni  izbori za 
zamjenika iz redova nacionalne manjine raspisati u roku 
90 dana od dana prestanka mandata (članak 40.d stavak 7. 

Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi).

2.2. Mandat članova predstavničkog i izvršnog 
tijela

Zadržano je rješenje da mandat članova predstavnič-
kog tijela počinje danom konstituiranja predstavničkog 

tijela i traje do dana stupanja na snagu odluke Vlade Repu-

blike Hrvatske o raspisivanju izbora, odnosno do stupanja na 

snagu odluke Vlade Republike Hrvatske o raspuštanju pred-

stavničkog tijela. U odnosu na mandat općinskog načel-
nika, gradonačelnika, župana i njihovih zamjenika sada 

su otklonjene nedoumice jer je jasno propisano da mandat 
počinje prvog radnog dana koji slijedi danu objave ko-
načnih rezultata izbora i traje do prvog radnog dana koji 
slijedi danu nakon objave konačnih rezultata izbora novog 

općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana.

6  Članak 7. Zakona o lokalnim izborima.

2.3. Kandidiranje kandidacijskih lista za članove 
predstavničkog tijela i kandidata za općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana i 
njihovih zamjenika

Ovlašteni predlagatelji kandidacijskih lista i kandidata su i 

nadalje političke stranke i birači, s time da je izmijenjen broj 
potrebnih potpisa birača koje treba prikupiti kada birači  

predlažu članove predstavničkog tijela (članak 11. Zakona)7, 

kao i broj potpisa za predlaganje kandidata za općinskog 
načelnika, gradonačelnika odnosno župana i njihovih za-
mjenika (članak 12. Zakona).8 Za predlaganje kandidacijskih 

lista političke stranke ne prikupljaju potpise birača, dok je za 

pravovaljanost stranačkih kandidatura za izbor općinskog 

načelnika, gradonačelnika, odnosno župana i njihovih zamje-

nika potrebno sakupiti propisani broj potpisa birača. Iako je 

člankom 10. stavkom 3. Zakona propisano da se potpisi bi-

rača prikupljaju na propisanom obrascu čiji će sadržaj i oblik 

propisati Državno izborno povjerenstvo, stavkom 4. se već 

propisuje sadržaj obrasca. U obrazac se unose ime, pre-
zime, nacionalnost, prebivalište, datum rođenja, osobni 
identifikacijski broj i spol predloženih kandidata (do sada 

ime i prezime kandidata, adresa prijavljenog prebivališta, broj 

i mjesto izdavanja osobne iskaznice). Iz formulacije stavka 5. 

istog članka kojom se izrijekom navodi da se u obrazac za 

kandidate za člana predstavničkih tijela jedinica i kandidate 

za zamjenika općinskog načelnika, gradonačelnika odno-

sno župana iz reda pripadnika nacionalnih manjina unosi i 

podatak o nacionalnosti, kao i jasne odredbe u članku 19. 

stavku 2. (u kandidaturi za zamjenika općinskog načelnika, 

gradonačelnika i župana iz reda pripadnika nacionalnih ma-

njina navodi se nacionalnost)  moglo bi se protumačiti da, 

iako je propisan sadržaj obrasca - nacionalnost predloženih 
kandidata - da unos tog podatka nije obvezan ako se ne radi 

o kandidatima iz redova pripadnika nacionalnih manjina. Bilo 

bi poželjno da mišljenje o primjeni stavka 4. i 5. članka 10., 

povezano s odredbom članka 18. stavka 7. kojom se pro-

pisuje obveznost podataka u prijedlogu kandidacijske liste, 

prije raspisivanja izbora da  Državno izborno povjerenstvo, 

kako se ne bi nepotrebno dovodila u pitanje pravovaljanost 

kandidacijske liste u kojoj nema unosa podatka o nacional-

nosti predloženog kandidata.

Krug osoba kojima je zabranjeno kandidiranje proši-
ren je s djelatnih vojnih osoba, službenika i namještenika u 

Oružanim snagama Republike Hrvatske i na policijske služ-
benike sukladno Zakonu o policiji (Nar. nov., br. 34/11.).

Poboljšanje u procesu kandidiranja jest jasna zabrana 
višestrukog kandidiranja propisana člankom 14. Zakona. 
Ukoliko se netko kandidira istovremeno za općinskog 
načelnika, odnosno gradonačelnika i za župana (ista 

zabrana se primjenjuje i na zamjenike općinskog načelnika, 

gradonačelnika odnosno župana) županijsko izborno po-
vjerenstvo će pozvati kandidata da se u roku 24 sata izja-

7  Do sada se broj potrebnih potpisa kretao od 100 do 500 i bio je raz-
vrstan u samo 3 razreda, a sada se broj potrebnih potpisa kreće od 25 do 
2.500  i razvrstan je u 14 razreda ovisno o broju stanovnika.

8  Do sada se broj potpisa kretao od 50 do 5.000 i bio je razvrstan u 
8 razreda, a sada se broj potrebnih potpisa kreće od 35 do 5.000 ovisno o 
broju stanovnika.
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sni o tome koju kandidaturu prihvaća, a u protivnom će 
rješenjem poništiti kandidaturu za općinskog načelnika, 
odnosno gradonačelnika, tj. njihovog zamjenika. U tom 

slučaju ostaje pravovaljana kandidatura za župana, naravno 

ako je prikupljen propisani broj potpisa birača.

Sada je nedvojbeno propisano da kandidati koje pred-
lažu birači mogu istovremeno biti i podnositelji/potpisnici 
svoje kandidacijske liste birača odnosno kandidature.

Kada kandidacijsku listu predlažu birači njezin naziv nije 

više „nezavisna lista“ već „kandidacijska lista grupe bira-
ča“. U slučaju da kandidacijska lista ima više kandidata 
od propisanog broja članova predstavničkog tijela, lista 
je kao i do sada pravovaljana, ali samo s kandidatima za-

ključno do broja koji se bira u predstavničko tijelo. Jasno je 

propisano da u slučaju kada kandidacijska lista ima manje 
kandidata od propisanog broja članova predstavničkog 

tijela, lista nije pravovaljana temeljem samog zakona.

Očitovanje kandidata o prihvaćanju kandidature  na 

listi odnosno kandidaturi za općinskog načelnika, gradona-

čelnika odnosno župana i njihovih zamjenika mora biti kao 

i do sada ovjereno kod javnog bilježnika ili nadležnog 
izbornog povjerenstva. Novina je da se na očitovanju o 
prihvaćanju kandidature za člana predstavničkog tijela 
navodi izjava o nepostojanju zabrane kandidiranja, a 
na očitovanju o prihvaćanju kandidature za općinskog 
načelnika, gradonačelnika, odnosno župana i njihovih 
zamjenika navodi se i izjava da na dan stupanja na sna-
gu odluke o raspisivanju izbora ima najmanje 6 mjeseci 
prijavljeno prebivalište na području jedinice za koju se 
provode izbori. Za davanje netočnih podataka na očitovanju 

o prihvaćanju kandidature zapriječena je prekršajna kazna 
novčanom kaznom od 1.000,00 kuna (članci 17. i 134. sta-

vak 1. podstavak 1. Zakona).

Jasno je riješeno  i postupanje u slučaju kad neki od 

kandidata da očitovanje o prihvaćanju kandidature na više 

kandidacijskih lista za izbor istog predstavničkog tijela 

(članak 28. Zakona). Nadležno izborno povjerenstvo poziva 

kandidata da se u roku 48 sati od isteka roka za kandidiranje 

očituje pri kojoj kandidaturi ostaje, a predlagatelja liste od 

koje je kandidat odustao, poziva se  da u roku 24 sata dopuni 

listu drugim kandidatom. I za ovaj slučaj zapriječena je pre-
kršajna kazna za kandidata koji je prihvatio kandidaturu 
na više kandidacijskih lista za isto predstavničko tijelo 
novčanom kaznom od 1.000,00 kuna.

Novina jest a su podnositelji prijedloga kandidacijske 
liste i kandidature obvezni uz prijedlog  kandidacijske 
liste odnosno kandidature dostaviti podatke o broju 
posebnog računa za financiranje izborne promidžbe, da-
tumu otvaranja posebnog računa i naziv banke kod koje 
je račun otvoren.9

9  Članak 14. Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne pro-
midžbe (Nar. nov., br. 24/11.). Politička stranka, nositelj kandidacijske liste 
grupe birača i kandidat koji ne otvori poseban račun za financiranje troškova 
izborne promidžbe, ili ga ne otvori u propisanom roku kažnjavaju se za pre-
kršaj i to politička stranka novčanom kaznom od 50.000,00 od 500.000,00 
kuna, a nositelj kandidacijske liste grupe birača i kandidat novčanom kaz-
nom od 30.000,00 do 50.000,00 kuna (članak 43. Zakona o financiranju 
političke aktivnosti i izborne promidžbe.  

Rok za prispjeće kandidacijske liste i kandidature 

nadležnom izbornom povjerenstvu je 14 dana od dana stu-
panja na snagu odluke o raspisivanju izbora (do sada je 

rok bio 12 dana). 

U člancima 23. do 25. Zakona definira se pojam zbirne 

liste kandidacijskih lista i zbirne liste kandidatura te njihov sa-

držaj.10 Rokovi objave kandidacijskih lista i liste kandidatura 

ostali su isti (48 sati od isteka roka za kandidiranje). Novina 
je da se objavljene kandidacijske liste i kandidature do-
stavljaju Državnom izbornom povjerenstvu radi objave 
cjelovite informacije o svim listama, s time da objava 
nema značaj izborne radnje, što znači da se na nju ne daje 

prigovor u smislu zaštite izbornog prava.

Zakon je u člancima 27., 29., 30. i 31. dao rješenja za slu-

čaj odustanka od prihvaćene kandidacijske liste i prihva-
ćene kandidature te postupak u slučaju smrti kandidata 
s kandidacijske liste odnosno kandidata za općinskog 
načelnika, gradonačelnika i župana odnosno njihovog 
zamjenika, što je novina u odnosu na dosadašnje propise 

i doprinosi jasnoći izbornog postupka. Nakon što je prihva-

ćena kandidacijska lista pisanom odlukom političke stranke 

ili stranaka koje su listu predložile mogu najkasnije 48 sati 
nakon što je nadležno izborno povjerenstvo objavilo listu 
od kandidacijske liste odustati. Od kandidacijske liste gru-

pe birača može odustati nositelj liste. Međutim, nakon objave 

kandidacijske liste  nije dopušteno odustajanje kandidata s 

kandidacijske liste te se takvo odustajanje ne uvažava i kan-

didacijska lista ostaje pravovaljana. Ako neki od kandidata 

odustane prije objave kandidacijske liste, nadležno izborno  

povjerenstvo poziva predlagatelja da odredi novog kandida-

ta. Ovdje nije propisano u kojem obliku se daje odustanak 

kandidata, kao što je to izrijekom propisano za odustanak 

kandidata predloženog od grupe birača u članku 30. stavku 

3. Zakona (pisano očitovanje ovjereno kod javnog bilježnika 

ili nadležnog izbornog povjerenstva) te je za očekivati da će 

Državno izborno povjerenstvo dati obvezatnu uputu za po-

stupanje u tom smislu. Ako nakon objave kandidacijske liste 

umre neki od kandidata tada politička stranka ili stranke 
odnosno grupa birača koji su predložili kandidacijsku 
listu mogu predložiti novog kandidata bez prikupljanja 
potpisa, ali do 10 dana prije održavanja izbora. Na isti 
način se postupa i ako neki od kandidata za općinskog 
načelnika, gradonačelnika i župana odnosno njihovog 
zamjenika umre nakon objave kandidature do 10 dana 
prije dana održavanja izbora. Ako neki od kandidata umre 

u kraćem roku od 10 dana prije održavanja izbora, kandida-

cijska lista je pravovaljana.  

10  Zbirna kandidacijska lista sadrži naziv svake kandidacijske liste te 
ime i prezime nositelja svake liste: Kandidacijske liste unose se na zbirnu 
listu prema abecednom redu punog naziva političke stranke odnosno dvije 
ili više političkih stranaka odnosno prema abecednom redu prezimena nosi-
telja kandidacijske liste grupe birača. Na zbirnoj listi kandidatura navode se 
imena i prezimena kandidata za općinskog načelnika, gradonačelnika od-
nosno župana abecednim redom prema prezimenu kandidata, a uz njihova 
imena navodi se i politička stranka odnosno dvije ili više političkih stranaka 
koje su ga predložile, dok se u slučaju kad su kandidata predložili birači 
navodi „kandidati grupe birača“.
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Novina je također u odnosu na mogućnost da politička 
stranka ili više političkih stranaka odustane od kandida-
ture za općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno 
župana te njihovih zamjenika, a to može učiniti i sam 
kandidat ali uz pisanu suglasnost političke stranke. Kan-
didat kojeg je predložila grupa birača može odustati od 
kandidature uz pisano očitovanje ovjereno kod javnog 
bilježnika ili nadležnog izbornog povjerenstva. To mogu 

učiniti najkasnije 48 sati nakon što je nadležno izborno po-

vjerenstvo objavilo liste kandidature. 

Propisan je i način postupanja u slučaju kad kandidat 

za općinskog načelnika, gradonačelnika i župana odnosno 

njihovog zamjenika umre u vremenu kraćem od 10 dana 

prije dana održavanja izbora. Predlagatelji mogu bez pri-
kupljanja potpisa predložiti novog kandidata, ali u tom 

slučaju nadležno izborno povjerenstvo određuje pomicanje 
održavanja izbora za općinskog načelnika, gradonačelnika i 

župana i njihovog zamjenika i istovremeno pomaknuti održa-

vanje izbora za članove predstavničkog tijela za 14 dana.

2.4. Izborna promidžba

U člancima 32. do 38. detaljnije je nego je to bilo do 

sada razrađen institut izborne promidžbe, definiran je pojam 

izborne promidžbe i sudionici izborne promidžbe, njezino 

trajanje, način vođenja izborne promidžbe i obveza lokalnih 

medija. Trajanje izborne promidžbe nije promijenjeno, za-

počinje danom objave zbirnih lista, a završava 24 sata prije 

dana održavanja izbora. U dosadašnjim izborima najčešća 

povreda u izbornom postupku bila je upravo povreda izborne 

šutnje koja počinje protekom izborne promidžbe i završava 

na dan održavanja izbora u 19,00 sati. Prvi put se zakonom 
propisuje što je zabranjeno činiti za vrijeme trajanja 
izborne šutnje, a za povredu izborne šutnje zapriječene su 

prekršajne kazne.11

2.5.  Tijela za provedbu izbora

Izborna tijela su ostala ista (Državno izborno povjerenstvo 

Republike Hrvatske, Izborno povjerenstvo Grada Zagre-

ba, županijska, gradska i općinska izborna povjerenstva, 

birački odbori), ali je na drugačiji način reguliran sastav 

Izbornog povjerenstva Grada Zagreba, županijskih, gradskih 

i općinskih izbornih povjerenstava. Zadržano je postojanje 

stalnog i proširenog sastava izbornog povjerenstva, s time 

da se najmanje 1/3 članova stalnog sastava mijenja na 
svakim sljedećim izborima. Stalni sastav izbornog po-
vjerenstva čine predsjednik, potpredsjednik  (zamjenjuje 

predsjednika u slučaju njegove odsutnosti ili spriječenosti) i 
4 člana (do sada su stalni sastav izbornog povjerenstva činili 

predsjednik i 2 člana i njihovi zamjenici), a prošireni sastav 
čine 3 predstavnika većinske političke stranke odnosno 
stranaka i 3 dogovorno predložena predstavnika opor-
benih stranaka (do sada 2  predstavnika većinske političke 

11  Članak 134. stavak 2., 3., 4. i 5. Zakona - novčana kazna za fizič-
ku osobu do 30.000,00 kuna, za kandidata na izborima od 10.000,00 do 
30.000,00 kuna, za pravnu osobu od 100.000,00 do 500.000,00 kuna te 
odgovornu osobu u pravnoj osobi od 10.000,00 do 30.000,00 kuna.

stranke i 2 predstavnika oporbenih političkih stranaka). Kad 

se istovremeno održavaju izbori za članove predstavničkog 

tijela jedinice lokalne samouprave i jedinice područne (regio-

nalne) samouprave, tada 2 od 3 predstavnika proširenog 

sastava predstavljaju političke stranke iz predstavničkog 

tijela jedinice lokalne samouprave, a 1 član predstavlja 

političke stranke iz predstavničkog tijela jedinice područne 

(regionalne) samouprave. Zakonom je propisano da pred-
sjednik, potpredsjednik i članovi županijskog izbornog 
povjerenstva i Izbornog povjerenstva Grada Zagreba te 
predsjednik potpredsjednik gradskog i općinskog izbor-
nog povjerenstva moraju biti magistri pravne struke (iako 

je do sada je bilo propisano da samo predsjednik izbornog 

povjerenstva mora biti diplomirani pravnik, u pravilu su za 

sve članove izbornog povjerenstva bili imenovani suci op-

ćinskih, županijskih i trgovačkih sudova). Nadalje, propisano 

je da predsjednik, potpredsjednik i članovi stalnog sastava 

izbornog povjerenstva ne smiju biti članovi niti jedne političke 

stranke, niti kandidati na izborima koje provode.

Drugačije je određen i sastav biračkog odbora, kojeg 
čine predsjednik, potpredsjednik i 8 članova (do sada je 

birački odbor imao predsjednika, zamjenika predsjednika i 

dva člana i njihove zamjenike), od čega 4 člana biračkog od-

bora određuje većinska politička stranka odnosno političke 

stranke, a 4 člana oporbene političke stranke. Predsjednik, 
potpredsjednik i članovi biračkog odbora ne smiju biti 
kandidati na izborima koje provode, a predsjednik i 
potpredsjednik ne smiju biti članovi niti jedne političke 
stranke. Zakon više ne sadrži odredbu prema kojoj su pred-

sjednik i zamjenik predsjednika biračkog odbora u pravilu 

trebali biti pravne struke, kao niti odredbu koja je obvezivala 

predsjednika i zamjenika predsjednika biračkog odbora da 

potpišu izjavu o nestranačkoj pripadnosti pod materijalnom i 

kaznenom odgovornošću pri nadležnom izbornom povjeren-

stvu, te se postavlja pitanje na koji način će se sada provjeriti 

njihov status. I o ovom pitanju obveznu uputu bi trebalo dati 

Državno izborno povjerenstvo.

Novina je da će Državno izborno povjerenstvo utvrditi 

mjerila za određivanje naknade za rad članova izbornih 
tijela ovisno o vrsti i složenosti izbornog postupka na način 

da su vidljivi kriteriji vrednovanja rada te vrsta i složenost po-

jedinih izbornih postupaka, a visinu naknade određuje Vlada 

Republike Hrvatske.12

Iako su u člancima 51., 52. i 53. Zakona detaljno navede-

ni poslovi koje obavljaju izborna povjerenstva, u članku 47. 

Zakona propisana je dodatna obveza jedinica lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave u kojima je sjedište izbor-

nog povjerenstva da osigura obavljanje administrativnih i 
stručnih poslova te tehničke uvjete za djelovanje izbornih 

povjerenstava. Bilo bi korisno da je zakonom bilo detaljnije 

12  Proračuni jedinica lokalne i područne (regionalne samouprave za ovu 
godinu su doneseni  bez da je bila poznata odluka Vlade Republike Hrvatske 
o visini naknade za rad članova izbornih tijela iako je člankom 15. stavkom 
2. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08. i136/12.) propisano „Ako se 
tijekom godine donesu zakoni, drugi propisi i akti planiranja na osnovi kojih 
nastaju nove obveze za proračun, sredstva će se osigurati u proračunu za 
sljedeću proračunsku godinu u skladu s projekcijama i mogućnostima.“
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pojašnjeno koji su to administrativni i stručni poslovi, koje iz-

borno povjerenstvo koje prima naknadu za svoj rad ne može 

obaviti samo, pa je bilo potrebno ovu obvezu nametnuti jedi-

nicama lokalne samouprave. Novina je da nadležno izborno 
povjerenstvo može nakon zatvaranja birališta objavljivati 
privremene i neslužbene rezultate izbora.

U člancima 57. i 58. Zakona detaljno su razrađene obveze 

biračkog odbora  prije otvaranja birališta na način kako su 

to i do sada činili birački odbori prema obveznim uputama 

izbornog povjerenstva (obveza uređenja prostorija biračkog 

mjesta dan prije izbora odnosno najkasnije sat prije početka 

glasovanja, održavanje reda i mira na biračkom mjestu, ob-

veza prisutnosti predsjednika biračkog odbora ili njegovog 

zamjenika i najmanje 4 člana biračkog odbora). Postupanje 

biračkog odbora prema biračima na biračkom mjestu, prema 

biračima kojima je biračko mjesto nedostupno, obveze birač-

kog odbora nakon glasovanja i rok dostave zapisnika o radu 

biračkog odbora nisu se mijenjali u odnosu na dosadašnja 

rješenja.

Nadležno izborno povjerenstvo imenuje članove bi-
račkih odbora najkasnije 10 dana prije dana održavanja 
izbora (do sada najkasnije 5 dana prije dana održavanja 

izbora) te određuje biračka mjesta najkasnije 15 dana od 
dana održavanja izbora (do sada najkasnije 8 dana prije 

dana održavanja izbora). Novina je i definiranje pojma biračko 

mjesto te se izrijekom propisuje  da biračko mjesto ne može 

biti u vjerskom objektu, objektu u vlasništvu, najmu zakupu ili 

trajnom korištenju političke stranke ili kandidata koji sudjeluju 

u izborima te u prostorijama u kojima se poslužuje i konzu-

miraju alkoholna pića, kao što je to bilo i do sada propisano 

Zakonom o izborima općinskih načelnika, gradonačelnika, 

župana i gradonačelnika Grada zagreba. Člankom 70. Za-

kona preuzete su dosadašnje obvezne upute o tome da gla-

sački listići na biračkom mjestu moraju biti pomiješani tako 

da nisu složeni po serijskom broju i postavljeni lepezasto 

licem okrenutim prema dolje te dosadašnje odredbe  zakona 

da se u prostorijama u kojima će se glasovati mogu isticati 

samo državni simboli u skladu s Ustavom Republike Hrvat-

ske i Zakonom o grbu, zastavi i himni Republike Hrvatske te 

zastavi i lenti Predsjednika Republike Hrvatske, kao i obilježja 

županija, gradova i općina.

3.  IZBOR ČLANOVA PREDSTAVNIČKIH TIJELA

U ovom dijelu Zakona sadržane su odredbe koje su spe-

cifične za izbor članova predstavničkog tijela (način izbora, 

nespojivost dužnosti, mirovanje mandata, prestanak manda-

ta, provedba izbora). 

3.1.  Nespojivost dužnosti

U članku 78. Zakona propisane su dužnosti koje su nes-

pojive s istovremenim obnašanjem dužnosti člana predstav-

ničkog tijela, koje su proširene s 19 dužnosti na 37 nespojivih 

dužnosti u skladu s odredbama Zakona o sprječavanju suko-

ba interesa (Nar. nov., br. 26/11. i 12/12.), Zakona o državnim 

službenicima (Nar. nov., br. 92/05., 107/07., 27/08., 34/11., 

49/11., 150/11. i 49/12. - pročišćeni tekst) i Zakona o policiji. 

Međutim, nespojiva dužnost nije više dužnost općinskog 

načelnika odnosno gradonačelnika i dužnost člana pred-

stavničkog tijela jedinice područne (regionalne) samouprave 

kao što je to bilo do sada.13 Do sada je bilo jasno propisano 

da član predstavničkog tijela ne može biti član uprave 

trgovačkog društva u pretežitom vlasništvu jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave, a sada je to promijenje-

no u tekst „član upravnih tijela trgovačkih društava“ iako 

Zakon o trgovačkim društvima ne poznaje pojam „upravna 

tijela“, već „organi društva“, a to su uprava koja se može 

sastojati od jedne ili više osoba, nadzorni odbor i skupšti-

na.14 Da li je  nespojiva dužnost člana predstavničkog tijela 

samo s dužnošću člana uprave ili i člana nadzornog odbora 

ili i člana skupštine društva? Budući da je u nastavku reče-

nice nespojivost dužnosti povezana s dužnošću ravnatelja 

ustanove ili druge neprofitne pravne osobe kojoj je jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave osnivač, valjalo 

bi tumačiti da član predstavničkog tijela ne može biti samo 

uprava ili član uprave trgovačkog društva u kojima jedinica 

ima većinski paket dionica ili udjela.

3.2. Mirovanje mandata

Mirovanje mandata člana predstavničkog tijela  detaljno 

je razrađeno u članku 79. Zakona uvažavajući dosadašnje 

poteškoće u provedbi zakona. U praksi je bilo nesnalaženja 

oko postupanja u slučaju kad izabrana osoba u predstav-

ničko tijelo istovremeno obnaša neku od nespojivih dužnosti 

i što treba učiniti ako ta osoba ne obavijesti predsjednika 

predstavničkog tijela o prihvaćanju nespojive dužnosti te od 

kada u radu predstavničkog tijela sudjeluje zamjenik člana 

predstavničkog tijela. Ova nedoumica je sada razriješena, 

jer je jasno propisano da osoba koja je izabrana za člana 

predstavničkog tijela, a obnaša nespojivu dužnost mora do 
konstituiranja predstavničkog tijela dostaviti obavijest 
upravnom tijelu jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za poslove predstavničkog tijela o prihva-
ćanju nespojive dužnosti, a ako to ne učini mandat joj 
miruje po sili zakona. Isto vrijedi i za slučaj kad tijekom 

mandata član predstavničkog tijela prihvati obnašanje nes-

pojive dužnosti, a ne obavijesti predsjednika predstavničkog 

tijela u roku 8 dana od dana prihvaćanja dužnosti. Nadalje, 

jasno je propisano i što se događa ako član predstavničkog 

tijela po prestanku obnašanja nespojive dužnosti ne podnese 

u roku  8 dana pisani zahtjev za nastavak obnašanja dužnosti 

člana predstavničkog tijela. Ako član predstavničkog tijela u 

propisanom roku propusti obavijestiti predsjednika predstav-

ničkog tijela o nastavku obnašanja dužnosti ne gubi mandat 

13  Rješenje Ustavnog suda Republike Hrvatske br. U-I/4398/2008 (Nar. 
nov., br. 142/10.) o neprihvaćanju prijedloga Općinskog vijeća Općine Pri-
mošten za pokretanje postupka za ocjenu suglasnosti s Ustavom zakonskih 
odredbi Zakona o izborima općinskih načelnika, gradonačelnika, župana i 
gradonačelnika Grada Zagreba (Nar. nov., br. 109/07. i 128/08.) - izabrani 
općinski načelnik je izabran i za člana županijske skupštine.

14  Članci 239., 254., 272., 274., 422., 434. I 440. Zakona o trgovačkim 
društvima (Nar. nov., br. 111/93., 34/99., 121/99., 52/00., 118/03., 107/07., 
146/08., 137/09., 111/12. i 125/11.).
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(u praksi je do sada bio stav da članu predstavničkog tijela 

protekom roka ex lege prestaje mandat protekom osmog 

dana), već se smatra da mu mandat miruje iz osobnih 
razloga. „Mirovanje mandata iz osobnih razloga“ je novina u 

Zakonu koju član predstavničkog tijela ima pravo jednom ko-

ristiti tijekom trajanja mandata s time da mirovanje mandata 
iz osobnih razloga ne može trajati kraće od 6 mjeseci. 

Prestanak mandata člana predstavničkog tijela proširen 

je i za slučaj ako je osoba pravomoćnom sudskom odlu-
kom potpuno lišena poslovne sposobnosti, danom pravo-

moćnosti sudske odluke.

Uvažavajući slučajeve iz prakse, pronađeno je i odgo-

varajuće rješenje u članku 81. stavcima 3. i 5. Zakona kada 

se političke stranke koje su  formirale kandidacijsku listu ne 

mogu dogovoriti koji neizabrani član zamjenjuje člana pred-

stavničkog tijela kojem je mandat prestao ili mu miruje te 

kad je član predstavničkog tijela izabran s kandidacijske liste 

političke stranke koja je brisana iz registra političkih stranka. 

U oba slučaja člana predstavničkog tijela zamjenjuje prvi 

sljedeći neizabrani kandidat s liste.

3.3. Način utvrđivanja rezultata izbora

Način utvrđivanja rezultata izbora je također detaljnije 

obrađen u članku 84. Zakona, jer se uz zadržavanje izbornog 

praga od 5% i načina utvrđivanja broja članova predstavnič-

kog tijela (proporcionalna izborna metoda) dodatno propisuje 

da se prilikom izračuna zajedničkog djelitelja uvažavaju i 

decimalni ostaci. Ujedno je riješeno pitanje kad dvije ili više 

lista ostvare pravo na mjesto u predstavničkom tijelu. Sada 

se propisuje da će se broj članova predstavničkog tijela 
povećati i da u tom slučaju broj članova predstavničkog ti-
jela može biti paran (do sada je  to bilo zakonom dopušteno 

samo kad se nije postigla propisana zastupljenost predstav-

nika nacionalnih manjina u predstavničkom tijelu). U odnosu 

na objavu rezultata izbora sada je propisano kao obveza, ono 

što se u praksi i provodilo, nadležno izborno povjerenstvo 

bez odgode objavljuje rezultate izbora u lokalnim sredstvima 

javnog priopćavanja, lokalnom radiju i novinama, na oglasnoj 

ploči jedinice i internetskim stranicama.

Značajne novine su vezane i za konstituiranje predstavnič-

kog tijela. Konstituirajuća sjednica se kao i do sada saziva 
u roku 30 dana od dana objave konačnih rezultata izbora 
(kad su protekli rokovi za prigovore), što je jasnije nego kao 

do sada „u roku od 30 dana od dana objave izbornih rezulta-

ta“. Konstituirajuće sjednice općinskih i gradskih vijeća kao 

i sjednice županijskih skupština i skupštine Grada Zagreba 

saziva čelnik tijela državne uprave nadležnog za poslove 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (do sada je 

sjednice županijskih skupština i skupštine Grada Zagreba 

sazivala Vlada Republike Hrvatske). Produženi su rokovi za 
ponovni pokušaj sazivanja konstituirajuće sjednice s 15 
dana na 30 dana, s time da je dana mogućnost da se u slu-

čaju ponovnog neuspješnog konstituiranja sjednice, još jed-

nom u daljnjem roku od 30 dana sazove konstituirajuća 
sjednica. Ako se niti tada ne konstituira predstavničko tijelo 

raspisuju se novi izbori. Novina jeste da konstituirajućom 
sjednicom do izbora predsjednika predstavničkog tijela 
predsjedava prvi izabrani član s kandidacijske liste koja 
je osvojila najviše glasova.

4.  IZBORI OPĆINSKIH NAČELNIKA, 
GRADONAČELNIKA I ŽUPANA TE NJIHOVIH 
ZAMJENIKA

U ovom dijelu Zakona učinjeno je značajno poboljšanje 

odredaba kojima se uređuju pitanja obnašanja dužnosti op-

ćinskih načelnika, gradonačelnika i župana te njihovih zamje-

nika, jer se jasnim i preciznim pravilima koja se međusobno 

ne sukobljavaju,  otklanjaju nedorečenosti u dosadašnjim 

propisima.

4.1.  Nespojivost dužnosti i stupanje na dužnost

U članku 89. Zakona je u skladu s odredbama Zakona o 

sprječavanju sukoba interesa, Zakona o državnim službeni-

cima i namještenicima i Zakona o policiji, kao i u slučaju nes-

pojivosti dužnosti kod članova predstavničkog tijela proširen  
krug nespojivih dužnosti izabranog općinskog načelnika, 

gradonačelnika, župana i njihovih zamjenika, ali više nije 
nespojiva dužnost općinskog načelnika, gradonačelnika 
i njihovih zamjenika  s članstvom u skupštini jedinice pod-
ručne (regionalne) samouprave. Dvojbe koje su postojale 

u praksi oko toga kako postupiti kad je općinski načelnik, 
gradonačelnik i župan i njihovi zamjenici ujedno izabran 
i za člana predstavničkog tijela, da li općinski načelnik, 

gradonačelnik i župan donosno njihovi zamjenici  podnosi 

ostavku na dužnost člana predstavničkog tijela ili mu mandat 

miruje, sada je razriješena, jer je odredbom članka 90. stavka 

4. Zakona propisano da im mandat miruje po sili zakona. 

Novina je da općinski načelnik, gradonačelnik i župan i 
njihovi zamjenici ne mogu istovremeno biti predsjednici i 
članovi uprave trgovačkih društava koja su u većinskom 
državnom vlasništvu. Međutim, ove dužnosti nisu navedene 

kao nespojive za člana predstavničkog tijela jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave (članak 78. Zakona).

Sada je također jasno propisano što se događa ako op-

ćinski načelnik, gradonačelnik i župan i njihovi zamjenici koji 

za vrijeme obnašanja dužnosti prihvate nespojivu dužnost, 

a ne podnesu ostavku u roku 8 dana od dana prihvaćanja 

nespojive dužnosti. U tom slučaju im mandat prestaje po 
sili zakona.

Nema više dvojbe niti o tome kada općinski načelnik, 

gradonačelnik i župan te njihovi zamjenici stupaju na duž-
nost, jer je člankom 91. Zakona propisano da je to dan koji 
slijedi danu objave konačnih rezultata izbora. Međutim, 

dan stupanja na dužnost ne bi trebalo poistovjetiti s danom 

kad općinski načelnik, gradonačelnik, župan i njihovi zamje-

nici počinju dužnost obavljati profesionalno, jer o tome mogu 

odlučiti bilo kada tijekom trajanja mandata.15 

15  Članak 90. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 129/05., 109/07., 125/08., 36/09., 150/11. i 
144/12.).

masaric.indd-k.indd   7masaric.indd-k.indd   7 1/31/13   10:55:59 AM1/31/13   10:55:59 AM



8 Riznica 2/2013

AKTUALNOSTI

4.2.  Prestanak mandata

Razlozi za prestanak mandata po sili zakona preuzeti su 

iz dosadašnjeg Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi (izmijenjen članak 40.a Zakona), s time da kao 

razlog više nije navedena pravomoćna sudska presuda radi 

počinjenja kaznenog djela protiv slobode i prava čovjeka i 

građanina, Republike Hrvatske i vrijednosti zaštićenih među-

narodnim pravom, jer je taj razlog već obuhvaćen pod razlo-

zima koji govore o pravomoćnosti sudske  presude općenito. 

Ovdje je zadržano dosadašnje rješenje da ako općinskom 

načelniku, gradonačelniku odnosno županu prestane mandat 

prije isteka 2 godine mandata, da pročelnik upravnog tijela 

nadležnog za službeničke odnose u roku 8 dana obavještava 

o toj činjenici Vladu Republike Hrvatske radi raspisivanja 

prijevremenih izbora.

4.3.  Način izbora 

U odredbama članaka 94. do 98. Zakona kojima se 

uređuje način izbora općinskog načelnika, gradonačelnika i 

župana i njihovih zamjenika ima nekoliko novina. Zadržan je 

izbor u dva kruga glasovanja, osim u slučaju kad se za izbor 

općinskog načelnika, gradonačelnika i župana kandidirao 
samo jedan ili dva kandidata. Naime, u tom slučaju izabran 
je kandidat koji je na izborima dobio najveći broj glaso-
va. Ako u prvom krugu glasovanja niti jedan kandidat 
nije dobio više od 50% glasova birača koji su glasovali 
prema evidenciji u izvatku iz popisa birača i priloženim 
potvrdama za glasovanje, u drugom krugu sudjeluju dva 
kandidata s najvećim brojem glasova. Ako tri ili više kan-
didata imaju isti najveći broj glasova, kao i kada kandidat 
na drugom i trećem mjestu imaju isti broj glasova, tada u 
drugi krug idu svi ti kandidati (ne ponavlja se izborni postu-

pak u cijelosti kako je to bilo do sada propisano). Zadržano 

je pravilo da je u drugom krugu izabran kandidat koji dobije 

veći broj glasova birača koji su glasovali, kao i pravilo kad se 

održava treći krug izbora i kada se izborni postupak ponavlja 

(članci 97. i 98. Zakona). 

U dijelu odredaba kojima se uređuje način glasovanja 

i utvrđivanje rezultata izbora nema promjena, zadržana su 

dosadašnja pravila, s time da se propisuje obveza nadležnog 

izbornog povjerenstva da bez odgode objavi rezultate izbora 

u lokalnim sredstvima priopćavanja, lokalnom radiju i novi-

nama, na oglasnoj ploči jedinice i internetskim stranicama 

jedinice. Nedostaje odredba koja bi obvezivala  nadležno 
izborno povjerenstvo da  na odgovarajući način objav-
ljuje i konačne rezultate izbora, jer od toga dana općinski 

načelnik, gradonačelnik, odnosno župan i njihovi zamjenici 

stupaju na dužnost. Ovu nedorečenost trebalo bi obvezat-

nom uputom riješiti Državno izborno povjerenstvo.

5.  ZASTUPLJENOST NACIONALNIH MANJINA 
U PREDSTAVNIČKOM I IZVRŠNOM TIJELU 
JEDINICE

U ovom dijelu Zakona izvršene su značajnije izmjene ve-

zane uz pitanje određivanja zastupljenosti predstavnika na-

cionalne manjine u predstavničkom i izvršnom tijelu jedinice 

sukladno Ustavnom zakonu o pravima nacionalnih manjina 

(Nar. nov., br. 155/02., 47/10. i 80/10.).16

5.1.  Zastupljenost nacionalnih manjina u 
predstavničkom tijelu

Novina je način izračuna broja članova predstavničkog 

tijela iz reda pripadnika nacionalnih manjina koji se utvrđuje 

tako da se udio pojedine nacionalne manjine pomnoži s 
brojem članova predstavničkog tijela jedinice, a dobiveni 
broj zaokruži na cijeli broj bez decimalnog ostatka, a 
ako nacionalna manjina koja sudjeluje u ukupnom sta-
novništvu s najmanje 5% na ovaj način ne ostvari pravo 
na zastupljenost u predstavničkom tijelu, ta manjina ima 
pravo na 1 člana u predstavničkom tijelu. Da ne bi bilo 

nesnalaženja u praksi, propisano je da će središnje tijelo 

državne uprave nadležno za poslove opće uprave objaviti 

prije svakih lokalnih izbora na svojim internetskim stranicama 

podatke o broju članova predstavničkog tijela koji se biraju 

iz reda pripadnika nacionalnih manjina. U onim jedinicama 

u kojima je statutom jedinice propisano pravo pripadnika 

nacionalnih manjina na zastupljenost u predstavničkom tijelu 

neovisno o njihovom udjelu u ukupnom stanovništvu,  to 

pravo će  ostvariti ako je ono propisano statutom jedinice 
na dan 01. 03. 2013.

U članku 107. Zakona detaljno se propisuje način utvrđi-

vanja zastupljenosti nacionalnih manjina u predstavničkom ti-

jelu, kako bi se bez provođenja dopunskih izbora postigla za-

stupljenost nacionalnih manjina. Naime, ako se zastupljenost 

pripadnika nacionalnih manjina ne ostvari na propisani način 

između kandidacijskih lista koje su prešle izborni prag od 5% 

važećih glasova, propisana pravila se primjenjuju i na liste 
koje nisu dobile 5% važećih glasova. Tek u slučaju da se 
niti na ovaj način ne postigne zastupljenost predstavnika 
nacionalnih manjina u predstavničkom tijelu Vlada Repu-
blike Hrvatske raspisuje dopunske izbore za predstavnike 

nacionalnih manjina u roku 90 dana od dana konstituiranja 

predstavničkog tijela. Za provođenje dopunskih izbora pro-

pisuje se tko ima aktivno i pasivno biračko pravo i tko ima 

pravo predlaganja kandidata te koliko potpisa birača  je po-

trebno prikupiti za pravovaljano predlaganje kandidacijskih 

lista (članak 108. Zakona). Pravo predlaganja kandidata 
imaju političke stranke registrirane u Republici Hrvatskoj 
i birači, ali ne i udruge nacionalnih manjina koje imaju pra-

vo na zastupljenost,  kao što je to bilo do sada. Odredbom 

članka 110. Zakona otklonjene su dosadašnje nejasnoće o 

tome da li se tijekom trajanja mandata predstavničkog tijela 

utvrđuje pitanje zastupljenosti manjina, jer se jasno propisuje 

da se smatra da je zastupljenost nacionalne manjine u 
predstavničkom tijelu osigurana tijekom čitavog man-
data, ako je osigurana u trenutku proglašenja konačnih 
redovnih i dopunskih izbora.

16 Članci 20., 21. i 22. Ustavnog zakona o pravima nacionalnih manjina.
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Pripadnicima hrvatskog naroda jamči se pravo na  zastu-

pljenost u predstavničkom tijelu u jedinicama u kojima pri-

padnici neke nacionalne manjine čine većinu stanovništva.

5.2. Zastupljenost nacionalnih manjina u izvršnom 
tijelu

Pravo na zastupljenost nacionalnih manjina u izvršnom 

tijelu je do sada bilo regulirano Zakonom o lokalnoj i područ-

noj (regionalnoj) samoupravi (u članku 41. brisani stavci koji 

su uređivali ovo pitanje). Novina je da se zamjenik općin-
skog načelnika, gradonačelnika odnosno župana iz reda 
pripadnika nacionalnih manjina bira istovremeno, na isti 
način i po postupku kao i općinski načelnik, gradona-
čelnik odnosno župan, ali nije više moguća zajednička 
kandidatura, kao što je to bilo do sada. Aktivno biračko 

pravo imaju samo birači pripadnici manjine koja ima pravo 

na zamjenika i imaju prebivalište u jedinici, a pasivno biračko 

pravo ima birač iz reda pripadnika nacionalne manjine koji 

na dan stupanja na snagu odluke o raspisivanju izbora ima 

najmanje 6 mjeseci prijavljeno prebivalište na području jedi-

nice za čije se tijelo izbori provode. U članku 113. Zakona 

posebno je propisan broj potpisa birača  koje moraju prikupiti 

političke stranke i birači za pravovaljanost kandidature, a što 

se tiče zabrane kandidiranja, osim onih koje vrijede općenito 

za članove predstavničkog i izvršnog tijela, zabranjeno je 
istovremeno kandidiranje i za općinskog načelnika, gra-
donačelnika, odnosno župana.

Za zamjenika općinskog načelnika, gradonačelnika odno-

sno župana izabran je kandidat koji dobije najviše glasova 
birača koji su glasovali, a izbori se ponavljaju ako dvoje ili 

više kandidata dobije isti najveći broj glasova, ali samo za 

kandidate koji su dobili isti broj glasova.

Pripadnicima hrvatskog naroda jamči se pravo na zamje-

nika općinskog načelnika, gradonačelnika odnosno župana u 

jedinicama u kojima pripadnici neke nacionalne manjine čine 

većinu stanovništva.

6.  PROMATRANJE IZBORA

U ovom dijelu Zakona se na jedinstveni način uređuje 

promatranje svih lokalnih izbora, čime je otklonjena podnor-

miranost dosadašnjeg zakona koji je regulirao izbor članova 

predstavničkog tijela. 

Nema posebnih novina u odnosu na dosadašnje izbore, 

jer su o promatranju izbora preuzete odredbe iz dosadašnjeg 

Zakona o izborima općinskih načelnika, gradonačelnika, 

župana i gradonačelnika Grada Zagreba, koji je sadržavao 

odredbe o promatranju izbora, kao i obvene upute nadležnog 

izbornog povjerenstva prilikom provođenja izbora za članove 

predstavničkog tijela.

7.  TROŠKOVI PROVOĐENJA IZBORA

Sredstva za pokriće troškova izbora osiguravaju se po-

sebno u proračunu jedinice lokalne samouprave i proračunu 

područne (regionalne) samouprave, s time da kod istodob-

nog održavanja izbora za tijela jedinice lokalne samouprave i 

tijela područne (regionalne) samouprave u jednakim dijelovi-

ma snosi naknada za biračke odbore i zajedničke materijalne 

troškove. Zadržano je rješenje da sredstvima za provedbu 
izbora raspolaže izborno povjerenstvo koje je odgovorno 

za raspodjelu i trošenje sredstava te dodjelu odgovarajućih 

sredstava izbornim tijelima koja obuhvaćaju i sredstva za 

naknadu obavljanja administrativnih i stručnih poslova, obav-

ljanje kojih  je obvezna osigurati jedinica lokalne samouprave 

odnosno područne (regionalne) samouprave. Upitno je da li 

je ova odredba u skladu s odredbama članka 13., 44., 54. 

i 95. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 109/07. i 

136/12.) kojima je propisan način preuzimanja obveza na te-

ret proračuna i odgovornost za izvršavanje proračuna čelnika 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, kao i 

proračunskog korisnika. 

Novina jest da je izborno povjerenstvo obvezno u roku  
30 dana od dana objave službenih rezultata izbora na in-
ternetskim stranicama jedinice objaviti cjelovito izvješće 
o visini troškova izbora i načinu njihova korištenja.

8.  ZAŠTITA IZBORNOG PRAVA

U ovom dijelu su zadržana sva dosadašnja pravila i rokovi 

za podnošenje prigovora te nadležnost za odlučivanje po 

prigovorima.

9.  ZAKLJUČNO

Završnim odredbama Zakona utvrđena je obveza jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave da usklade svoje 

statute i druge opće akte s odredbama Zakona u roku 3 

mjeseca od dana stupanja na snagu Zakona (rok usklađenja 

je isti kao i kod Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi, Nar. nov., br. 

144/12.). 

Posebnost ovog Zakona jest da je konačno na jedinstven 

način uređen izborni postupak za izbor članova predstav-

ničkih i izvršnih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave i što su njime učinjena poboljšanja i unaprijeđe-

nja dosadašnjih rješenja te otklonjene nejasnoće i riješena 

podnormiranost pojedinih odredaba zakona. Nerazrađene, 

međusobno neusklađene zakonske odredbe uvijek su “plod-

no tlo” za pojavu problema ustavnog značenja, kako to stoji 

u obrazloženju rješenja Ustavnog suda Republike Hrvatske 

U-I/4398/2008 od 08. 12. 2010.

Helena Masarić, dipl. iur., univ. spec. polit.,                
Pročelnica Ureda Grada Opatije
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Okružnica o predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvanpro-
računskih korisnika državnog proračuna i proračunskih i izvanproračunskih korisnika jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 01. siječnja do 31. prosinca 
2012. godine. objavljena je 29. siječnja 2012. godine na internetskim stranicama Ministar-
stva financija. U Okružnici se pored obveznika, rokova predaje financijskih izvještaja i 
pregleda financijskih izvještaja po skupinama, daju i upute o načinu knjiženja specifičnih 
poslovnih događaja koje autorica u članku posebno pojašnjava.

Mr. sc. IVANA JAKIR BAJO Stručni članak UDK 657.2

Pregled Okružnice Ministarstva 
financija uz sastavljanje godišnjih 
financijskih izvještaja za proračunske i 
izvanproračunske korisnike te JLP(R)S

1.  UVOD

Ministarstvo financija svake godine daje posebne upute 

uz sastavljanje godišnjih financijskih izvještaja obveznici-

ma u sustavu proračuna. Riječ je o Okružnici o predaji i 

konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih 

i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna te pro-

računskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave za razdoblje 1. 

siječnja do 31. prosinca 2012. godine. Okružnica (Klasa: 400-

06/12-01/163; Urbroj: 513-05-02/13-5) od 25. siječnja 2013. 

godine objavljena je na internetskim stranicama Ministarstva 

financija (http://www.mfin.hr/hr/proracunsko-racunovodstvo) 

uz okružnice iz prethodnih godina. 

Rokovi predaje financijskih izvještaja za razdoblje od 1. 

siječnja do 31. prosinca 2012. jesu:

− za proračunske korisnike državnog proračuna i prora-

čunske korisnike proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave 15. veljače 2013. godine,
− za proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave i izvanproračunske korisnike državnog prora-

čuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave 28. veljače 2013. godine, i
− za konsolidirane financijske izvještaje razdjela državnog 

proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave 2. travnja 2013. godine.
Obrasci i sadržaj godišnjih financijskih izvještaja nisu se 

mijenjali u odnosu na prethodnu godinu. 

U prvom dijelu Okružnice podsjeća se na obvezu i rokove 

predaje financijskih izvještaja te daje pregled financijskih iz-

vještaja po skupinama korisnika, a u nastavku iste daju se po-

sebne upute o kojima će više govora biti u nastavku teksta. 

2. SADRŽAJ KONSOLIDIRANIH I 
NEKONSOLIDIRANIH FINANCIJSKIH 
IZVJEŠTAJA JEDINICA LOKALNE I PODRUČNE 
(REGIONALNE) SAMOUPRAVE 

Naputak o sadržaju financijskih izvještaja jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave već je dan u Uputi za 

izradu proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave za razdoblje 2013. - 2015., međutim zbog njegove 

važnosti ponavlja se u Okružnici od 25. siječnja 2013. godine.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje 

su uvele sustav rizničnog poslovanja i u svoj proračun uklju-

čile sve prihode proračunskih korisnika iz svoje nadležnosti 

u načelu su sastavljale jedan financijski izvještaj. Financijski 

izvještaj razine 22 - proračun jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave i financijski izvještaj razine 23 - kon-

solidirani proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) 

samouprave, imali su jednak obuhvat i sadržavali jednake 

podatke. Navedeno bi bilo ispravno da je riječ o izvještaju o 

izvršavanju proračuna jedinice lokalne i područne (regional-

ne) samouprave, ali kako je riječ o financijskim izvještajima, 

obuhvat nekonsolidiranog i konsolidiranog izvještaja treba biti 

različit, na što je upozorila i Državna revizija.

Sukladno Pravilniku o financijskom izvještavanju u pro-

računskom računovodstvu postoje sljedeće  razine financij-

skog izvještavanja:
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21 - proračunski korisnik proračuna jedinice lokalne i pod-

ručne (regionalne) samouprave,

31 -  proračunski korisnik proračuna jedinice lokalne i pod-

ručne (regionalne) samouprave koji obavlja poslove u 

sklopu funkcija koje se decentraliziraju,

22 -  proračun jedinice lokalne i područne (regionalne) sa-

mouprave,

23 -  konsolidirani proračun jedinice lokalne i područne (re-

gionalne) samouprave.

Razinu 21 i 31 označavaju pojedinačni financijski izvještaji 

proračunskih korisnika u kojima su sadržani i svi prihodi te 

rashodi navedenog korisnika. Financijski izvještaji razine 

21 i 31 moraju dati informacije o cjelokupnom poslovanju 

proračunskog korisnika, bez obzira uplaćuju li proračunski 

korisnici u cijelosti ili djelomično prihode iz svoje nadležno-

sti u proračun ili se njihove obveze u cijelosti ili djelomično 

podmiruju s jedinstvenog računa jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave.

Razina 22 označava financijski izvještaj jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave koji treba obuhvatiti is-

ključivo prihode i rashode same jedinice uz one rashode koje 

jedinica iz svojih prihoda financira proračunskom korisniku. 

Ovaj financijski izvještaj ne smije sadržavati vlastite ili na-

mjenske prihode proračunskih korisnika bez obzira uplaćuju 

li se oni ili ne u nadležni lokalni proračun, kao niti rashode 

korisnika koji se financiraju iz tih prihoda. 

Navedeni prihodi i rashodi bit će sadržani u konsolidira-

nom financijskom izvještaju jedinice (razina 23). 

Razina 23 predstavlja konsolidirani financijski izvještaj 

jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koji 

sadržava sve prihode i sve rashode jedinice, ali i prihode i 

rashode proračunskih korisnika u njenoj nadležnosti. Razina 

23 dobije se na način da se konsolidiraju financijski izvještaji 

razine 22 s financijskim izvještajima razine 21 i 31.

3. PRIZNAVANJE PRIHODA ZA RAZDOBLJE 
SIJEČANJ - PROSINAC 2012. GODINE

3.1. Doznake sredstava 31. prosinca 2012. godine

Zbog usklađenosti evidencija jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave i njenih proračunskih korisnika po-

trebno je da se kao prihodi 2012. godine priznaju sredstva 

koja proračuni uključivo s 31. prosincem 2012. godine do-

znače svojim proračunskim korisnicima, a ista su korisnicima 

zbog tehnike platnog prometa raspoloživa 2. siječnja 2013. 

godine. Uz priznavanje odgovarajućih prihoda iz prora-
čuna, proračunski korisnici navedena sredstva u 2012. 
godini evidentiraju kao aktivna vremenska razgraničenja. 

U 2013. godini temeljem primljenih dokumenata institucija 

ovlaštenih za platni promet razgraničenja se zatvaraju.

Ova uputa važna je i jedinicama lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave i njenim korisnicima. Jedinicama prven-

stveno zbog osiguranja kvalitetne konsolidacije, a jedinicama 

je ista osnova za provođenje knjigovodstvenih evidencija. 

3.2.  Doznake sredstava pomoći izravnanja iz 
državnog proračuna 

Preostala doznaka sredstava pomoći izravnanja iz držav-

nog proračuna za 2012. godinu za financiranje minimalnog 

financijskog standarda utvrđenog temeljem Uredbe o na-

činu izračuna iznosa pomoći izravnanja za decentralizirane 

funkcije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 

za  2012. godinu (Nar. nov., br. 52/12.) isplaćena je u prvoj 

polovini siječnja  2013. godine.

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

- nositelji decentraliziranih funkcija navedena će sredstva u 

računovodstvu proračuna iskazati kao prihod 2012. godine 

uz istovremeno evidentiranje rashoda koji se financiraju 

temeljem Uredbe za 2012. godinu. Centri za socijalnu skrb, 

domovi za stare i nemoćne osobe, zdravstvene ustanove, 

osnovne i srednje škole i javne vatrogasne postrojbe sred-

stva koja će ostvariti od jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave za podmirenje obveza po rashodima koji 

se financiraju iz pomoći izravnanja također priznaju u prihode 

2012. godine. 

Knjiženje je prikazano u nastavku.

Knjigovodstvene evidencije kod jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave:

2012. godina

Red. 
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4

1. Potraživanje od državnog 

proračuna i prihod ostva-

ren iz sredstava pomoći 

izravnanja 12921 6351

2. Rashodi po strukturi 

dobivenoj od korisnika i 

obveza prema korisniku 32, 34, 4… 23954

2013. godina

3. Primljena sredstva 

pomoći izravnanja 11121 12921

4. Izvršeno plaćanje 

korisnicima 23954 11121

Knjigovodstvene evidencije kod decentraliziranih korisnika: 

2012. godina

Red. 
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4

1. Obveze prema 

dobavljačima 32, 34, 4…. 23, 24

2. Potraživanja od JLP(R)S 

i prihod iz proračuna 

za financiranje redovne 

djelatnosti korisnika 

proračuna 12921 671
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2013. godina

3. Primljena sredstva od 

JLP(R)S 11121 12921

4. Podmirenje obveza pre-

ma dobavljačima 23, 24 11121

3.3.  Stručno osposobljavanje za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa

Temeljem Nacionalnog plana za poticanje zapošljavanja 

za 2011. i 2012. godinu te relevantnih zakona jedinice lokalne 

i područne (regionalne) samouprave, proračunski korisnici 

državnog proračuna i proračunski korisnici jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave (dalje u tekstu: posloda-

vac) mogu primiti nezaposlene osobe na stručno osposoblja-

vanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa.

Za osobe bez evidentiranog staža osiguranja poslodavcu 

se refundira uplata obveznih doprinosa mirovinskog osigu-

ranja prema člancima 43. i 44. Zakona o doprinosima (Nar. 

nov., br. 84/08., 152/08., 94/09., 18/11. i 22/12.) izračunata 

na bazi mjesečne osnovice koja je umnožak iznosa prosječne 

plaće u Republici Hrvatskoj prema objavi Državnog zavoda 

za statistiku i koeficijenta 0,35. Poslodavac je oslobođen pla-

ćanja doprinosa na plaću prema Zakonu o doprinosima.

Za osobe koje imaju evidentiran staž osiguranja do 1 

godine poslodavcu se refundira uplata obveznih doprinosa 

mirovinskog osiguranja prema člancima 43. i 44. Zakona 

o doprinosima. Poslodavac je u obvezi plaćati doprinose 

na plaću (za zdravstveno osiguranje i za zaštitu zdravlja na 

radu) prema najnižoj osnovici za uplatu doprinosa.

Hrvatski zavod za zapošljavanje poslodavcu doznačuje 

ukupni iznos sredstava za pokriće doprinosa za dvanaest 

mjeseci. Ova doznaka evidentira se na osnovnom računu 

65268 Ostali prihodi za posebne namjene kao prihod 2012. 

godine u iznosu koji pokriva doprinose iskazane na rashodi-

ma u 2012. godini, dok se preostala sredstva iz kojih će se 

podmiriti doprinosi za 2013. godinu iskazuju na vremenskim 
razgraničenjima na osnovnom računu 29221 i priznaju kao 

prihod u 2013. godini. 
Proračunskim korisnicima državnog proračuna koji po-

sluju preko jedinstvenog računa državne riznice, Hrvatski 

zavod za zapošljavanje refundaciju sredstava uplaćuje na 

račun 1001005-1863000160 s modelom 64 i pozivom na broj 

5673-RKP primatelja sredstava - P3, gdje podatak P3 samo-

stalno određuje primatelj sredstava, a može imati najviše 11 

znamenaka.

Doznaku sredstava od Hrvatskog zavoda za zapošljava nje 

proračunski korisnik državnog proračuna u sustavu riznice 

evidentira također na osnovnom računu 65268 Ostali prihodi 

za posebne namjene, koji je vezan uz izvor 43 Ostali prihodi 

za posebne namjene. Podsjetimo da je riječ o fleksibilnom 

izvoru financiranja u okviru kojeg korisnik može preuzeti i 

plaćati obveze u visini stvarno uplaćenih, odnosno raspoloži-

vih sredstava, bez obzira kako su namjenski prihodi i primici 

planirani u državnom proračunu. Tako se uplaćeni, a manje 

planirani ili neplanirani prihodi za posebne namjene mogu se 

izvršavati iznad iznosa utvrđenih u državnom proračunu. 

Uplatu obveznih doprinosa jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave i proračunski korisnici kao poslo-

davci evidentiraju na osnovnom računu 32412 Naknade 

ostalih troškova.

Knjigovodstvene evidencije:

Red.
br. Opis Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Ukupno doznačena 
sredstva u 2012. 300 11121

2. Priznati prihod u 2012. 
za sredstva doprinosa 
za 2012. 200 65268

3. Odgođeni prihodi za 
sredstva doprinosa za 
2013. 100 29221

4. Priznavanje prihoda u 
2013. 100 29221 65268

3.4.  Priznavanje prihoda proračunskih korisnika u 
sustavu riznice

Analizom financijskih izvještaja proračunskih korisnika 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave uklju-

čenih u sustave riznica utvrđeno je da neki od njih imaju 

iskazane samo prihode podskupine 671 Prihodi iz proračuna 

za financiranje redovne djelatnosti korisnika proračuna, iako 

ostvaruju i prihode iz drugih izvora (od sufinanciranja cijene 

usluge i ostalih namjenskih prihoda te vlastitih prihoda). 

Zakon o proračunu propisuje obveznu uplatu namjenskih 

i vlastitih prihoda koje ostvaruju proračunski korisnici u pro-

račun jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Kako je riječ o prihodima proračunskih korisnika, isti su ob-

vezni evidentirati navedene prihode u svojoj glavnoj knjizi, na 

osnovnim računima računskog plana sukladno vrsti izvorno 

ostvarenih prihoda, a jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave obvezna je osigurati knjigovodstveni dokument 

na temelju kojeg korisnik provodi navedena knjiženja ako se 

prihodi izravno uplaćuju na račun jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave. 

4. POVRATI VIŠKOVA U DRŽAVNI PRORAČUN

4.1.  Povrati viškova od sredstava pomoći 
izravnanja u državni proračun 

Ako su županije, Grad Zagreb, gradovi i općine koje 

financiraju decentralizirane funkcije, na godišnjoj razini, od 

dodatnog udjela poreza na dohodak i pomoći izravnanja, 

ostvarili više sredstava nego je utvrđeno minimalnim standar-

dom, odnosno ostvare više sredstava nego što je stvoreno 

obveza po rashodima koji se financiraju na temelju odluka o 

minimalnim standardima za 2012. godinu višak sredstava 
trebaju vratiti do 15. veljače 2013. godine na račun Držav-

nog proračuna 1001005-1863000160, model 64, poziv na 

broj 7196 (Povrat neiskorištenih sredstava iz ranijih godina  

- 42395-539150.
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Povrat viška sredstava ne odnosi se na sredstva namije-

njena za kapitalne projekte koji su planirani, a nisu izvršeni do 

kraja tekuće godine, te se višak tih sredstava može prenijeti i 

izvršavati u sljedećoj godini ako su ispunjeni sljedeći uvjeti:

1.  sredstva za projekte koji se prenose u visini bilančnih 

prava tekuće godine moraju ostati na kraju tekuće godine 

neizvršena ili izvršena u iznosu manjem od planiranog, bez 

izvršenih preraspodjela tijekom tekuće godine,

2.  preneseni projekti mogu se izvršavati u sljedećoj prora-

čunskoj godini uz suglasnost nadležnog ministarstva i 

Ministarstva financija.

4.2.  Povrat neutrošenih novčanih sredstava na 
jedinstveni račun državne riznice 

Svi proračunski i izvanproračunski korisnici državnog 

proračuna dužni su iz sredstava doznačenih iz državnog pro-

računa do 31. prosinca 2012. godine podmiriti svoje obveze za 

isporučenu robu i obavljene usluge iskazane u bilanci na dan 

31. prosinca 2012. godine.

Sva preostala sredstva koja su doznačena iz proračuna, 

uključujući i sredstva ostvarena na tržištu (vlastiti prihodi), a za 

koja nisu iskazane obveze u bilanci na dan 31. prosinca 2012. 

godine, potrebno je do 31. siječnja 2013. godine vratiti na ra-
čun Državnog proračuna 1001005-1863000160 s modelom: 

64 i pozivom na broj: 7196-RKP-2012.

U bilanci na dan 31. prosinca 2012. korisnici državnog 

proračuna više doznačena sredstva u 2012., prije povrata u 

državnu riznicu, iskazuju kao stanje na računu 23954 - Ostale 

nespomenute obveze. Kod povrata tih sredstava u proračun (u 

2013. godini) zatvara se račun obveza.

5. EVIDENTIRANJE PRIMLJENIH PREDUJMOVA NA 
DEPOZITNIM RAČUNIMA SUDOVA

U poslovanju se pojavljuju i poslovni događaji  koji nemaju 

izravni učinak  na financijski rezultat obračunskog razdoblja i 

na vrijednost imovine i obveza u trenutku bilanciranja.  Nerijet-

ko takvi poslovni događaji, u određenim okolnostima i/ili s vre-

menskim pomakom imaju vrlo značajan  utjecaj na uspješnost 

poslovanja i vrijednost neto imovine. Stoga takve poslovne 

događaje također treba knjigovodstveno pratiti i vrijednosno 

prikazati kao izvanbilančne pozicije. 
Izvanbilančni zapisi sadrže vrijednosne izraze poslovnih 

događaja koji u trenutku nastanka nemaju izravan utjecaj niti 

na jednu poziciju temeljnih financijskih izvještaja. Važnost 

iskazivanja tih poslovnih događaja  je u činjenici  da se time 

korisnike informacija prezentiranih  u financijskim izvještajima 

upozorava i upoznaje s relevantnim činjenicama, pravima i 

obvezama  povezanim s poslovanjem o kojemu se izvještava.  

Ove informacije upućuju i na prisutnu mogućnost  da  se 

u budućnosti, pod određenim okolnostima i uslijed  drugih  

poslovnih događaja, vrijednosti prikazane u izvanbilančnim 

zapisima mogu izravno odraziti na pozicije  temeljnih financij-

skih izvještaja. 

Izvanbilančni zapisi proširuju i spoznaju o poslovnim 

sposobnostima i potencijalnim rizicima, a time doprinose  i 

učinkovitijoj kontroli  i upravljanju. 

Podrobniju informaciju o sintetičkom vrijednosnom iskazu 

izvanbilančnih zapisa u obrascu bilanca, korisnici informacija 

će potražiti  u bilješkama uz financijske izvještaje, konkretno  

bilješkama uz bilancu. Ovo nadalje znači da je za sastavljanje 

bilješki, potrebno analitičko praćenje  podataka o izvanbilan-

čnim zapisima uz bilancu odnosno  ustrojavanje  i vođenje i  

odgovarajuće analitičke evidencije,  jednako kao i za pojedine 

bilančne pozicije. Primjerice, sintetički vrijednosni podatak o 

tuđoj imovini na korištenju  podrazumijeva  da postoji i anali-

tika pojedinih predmeta imovine po vrstama, smještaju i drugi 

relevantni podaci.

Izvanbilančni zapisi koje sudovi mogu imati obuhvaćaju 

vrijednosne iskaze:

- tuđe imovine na korištenju,

- instrumenata osiguranja plaćanja i naplate (zadužnice, 

mjenice, čekovi…), koji se ne mogu iskazati u bilanci jer je 

njihova uporaba uvjetovana prethodnim nastupom nekih 

okolnosti (najčešće je riječ o primljenim instrumentima za 

slučaj da se ugovorna obveza ne izvrši, dakle nije im funk-

cija samog plaćanja, nego osiguranja),

- otpisanih potraživanja za koje još postoje izvjesni izgledi za 

naplatu.

Analizom financijskih izvještaja utvrđeno je da sudovi sred-

stva stranaka uplaćena na posebne račune depozita pogrešno 

evidentiraju u izvanbilančnoj evidenciji. Sredstva predujmlje-
na od stranaka potrebno je iskazati na bilančnim računima 
primljenih predujmova na osnovnom računu 23951. Kada 

se sredstva vraćaju stranci, uz evidenciju odljeva s računa, 

evidentira se zatvaranje obveze po primljenim predujmovima.

Knjiženje:

Red. 
br. Opis

Račun 
Duguje Potražuje 

1   2  3 4

1. Predujmljena sredstva stranke 11121 23951

2. Vraćanje sredstava predujma 
stranci 23951 11121

6. PRIZNAVANJE RASHODA KOD 
NOVOOSNOVANIH PRORAČUNSKIH KORISNIKA

Novoosnovani proračunski korisnici rashode iz članka 51. 

Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom pla-

nu (Nar. nov., br. 114/10. i 31/11.), koji nastaju kontinuirano i 

obračunavaju se za kalendarska razdoblja tijekom proračunske 

godine (u pravilu mjesečno), kao što su: rashodi za zaposlene, 

komunalne usluge, opskrba energentima, telekomunikacijske 

usluge, najamnine i zakupnine, naknade za rad predstavničkih 

i izvršnih tijela, naknade građanima i kućanstvima na temelju 

osiguranja i druge naknade i slično, iskazuju razmjerno broju 

naplaćenih prihoda u razdoblju za koje se izvještaji sastavljaju. 

Rashodi koji se ne uključuju u tekuće izvještajno razdoblje 

iskazuju se kao aktivna vremenska razgraničenja - rashodi 

budućih razdoblja.

Mr. sc. Ivana Jakir Bajo, 
Ministarstvo financija, Zagreb
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Izvještaj o obvezama na obrascu OBVEZE predstavlja pregled ukupnih obveza, podmirenih 
obveza i neizmirenih obveza proračuna odnosno proračunskih korisnika na određeni dan 
prema rokovima dospijeća i zadanoj strukturi. Obveza izvještavanja o obvezama protezala 
se i tijekom 2012. godine, a i prilikom sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja. U član-
ku autorica podsjeća na formalne i suštinske elemente korektnog sastavljanja izvještaja o 
obvezama svih proračunskih subjekata.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Izvještaj o obvezama u 2012. g.

1. UVOD

Izvještaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE izrađuje se 

i predaje sukladno odredbama Pravilnika o financijskom 

izvještavanju u proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 

32/11.) (u daljNJem tekstu: Pravilnik). Izvještajem o obve-

zama propisani su intervali praćenja rokova dospijeća od 1 

do 60 dana; 61 do 180 dana; 181 do 360 dana i preko 360 

dana. U obrascu su naznačene oznake računa obveza iz ra-

čunskog plana s kojih se upisuju podaci čime je omogućeno 

lakše i točnije popunjavanje. Ovim izvještajem prati se stanje 

međusobnih obveza proračunskih korisnika, obveza za ras-

hode poslovanja, za nabavu nefinancijske imovine i obveza 

za financijsku imovinu, i to na početku izvještajnog razdoblja, 

njihovog povećanja i podmirenja u izvještajnom razdoblju 

kao i stanja na kraju izvještajnog razdoblja.  

Izvještaj o obvezama predstavlja pregled ukupnih ob-

veza, podmirenih obveza i neizmirenih obveza proračuna 

odnosno proračunskih korisnika na određeni dan prema 

rokovima dospijeća i zadanoj strukturi. 

Obveznici izrade i predaje Izvještaja o obvezama su, 

prema članku 2. Pravilnika, državni proračun, proračuni je-

dinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihovi 

proračunski i izvanproračunski korisnici definirani člankom 2. 

stavcima 1. i 2. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08.).

Točno popunjavanje i dostava prema propisanim rokovi-

ma od iznimne je važnosti jer izvještaji o obvezama kao finan-

cijski izvještaji proračuna i proračunskih i izvanproračunskih 

korisnika središnjeg i lokalnih proračuna daju kompletan 

pregled obveza na kraju izvještajnog razdoblja i pružaju uvid 

u niz vrlo bitnih informacija koje omogućavaju kvalitetnije 

donošenje odluka. 

2. POPUNJAVANJE IZVJEŠTAJA O OBVEZAMA 

Člankom 14. Pravilnika propisan je sadržaj i podaci 

koji se traže u obrascu: OBVEZE. Obveze proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika prate se kroz: 

• stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja (AOP 

001);

• povećanje obveza u izvještajnom razdoblju (AOP 002);

• podmirene obveze u izvještajnom razdoblju (AOP 019);

• stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 036). 

Svaka od osnovnih grupa podataka razrađuje se pre-

ma vrsti obveze i većim je dijelom prilagođena strukturi 

obveza koju su korisnici dužni pratiti prema Pravilniku o 

proračunskom računovodstvu i računskom planu (Nar. nov., 

br. 114/10. i ispr. 31/11.). U skladu s tim dijeli se na četiri 

kategorije: 

1. međusobne obveze proračunskih korisnika,
2. obveze za rashode poslovanja,
3. obveze za nabavu nefinancijske imovine, i
4. obveze za financijsku imovinu.

Međusobne obveze proračunskih korisnika: podrazu-

mijevaju sve obveze stvorene između proračuna i proračun-

skih korisnika objavljenih u Registru korisnika proračuna za 

tekuću godinu.

Obveze za rashode poslovanja (skupina 23) jesu: 
- obveze za zaposlene (veza s računima podskupine 231),

- obveze za materijalne rashode (veza s računima podsku-

pine 232),

- obveze za financijske rashode (veza s računima podsku-

pine 234),

- obveze za subvencije (veza s računima podskupine 235),

- obveze temeljem sredstava pomoći EU (veza s računima 

podskupine 236),

- obveze za naknade građanima i kućanstvima (veza s 

računima podskupine 237), te

- obveze za kazne, naknade šteta i kapitalne pomoći te ostale 

tekuće obveze  (veza s računima podskupine 238 i 239).

Obveze za nabavu nefinancijske imovine (skupina 
24) jesu obveze za materijalnu i nematerijalnu imovinu, gra-

đevinske objekte, postrojenja i opremu, knjige, prijevozna 

sredstva, obveze za nematerijalnu proizvedenu imovinu, ob-

veze za zalihe i obveze za dodatna ulaganja na nefinancijskoj 

imovini.
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Obveze za financijsku imovinu (dio skupina 25 i 26) 
jesu: 

- obveze za čekove i mjenice (veza s računima podskupine 

251 i 253), 

- obveze za obveznice (veza s računima podskupine 254), 

- obveze za ostale vrijednosne papire (veza s računima 

podskupine 256), 

- obveze za tuzemne kredite i zajmove (veza s računima 

podskupine 262, 263 i 267  te odjeljcima 2643, 2644, 

2645, 2653 i 2654), 

- obveze za inozemne kredite i zajmove (veza s računima 

podskupine 261 te odjeljcima 2646, 2647, 2648, 2655 i 

2656).

Stanje obveza (AOP 001)
Pod AOP 001 Stanje obveza na početku izvještajnog 

razdoblja (= AOP 036 iz prethodnog izvještaja) upisuje se 

potražni saldo računa obveza na početku izvještajnog raz-

doblja. To je saldo nepodmirenih obveza na posljednji dan 

prethodnog izvještajnog razdoblja i mora odgovarati stanju 

obveza na kraju izvještajnog razdoblja iskazanom pod AOP 

036 prethodnog izvještaja, osim u slučajevima koje pojašnja-

vamo u nastavku. 

Za proračunske korisnike državnog proračuna stanje 

iskazano na AOP 036 u izvještaju za studeni tekuće godine 

označava početno stanje u izvještaju za prosinac tekuće 

godine. 

Proračunski korisnici JLP(R)S-a koji Izvještaj o obveza-

ma ne predaju za sva razdoblja (nego samo polugodišnje i na 

kraju godine) na AOP 001 upisuju:

• stanje 30. ožujak tekuće godine za polugodišnji izvještaj;

• stanje 30. rujan tekuće godine za godišnji izvještaj. 

S obzirom na to, kao povećanje obveza u izvještajnom 

razdoblju (AOP 002 do 018) i podmirene obveze u izvještaj-

nom razdoblju (AOP 019 do 035) unose samo obveze nastale 

i plaćene u I. i III. kvartalu tekuće godine. Drugim riječima, 

Izvještaj o obvezama izrađuju na način kao da su i stvarno 

predali izvještaj za razdoblje od 1. siječnja do 31. ožujka 

odnosno 1. srpnja do 30. rujna tekuće godine. Ovo je po-

trebno zbog istoznačnih podataka koji ulaze u konsolidaciju 

Izvještaja o obvezama nadležnog proračuna.

Isječak iz Izvještaja o obvezama

1. Podmirene obveze u izvještajnom razdoblju (AOP 019 
do AOP 035)
Iznos na AOP 014 Podmirene obveze u izvještajnom raz-

doblju je rezultat:

• ukupno podmirenih obveza u izvještajnom razdoblju 

koje se odnose se na prethodne godine; 

• svih podmirenih obveza u izvještajnom razdoblju čije 

je dospijeće bilo zaključno s posljednjim danom izvje-

štajnog razdoblja;

• podmirenih obveza koje dospijevaju na naplatu na-

kon posljednjeg dana izvještajnog razdoblja (obveze 

plaćene u izvještajnom razdoblju a rok za njihovo 

plaćanje je u sljedećim razdobljima) prikazanim prema 

vrstama obveze (AOP 021, AOP 029 i AOP 030) i uku-

pno podmirenih međuproračunskih obveza. Dakle, 

to je dugovni promet računa obveza u izvještajnom 

razdoblju.

AOP 019 = AOP 020 + 021 + 029 + 030

2. Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja (AOP 
036 do AOP 0089)
Najvažniji i najdetaljniji dio IzvještajA o obvezama ozna-

čen je pod rednim brojem 4. Stanje obveza na kraju izvještaj-

nog razdoblja. AOP 036 Stanje obveza na kraju izvještajnog 

razdoblja predstavlja ukupan iznos svih obveza na posljednji 

dan izvještajnog razdoblja. Dakle, upisuje se potražni saldo 
računa obveza na posljednji dan izvještajnog razdoblja.

Iznos na AOP 036 prenosi se u sljedeće izvješće i 
upisuje na AOP 001 te predstavlja početno stanje nepod-
mirenih obveza u sljedećem izvještajnom razdoblju.

AOP 036 = AOP 001 + AOP 002 - AOP 019 = AOP 037 + 
AOP 090

Novim izvještajem stanje obveza se više ne dijeli na obve-

ze prethodnih godinA i tekuće godine već se obveze koje su 

dospjele, ali nisu podmirene unutar godine dana od njihovog 

dospijeća, evidentiraju kao prekoračenje duže od 360 dana 

(AOP 042, 048, 053, 058, 063, 068, 073, 078 i 083).  

Obveze koje su nastale u prethodnim godinama, ali im je 

datum dospijeća u nekom budućem razdoblju, a ne razdoblju 

za koje se podnosi izvješće iskazuju se na AOP-ima 090 - 

094 Stanje nedospjelih obveza na kraju kvartala.

Kašnjenje obveza za financijsku imovinu (AOP 085 do 089)  

ne iskazuje se prema roč-

nosti kao ostale obveze 

nego u slučaju kada su 

obveze dospjele, a nisu 

plaćene, unosi se samo 

njihov ukupan iznos.

Obveze iskazane na 

AOP-ima 038, 044, 049, 

054, 059, 064, 069, 064, 

074, 079 i 084 mogu se 

samo smanjivati tijekom 

izvještajnog razdoblja, i 

to tako da se plaćene 
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obveze iskazuju na AOP 019 do 035 Podmirene obveze u 

izvještajnom razdoblju ili, ako su dospjele, a nisu plaćene, 

na AOP-ima na kojima se prikazuje prekoračenje plaćanja 

obveza tekuće godine, prema vrstama obveza.

3. Nedospjele obveze na kraju izvještajnog razdoblja 
(AOP 090 - 094)
To su obveze nastale zaključno s posljednjim danom 

izvještajnog razdoblja, ali nisu dospjele u tom izvještajnom 

razdoblju. Podatak koji se unosi predstavlja potražni saldo 

računa obveza na kraju izvještajnog razdoblja koji dospijeva 

na plaćanje u budućim razdobljima (ne u razdoblju izvješta-

vanja). 

3. NAPOMENE PRI ISPUNJAVANJU IZVJEŠTAJA O 
OBVEZAMA

1. Rashodi za zaposlene 
Bez obzira što u pravilu svi proračuni i proračunski kori-

snici isplaćuju plaće i ostale rashode za zaposlene na vrije-

me, potrebno je u Izvještaju o obvezama iskazati obveze za 

rashode za zaposlene i to na slijedeći način:

• Obračunata plaća za razdoblje (obračun na zadnji dana 

mjeseca za koji se podnosi izvještaj) prikazuje se kao 

povećanje obveze u izvještajnom razdoblju AOP 002, 

• Isplaćena plaća u razdoblju za prethodno razdoblje (sadr-

žana je u Stanju obveza na početku izvještajnog razdoblja 

kad je prenesena s AOP-a 036 prethodnog izvještaja) 

iskazuje se kao podmirena obveza u izvještajnom razdo-

blju AOP 022, 

• Obračunata ali nedospjela plaća iz AOP-a 002 raspore-

đuje se prema dospijeću na AOP 092 Obveze za rashode 

poslovanja (nedospjele), 

• U slučaju da se plaće ne isplaćuju redovito, neisplaćene 

plaće prikazuju se prema zakašnjenju na AOP-ima 045 

- 048. 

2. Specifičnost popunjavanja Izvještaja o obvezama za 
proračunske korisnike državnog proračuna 
Za korisnike državnog proračuna i dalje se primjenjuje 

Uputa o načinu popunjavanja Obrasca: OBVEZE (Klasa: 400-

06/04-01/281; Ur. br.: 513-05-02/04-1). Dio obveza iskazanih 

kao dospjele neplaćene obveze na zadnji dan mjeseca za 

koji se podnosi izvještaj podmiri se, zbog dinamike uplate 

prihoda u proračun, prvih dana sljedećeg mjeseca, odnosno 

do dana sastavljanja izvještaja. Pri ispunjavanju mjesečnog 

Izvještaja o obvezama, obveze utvrđene na zadnji dan u 

mjesecu za koji se podnosi Izvještaj, a plaćene prvih dana 

sljedećeg mjeseca, odnosno do dana sastavljanja izvještaja, 

iskazuju se umjesto kao dospjele neplaćene obveze kao 

podmirene obveze u izvještajnom razdoblju. 

3. Međusobne obveze proračunskih korisnika
Međusobne obveze u evidencijama korisnika vode se na 

računima obveza za rashode poslovanja, nabavu nefinancij-

ske imovine i obveze za financijsku imovinu, ali se za potrebe 

Izvještaja o obvezama ne razdvajaju prema navedenim vr-

stama nego se stavljaju u zajedničku kategoriju „međusobne 
obveze proračunskih korisnika“. 

Osnovni kriterij da se obveza svrsta u kategoriju „me-

đusobne obveze“ je da je nastala u međusobnom odnosu 

između dva proračunska korisnika. 

Slučajevi koji se smatraju međusobnom obvezom mogu 

biti sljedeći:

• Dva proračunska korisnika koriste istu zgradu i zajednički 

participiraju u troškovima. 

• Jedan proračunski korisnik nositelj je troškova, dok drugi 

sudjeluje u trošku refundacijom sredstava prije ili nakon 

plaćanja troška od strane nositelja. Nositelj troškova svo-

ju obvezu prema dobavljaču prikazuje u cijelosti prema 

ekonomskoj klasifikaciji rashoda te je kao takvu i unosi u 

Izvještaj o obvezama na predviđene AOP-e. Proračunski 

korisnik u Izvještaju o obvezama obvezu za dio rashoda 

koje mora refundirati drugom proračunskom korisniku 

prikazuje kao kategoriju „međusobne obveze“.

• Proračunski korisnik grada X iznajmio je prostor Mini-

starstvu A za održavanje izvanrednih predavanja na temu 

zaštite okoliša. Ministarstvo obvezu za plaćanje ovog 

rashoda u svojoj glavnoj knjizi prikazuje na odgovaraju-

ćem osnovnom računu (obveze za materijalne rashode), 

ali kako se radi o ispostavljanju računa od strane drugog 

proračunskog korisnika u sustavu, u Izvještaju o obvezama 

ova obveza klasificira se kao „međusobna obveza“. 

• Slučajevi koji se ne smatraju međusobnim obvezama 

proračunskih korisnika jesu: 

o Iskazivanje obveza za poreze, doprinose iz i na plaće, 

obveze za PDV, carine i ostala sl. davanja državi koja 

imaju predviđene osnovne račune za evidentiranje u 

okviru Računskog plana. Takve obveze ne treba po-

sebno izdvajati i prikazivati kao međusobne obveze, 

nego kao dio izvorne obveze kojoj pripadaju. Tako se 

obveza za porez i prirez na dohodak iz plaća evidentira 

na odjeljku 2314 Obveza za porez i prirez na dohodak 

iz plaća i smatra se sastavnim dijelom podskupine 231 

obveze za zaposlene te se u Izvještaju o obvezama 

prikazuje na AOP-ima predviđenim za obveze za zapo-

slene (npr. AOP 005, AOP 022, AOP 045 - 048); 

o Obveza za PDV (kod proračunskog korisnika koji je u 

sustavu PDV-a) evidentira se na odjeljku 2392 Obveza 

za porez na dodanu vrijednost te se u Izvještaju o ob-

vezama prikazuje na AOP-ima predviđenim za Ostale 

obveze u okviru obveza za rashode poslovanja (npr. 

AOP 011, AOP 028, AOP 075 - 078). 

4. BILJEŠKE UZ IZVJEŠTAJ O OBVEZAMA

Izvještaj o obvezama je financijski izvještaj te prema član-

ku 16. Pravilnika zahtijeva izradu bilješki. 

Bilješke uz Izvještaj o obvezama obvezno moraju sadr-

žavati:

• objašnjenje kada se stanje na AOP 001 Stanje obveza na 

početku izvještajnog razdoblja razlikuje od stanja iska-
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zanog u izvještaju za prethodno razdoblje na AOP-u 036  

Stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja, 

• pojasniti iznose međusobnih obveza proračunskih ko-

risnika iskazane na AOP 039 do 042, i to na način da 

se pojedinačno navedu svi proračunski korisnici koji se 

javljaju kao dobavljači, kao i vrsta obveza, minimalno na 

razini osnovnog računa,

• precizno navesti vrste ostalih obveza na koje se odnose 

iznosi na AOP-ima 074 - 078 Obveze za kazne, naknade 

šteta i kapitalne pomoći te ostale tekuće obveze - nepod-

mirene.

5. PREDAJA IZVJEŠTAJA O OBVEZAMA 

U skladu s odredbama Pravilnika izvještaj o obvezama 

predaje se u papirnatom i elektronskom obliku. Proračunski 

korisnici koji ga predaju u elektronskom obliku koriste isklju-

čivo obrasce za elektronsku predaju koji se nalaze na Internet 

stranicama Ministarstva financija http://www.mfin.hr/hr/pro-

racunsko-racunovodstvo ili FINA-e www.fina.hr. 

Proračunski korisnici koji predaju izvještaj FINI samo u 

papirnatom obliku koriste tiskani obrazac Narodnih novina. 

U skladu s odredbama Pravilnika svi konsolidirani izvje-

štaji pa tako i Izvještaj o obvezama predaju se isključivo FINI. 

To znači da ih ne treba dostavljati u Ministarstvo financija. 

FINA dostavljene podatke proračuna i proračunskih korisnika 

obrađuje u svojoj bazi podataka te ih u elektronskom obliku 

dostavlja Ministarstvu financija na analizu. 

5.1. Proračunski korisnici i razdjeli državnog 
proračuna

Izvještaj o obvezama za korisnike državnog proračuna i 

dalje nije dio kvartalnih i godišnjih financijskih izvještaja nego 

se predaje mjesečno. Stoga se izmijenjenim Pravilnikom 

rokovi predaje za proračunske korisnike državnog proračuna 

nisu mijenjali. 

Izvještaj se podnosi prema sljedećim rokovima:

• proračunski korisnici državnog proračuna “razine 11” 

Izvještaj o obvezama predaju razdjelu, do 10. u mjesecu 

za prethodni mjesec; ustanove u zdravstvu u vlasništvu 

države (također proračunski korisnici državnog proraču-

na, “razine 11”) u istom roku Izvještaj predaju HZZO-u; 

• razdjeli, HZZO, HZMO i HZZ - “razine 12” konsolidirani 

Izvještaj o obvezama predaju područnom uredu FINA-e 

do 15. u mjesecu za prethodni mjesec.

Izvještaji razine „11“ i „12“ kod proračunskih korisnika 

koji su istovremeno i razdjeli i nemaju proračunskih koris nika 

identični su ali ipak predaju dvije Excel datoteke i dvije ispi-

sane i potpisane Referentne stranice. Predaju ih područnom 

uredu FINA-e do 10. u mjesecu. Proračunski korisnici mje-

sečni izvještaj o obvezama s oznakom razine „11“ dostavljaju 

isključivo i samo svom razdjelu (ne FINA-i ni Ministarstvu 

financija). Izvještaji oznake “11” podloga su za izradu konso-

lidiranog izvještaja razdjela. 

Tablica 1. Predaja Izvještaja o obvezama za proračunske 

korisnike državnog proračuna 
Obveznik Ozna-

ka 
razine

Rok predaje Predaja

Proračunski korisnici 

državnog proračuna 

11 mjesečno

10 dana po isteku 

obračunskog razdoblja

· razdjelu

Ustanove u zdravstvu u 

vlasništvu države

11 mjesečno

10 dana po isteku 

obračunskog razdoblja

· HZZO-u

Razdjeli

i 

HZZO, HZMO i HZZ

12 mjesečno

15 dana po isteku 

obračunskog razdoblja

· područnom 

uredu FINA-e

Napomena: Kod predaje financijskih izvještaja treba voditi računa o 

promjenama organizacijske klasifikacije državnog proračuna jer proračunski 

korisnici koji su izgubili status razdjela više ne predaju Izvještaj o obvezama 

s oznakom razine 12 u FINA-u već samo izvještaj s oznakom razine 11 

nadležnom razdjelu. Oni koji su tek stekli status razdjela moraju predavati 

Izvještaj o obvezama s oznakom razine 12 u FINA-u. 

Tablica s popisom razdjela za 2012. nalazi se na stranici 

Ministarstva financija http://www.mfin.hr/hr/priprema-prora-

cuna, pod nazivom Prilog 3. Organizacijska klasifikacija.

5.2. Proračuni i proračunski korisnici jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave

Izvještaj o obvezama za proračune i proračunske ko-

risnike jedinica lokalne i regionalne (područne) samouprave 

dio je kvartalnih i godišnjih financijskih izvještaja. Proračunski 

korisnici jedinica lokalne i regionalne (područne) samouprave 

dostavljaju Izvještaj o obvezama za razdoblje od 1. siječnja 

do 30. lipnja i 1. srpnja do 31. prosinca. 

Rokovi za dostavu su sljedeći: 

• za proračunske korisnike jedinica lokalne i područne (re-

gionalne) samouprave razina 21 i 31 - 15. veljače;
• za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

razina 22 - 28. veljače;
• za jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

razina 23 - 2. travnja. 
Predaja  Izvještaja o obvezama za sva razdoblja obvezna 

je i dalje samo za proračune jedinica lokalne i regionalne 

(područne) samouprave.

Pregled obveznika i rokova predaje Izvještaja o obveza-

ma i Izvještaja o financijskim obvezama za proračune i pro-

računske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave dan je u Tablici 2. 
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Tablica 3. Obveznici i rokovi predaje Izvještaja o obvezama za proračune i proračunske korisnice jedinica lokalne i po-

dručne (regionalne) samouprave

Obveznik
Oznaka 
razine 

Rok predaje Predaja

proračunski korisnici 

jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave

21 polugodišnje: 10 dana po isteku 

izvještajnog razdoblja i

godišnje: do 15. veljače

• jedinici lokalne i područne (regionalne) 

samouprave čiji su proračunski korisnici

• područnom uredu FINA-e

• Državnom uredu za reviziju - samo godišnji 

izvještaj

jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave

22 I.-III., IV.-VI., i VII.-IX.: 10 dana po isteku 

izvještajnog razdoblja i

godišnje: do 28. veljače 

• područnom uredu FINA-e

• Državnom uredu za reviziju - samo godišnji 

izvještaj

jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave

23 polugodišnje: 20 dana po isteku 

izvještajnog razdoblja i

godišnje: do 2. travnja 2013. za 2012. g.

• područnom uredu FINA-e

5.3. Proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koji obavljaju poslove u 
sklopu funkcija koje se decentraliziraju

Za potrebe konsolidacije proračunski korisnici koji obavljaju poslove u sklopu funkcija koje se decentraliziraju, zbog dvoj-

nog izvora financiranja, financijske izvještaje predaju i nadležnom ministarstvu u čijoj su nadležnosti bili do procesa decen-

tralizacije i jedinici lokalne i regionalne (područne) samouprave koja ih sad u skladu s odlukama o minimalnim standardima 

i financira. Bez obzira na koji se način financiraju ovi proračunski korisnici oni su procesom decentralizacije postali (što im i 

sam naziv govori) proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave. Prema tome, rokovi koji vrijede 

za druge proračunske korisnike jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave vrijede i za ove proračunske korisnike 

te oni Izvještaj o obvezama predaju godišnje i polugodišnje. 
Navedeni proračunski korisnici Izvještaj o obvezama ne predaju FINA-i i u Izvještaju o obvezama pod oznakom razina 

upisuju “31”.

U Tablici 4. dan je pregled obveznika i predaje Izvještaja o obvezama.

Tablica 4. Obveznici i rokovi predaje Izvještaja o obvezama za proračunske korisnike jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave koji obavljaju poslove u sklopu funkcija koje se decentraliziraju

Obveznik Rok predaje Predaja

Osnovne i srednje 
škole

polugodišnje
-10 dana po isteku obračunskog razdoblja

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su proračunski korisnici

godišnje
- do 15. veljače

• nadležnom ministarstvu/razdjelu - Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su proračunski korisnici

• Državnom uredu za reviziju
Domovi za starije i 

nemoćne
polugodišnje

-10 dana po isteku obračunskog razdoblja

• nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave 

godišnje
- do 15. veljače

• nadležnom ministarstvu/razdjelu - Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su proračunski korisnici

• Državnom uredu za reviziju

Centri za socijalnu 
skrb

polugodišnje
-10 dana po isteku obračunskog razdoblja

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su proračunski korisnici

godišnje
- do 15. veljače

• nadležnom ministarstvu/razdjelu - Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su proračunski korisnici: cjeloviti Izvještaj o 

obvezama i dodatni Izvještaj o obvezama s naznakom: “Izvor fi nanciranja lokalni proračun”

• Državnom uredu za reviziju

Javne vatrogasne 
postrojbe

polugodišnje
-10 dana po isteku obračunskog razdoblja

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su proračunski korisnici

godišnje
- do 15. veljače

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su proračunski korisnici

• nadležnom ministarstvu/razdjelu - Ministarstvu unutarnjih poslova

• Državnom uredu za reviziju
Ustanove u zdravstvu 

(decentralizirane)
polugodišnje

-10 dana po isteku obračunskog razdoblja

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su proračunski korisnici

godišnje
- do 15. veljače

• jedinici lokalne i područne (regionalne) samouprave čiji su proračunski korisnici

• HZZO-u

• Državnom uredu za reviziju

Narudžbe: www.rif.hr
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Svi decentralizirani proračunski korisnici ne financiraju se 

prema istom modelu i na različite načine ulaze u konsolida-

ciju. Jedinice lokalne i područne samouprave konsolidiraju 

Izvještaj o obvezama na sljedeći način: 

• izvještaje osnovnih i srednjih škola konsolidira u cijelosti 

- osim podataka o obvezama za zaposlene koji se finan-

ciraju iz državnog proračuna; te obveze u svojim eviden-

cijama ima nadležno ministarstvo te će se konsolidacijom 

središnje i lokalne države dobiti ukupni podaci za opću 

državu;

• izvještaje domova za starije i nemoćne konsolidira u ci-

jelosti; nadležno ministarstvo/razdjel ne prikazuje obveze 

domova za starije i nemoćne u svojim mjesečnim izvje-

štajima;

• izvještaje centara za socijalnu skrb konsolidira djelomično 

- polugodišnje i godišnje, Centri za socijalnu skrb, bez 

obzira na decentralizaciju, većinom se financiraju iz dr-

žavnog proračuna i većina njihovih obveza odnosi se na 

sredstva iz Ministarstva socijalne politike i mladih. Kao 

proračunski korisnik državnog proračuna Ministarstvo 

socijalne politike i mladih obveznik je predaje mjesečnih 

izvještaja. Kako su prema definiciji centri za socijalnu skrb 

proračunski korisnici lokalnih proračuna za njih također 

vrijede rokovi predaje Izvještaja o obvezama kao i za sve 

druge proračunske korisnike lokalnih proračuna. Među-

tim, za mjesečni Izvještaj Ministarstva socijalne politike 

i mladih, centri za socijalnu skrb nisu obvezni predavati 

svoje mjesečne izvještaje. Ministarstvo za potrebe kon-

solidacije koristi podatke iz svojih evidencija i mjesečno 

će prikazivati sve obveze koje se odnose na rashode 

financirane iz državnog proračuna. 

• izvještaje ustanova u zdravstvu konsolidiraju u cijelosti;

• izvještaje javnih vatrogasnih postrojbi konsolidiraju u cije-

losti.

5.4. Izvanproračunski korisnici - županijske uprave 
za ceste

Županijske uprave za ceste kao izvanproračunski koris-

nici jedinica područne (regionalne) samouprave dostavljaju 

Izvještaj o obvezama s oznakom „razine 42“ za proračunsku 

godinu, za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja nadležnoj jedinici 

područne (regionalne) samouprave, Ministarstvu financija i 

područnom uredu FINA-e. Državnom uredu za reviziju do-

stavljaju godišnji izvještaj. Izvještaj u tijeku godine dostavljaju 

se u roku 20 dana po isteku izvještajnog razdoblja, a za pro-

računsku godinu do 28. veljače. Nadležni lokalni proračun ne 

uključuje Izvještaj o obvezama županijske uprave za ceste 

prilikom izrade konsolidiranog proračuna jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave.

Mr. sc. Andreja MIlić,                                          
Ministarstvo financija RH, Zagreb

U rujnu 2012. godine, na snagu su stupile odredbe 
izmjena i dopune Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave 
o fiskalnoj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih 
pravila, koja je objavljena u Narodnim novinama, br. 
106/12. Ove su izmjene bitne jer se njima mijenja i 
obrazac Upitnika o fiskalnoj odgovornosti na temelju 
kojeg će se između ostaloga sastavljati Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti za 2012. godinu. 

U priručniku se detaljnije obrazložu nova i 
izmijenjena pitanja, a uz svako pitanje iz Upitnika 
za pojedina područja posebno se obrađuju načini i 
dokazi samog testiranja, odnosno reference poslovne 
dokumentacije. Na CD-u kojega prilažemo uz knjigu 
nalaze se pripremljene tablice za testiranje i kontrolne 
liste kako bi obveznicima davanja Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti pružili neposrednu podršku i pomoć oko 
ispunjavanja Upitnika o fiskalnoj odgovornosti.

Cijena priručnika: 150,00 kn

NNarudžbe: www.rif.hrarudžbe: www.rif.hr
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Obveznici izrade i predaje Izvještaja o novčanom tijeku na NT Obrascu su Državni proračun, 
proračuni jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave i izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna. Prilikom popunjavanja ovog obrasca treba se pridržavati novčanog 
načela. Budući da se svaki primitak na račune ne može priznati u prihode niti se svaki 
izdatak sa računa smatra rashodom prilikom popunjavanja Obrasca NT javljaju se  česte 
pogreške. Autorica u članku detaljno pojašnjava sastavljanje ovog obrasca te ukazuje na 
česte pogreške prilikom popunjavanja.

Mr. sc. ANDREJA MILIĆ Stručni članak UDK 657.2

Izvještaj o novčanom tijeku 
(Obrazac: NT)

1. OPĆENITO

Izvještaj o novčanom tijeku sadržava podatke o ukupnim 

novčanim priljevima i odljevima u obračunskom razdoblju. 

Podaci iz ovog izvještaja važni su za praćenje i ocjenu likvid-

nosti subjekta. Financijska situacija subjekta prati se kroz tri 

kategorije neto primitaka i izdataka, i to:

• Poslovne aktivnosti

• Transakcije na nefinancijskoj imovini 

• Transakcije na financijskoj imovini i obvezama.

Poslovne aktivnosti su one koje imaju najznačajniji utje-

caj za poslovanje subjekata i sadržavaju sljedeće osnovne 

skupine primitaka i izdataka:

• Porezi 

• Doprinosi

• Pomoći iz inozemstva(darovnice) i od subjekata unutar 

opće države

• Primici od imovine

• Primici od administrativnih pristojbi i po posebnim propi-

sima

• Ostali primici 

• Izdaci za zaposlene

• Materijalni izdaci

• Financijski izdaci

• Subvencije

• Pomoći

• Naknade građanima i kućanstvima

• Ostali izdaci

Transakcije na nefinancijskoj imovini vežu se uz aktiv-

nosti stjecanja i otuđivanja nefinancijske  imovine i to:

• Prodaje i nabave neproizvedene imovine

• Prodaje i nabave proizvedene dugotrajne imovine 

• Prodaje i nabave plemenitih metala i ostalih pohranjenih 

vrijednosti

• Prodaje i nabave proizvedene kratkotrajne imovine

• Dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini.

Transakcije na financijskoj imovini i obvezama sadr-

žavaju novčane tijekove koji proizlaze iz slijedećih aktivnosti:

• Primljene otplate (povrati) glavnica danih zajmova i izdaci 

za dane zajmove

• Prodaja i kupnja vrijednosnih papira

• Prodaja i kupnja dionica i udjela u glavnici

• Primici od zaduživanja i izdaci za otplatu glavnice primlje-

nih zajmova

• Otplata glavnice za izdane vrijednosne papire.

Neto promjena na novčanom saldu rezultat je neto novca 

primljenog iz tri navedena izvora.

2. ROKOVI I OBVEZNICI IZRADE I PREDAJE 
OBRASCA: NT

Obrazac NT sastavlja se i predaje za razdoblja:

• 1. siječanj do 31. ožujak, 

• 1. siječanj do 30. lipanj,

• 1. siječanj do 30. rujan,

• 1. siječanj do 31. prosinac.

Obveznici predaje Obrasca NT jesu:

• Državni proračun

• Proračuni jedinica lokalne i područne (regionalne) samo-

uprave

• Izvanproračunski korisnici državnog proračuna:

o Hrvatske ceste

o Hrvatske vode

o Agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju bana-

ka

o Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost

o Agencija za upravljanje državnom imovinom.

Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje, Hrvatski zavod 

za mirovinsko osiguranje i Hrvatski zavod za zapošljavanje 

nisu obveznici sastavljanja Izvještaja o novčanom tijeku jer 

svi njihovi priljevi i odljevi prelaze preko jedinstvenog računa 
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državne riznice i sadržani su u Izvještaju koji predaje državni 

proračun. 

3. SASTAVLJANJE OBRASCA: NT

Podaci koji se pri sastavljanju Izvještaja o novčanim tije-

kovima unose u Obrazac NT nalaze se u bruto bilanci. Kod 

popunjavanja Obrasca NT treba voditi računa da se podaci 

unose prema novčanom načelu odnosno podaci koji daju 

odgovore na pitanja:

• Što je primljeno na račun u izvještajnom razdoblju? 

• Koje su obveze plaćene u izvještajnom razdoblju?

AOP 001 do 009 - Primici poslovanja
Ukupni primici poslovanja rezultat su zbroja potražnih 

prometa računa razreda 6 Prihodi poslovanja umanjenog za 

eventualni zbroj dugovnog prometa na računima razreda 6 u 

izvještajnom razdoblju. 

Ukupni iznos primitaka iz poslovnih aktivnosti iskazuje se 

na AOP 001, a analitički raščlanjuje na AOP 002 do 009. 

VAŽNO! Uzimanje podataka sa računa razreda 6 mo-

guće je iz razloga što se u proračunskom računovodstvu 

prihodi priznaju trenutkom naplate, te se (uvjetno rečeno 

jer postoje određeni izuzeci koje navodimo u daljnjem 

tekstu) primici iz poslovnih aktivnosti mogu izjednačiti sa 

prihodima poslovanja. 

AOP 010 do 117 - Izdaci poslovanja
Podaci za izdatke poslovanja ne mogu se dobiti kao 

zbroj prometa na računima razreda 3 - Rashodi poslovanja 

iz razloga što se rashodi poslovanja iskazuju prema načelu 

nastanka događaja a ne prema novčanom načelu. To znači 

da se na računima razreda 3 - Rashodi poslovanja bilježe 

rashodi prema vrsti trenutkom nastanka obveza koja se 

istovremeno evidentira na  odgovarajućim računima skupine 

23 Obveze za rashode poslovanja. U Obrazac NT unosi se 

trenutak plaćanja obveze, tj. prometi na  računima skupine 

23 i to:    

I. Svi rashodi knjiže se terećenjem računa razreda 3 Ras-

hodi poslovanja uz  odobrenje računa skupine 23 Obveze 

za rashode poslovanja a podmirenje te obveze kao tere-

ćenje računa skupine 23 Obveze za rashode poslovanja 

tada je podatak za ukupne izdatke iz poslovnih aktivnosti 

na AOP 010 rezultat zbroja svih dugovnih prometa na 

računima skupine 23 u izvještajnom razdoblju.

II. Kada su samo neki rashodi knjiženi su na način opisan 

pod I. tj. nisu sve obveze knjižene na dugovnoj strani 

računa skupine 23 (korisnici najčešće isplate iz blagajne 

ne evidentiraju preko računa obveza), tada se podatak za 

ukupne izdatke iz poslovnih aktivnosti na AOP 010 dobije 

kao rezultat slijedećih računskih operacija:  

 dugovni promet računa razreda 3

- eventualni potražni promet računa razreda 3

+ potražni saldo računa skupine 23 na dan 1. siječanj 

- potražni saldo računa skupine 23 na zadnji dan izvje-

štajnog razdoblja1 

Podaci o izdacima za poslovne aktivnosti iskazuju se 

analitički prema navedenim pozicijama na AOP 011 do AOP 

117.

VAŽNO! Obveze prenesene iz prethodne godine a 

plaćene u tekućoj godini jesu izdaci tekuće godine i 

iskazuju se na pozicijama Obrasca: NT koje nose oznake 

ekonomske klasifikacije rashoda po kojem je došlo do 

odljeva sredstava/prema okružnici Ministarstva financija 

od 08. ožujka 2005.; Klasa: 400-06/05-01/8; Urbroj: 513-

05-02/05-3. (vidi primjer pod točkom Česte pogreške 
pri popunjavanju Obrasca: NT). 

AOP 118 Neto primici iz poslovnih aktivnosti 
Podatak za ovu poziciju dobije se tako da se od primitaka 

iz poslovnih aktivnosti odbiju izdaci iz poslovnih aktivnosti.

AOP 118 = AOP 001 - AOP 010

AOP 119 Neto izdaci iz polovnih aktivnosti 
Podatak za ovu poziciju dobije se tako da se od izdataka 

od poslovnih aktivnosti odbiju primici iz poslovnih aktivnosti.

AOP 119 = AOP 010 - AOP 001

AOP 120 do 124 - Primici od prodaje nefinancijske 
imovine 

Ukupni primici od prodaje nefinancijske imovine rezultat 

su zbroja potražnog prometa računa  razreda 7 - prihodi od 

prodaje nefinancijske imovine za izvještajno razdoblje. 

VAŽNO! Uzimanje podataka sa računa razreda 7 mo-

guće je iz razloga što se u proračunskom računovodstvu 

prihodi priznaju trenutkom naplate, te se primici od prodaje 

nefinancijske imovine  mogu izjednačiti sa prihodima od 

prodaje nefinancijske imovine. 

Ukupni iznos primitaka od prodaje nefinancijske imovine 

iskazuje se na AOP 120, a analitički raščlanjuje na AOP 121 

do 124.

AOP 125 do 193 Izdaci za nabavu nefinancijske imo-
vine 

Podaci za izdatke za nabavu nefinancijske imovine ne 

mogu se dobiti kao zbroj prometa na računima razreda 4 

- Rashodi za nabavu nefinancijske imovine iz razloga što 

se rashodi za nabavu nefinancijske imovine iskazuju prema 

načelu nastanka događaja a ne prema novčanom načelu. 

To znači da se na računima razreda 4 - Rashodi za nabavu 

nefinancijske imovine bilježe rashodi prema vrsti trenutkom 

nastanka obveza koja se istovremeno evidentira na odgova-

rajućim računima skupine 24 Obveze za nabavu nefinancijske 

imovine. U Obrazac NT unosi se trenutak plaćanja obveze, tj. 

prometi na  računima skupine 24 i to:    

1 Računi skupine 93 Obračunati rashodi poslovanja koristili su se isklju-
čivo u razdoblju prijelaza računovodstvenog sustava proračuna sa novčane 
osnove na nastanak događaja te ih korisnici više ne bi trebali iskazivati. 
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I. Svi rashodi knjiže se terećenjem računa razreda 4 Ras-

hodi za nabavu nefinancijske imovine uz  odobrenje raču-

na skupine 24 Obveze za nabavu nefinancijske imovine a 

podmirenje te obveze kao terećenje računa skupine 24 

Obveze za nabavu nefinancijske imovine tada je podatak 

za ukupne izdatke iz poslovnih aktivnosti na AOP 125 re-

zultat zbroja svih dugovnih prometa na računima skupine 

24 u izvještajnom razdoblju.

II. Kada su samo neki rashodi knjiženi su na način opisan 

pod I. tj. nisu sve obveze knjižene na dugovnoj strani 

računa skupine 24 (korisnici najčešće isplate iz blagajne 

ne evidentiraju preko računa obveza), tada se podatak za 

ukupne izdatke za nabavu nefinancijske imovine na AOP 

125 dobije kao rezultat slijedećih računskih operacija:  

dugovni promet računa razreda 4

+ potražni saldo računa skupine 24 na dan 1. siječanj 

- potražni saldo računa skupine 24 na zadnji dan izvje-

štajnog razdoblja2 

Podaci o izdacima za nabavu nefinancijske imovine iska-

zuju se analitički prema navedenim pozicijama na AOP 126 

do AOP 193.

VAŽNO! Obveze prenesene iz prethodne godine a pla-

ćene u tekućoj godini jesu izdaci tekuće godine i iskazuju 

se na pozicijama Obrasca: NT koje nose oznake ekonom-

ske klasifikacije rashoda po kojem je došlo do odljeva 

sredstava/prema okružnici Ministarstva financija. 

AOP 194 Neto primici iz transakcija na nefinancijskoj 
imovini 

Podatak za ovu poziciju dobije se tako da se od primitaka 

od prodaje nefinancijske imovine odbiju izdaci za nabavu 

nefinancijske imovine.

AOP 194 = AOP 120 - AOP 125

AOP 195 Neto izdaci iz transakcija na nefinancijskoj 
imovini

Podatak za ovu poziciju dobije se tako da se od izdataka 

za nabavu nefinancijske imovine odbiju primici od prodaje 

nefinancijske imovine.

AOP 195 = AOP 125 - AOP 120

AOP 196 do 201 Primici od financijske imovine i za-
duživanja

Ukupni primici od financijske imovine i zaduživanja rezul-

tat su zbroja potražnog prometa računa  razreda 8 - Primici 

od financijske imovine za izvještajno razdoblje umanjenog za 

zbroj dugovnog prometa na računima razreda 8 - Primici od 

financijske imovine za izvještajno razdoblje. 

2  Računi skupine 94 Obračunati rashodi za nabavu nefinancijske imo-
vine koristili su se isključivo u razdoblju prijelaza računovodstvenog sustava 
proračuna sa novčane osnove na nastanak događaja te ih korisnici više ne 
bi trebali iskazivati

VAŽNO! Uzimanje podataka sa računa razreda 8 mo-

guće je iz razloga što se u proračunskom računovodstvu 

primici od financijske imovine i zaduživanja priznaju prema 

novčanom načelu tj. trenutkom naplate.

Ukupni iznos primitaka od financijske imovine i zaduživa-

nja iskazuje se na AOP 196, a analitički raščlanjuje na AOP 

197 do 201.

AOP 202 do 207 Izdaci za financijsku imovinu i otplate 
zajmova

Ukupni izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 

rezultat su zbroja dugovnog prometa na računima razreda 5 

- Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova izvještajnog 

razdoblja umanjenog za zbroj potražnog prometa na računi-

ma razreda 5 - Izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova 

izvještajnog razdoblja. 

VAŽNO! Uzimanje podataka sa računa razreda 5 mo-

guće je iz razloga što se u proračunskom računovodstvu 

izdaci za financijsku imovinu i otplate zajmova priznaju 

prema novčanom načelu tj. trenutkom isplate. 

Ukupni iznos primitaka od financijske imovine i zaduživa-

nja iskazuje se na AOP 202, a analitički raščlanjuje na AOP 

203 do 207.

AOP 208 - Ostali primici
Ova pozicija sadržava zbroj sljedećih pozicija:

AOP 209 - Povrati depozita iz banaka i ostalih financijskih 

institucija 

o podaci s računa podskupine 121 Depoziti u 

bankama i ostalim financijskim institucijama

AOP 210 -  Primljeni jamčevni polozi 

o podaci s računa podskupine 122 Jamčevni 

polozi

o podaci s osnovnog računa 23953 Obveze za 

jamčevine

AOP 211 -  Naplaćena potraživanja od zaposlenih

o podaci s računa podskupine 123 Potraživa-

nja od zaposlenih

AOP 212 -  Povrati više plaćenih poreza i doprinosa 

o podaci s podskupine 124 Potraživanja za 

više plaćene poreze i doprinose

AOP 213 -  Naplaćena ostala potraživanja

o podaci s podskupine 129 Ostala potraživanja 

(npr. refundirana sredstva za naknade HZZO-a) 

AOP 214 -  Naplaćeni primljeni čekovi 

o podaci s podskupine 251 Obveze za čekove

AOP 215 -  Naplaćene primljene mjenice 

o podaci s podskupine 253 Obveze za mjeni-

ce

AOP 216 -  Naplaćeni prihodi budućih razdoblja 

o podaci s podskupine 292 Naplaćeni prihodi 

budućih razdoblja
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AOP 217  - Ostali izdaci
Ova pozicija sadržava zbroj slijedećih pozicija:

AOP 218 - Dani depoziti bankama i ostalim financijskim 

institucijama  

o podaci s računa podskupine 121 Depoziti u 

kreditnim i ostalim financijskim institucijama

o podaci s osnovnog računa 23952 Obveze za 

depozite

AOP 219 -  Dani jamčevni polozi 

o podaci s podskupine 122 Jamčevni polozi 

AOP 220 -  Isplate zaposlenicima koji nisu rashodi 

o podaci s podskupine 123 Potraživanja od za-

poslenih (npr. akontacije za putne troškove)

AOP 221 -   Iskupljeni izdani čekovi 

o podaci s podskupine 141 Čekovi

AOP 222 -  Iskupljene izdane mjenice 

o podaci s podskupine 143 Mjenice

AOP 223 -  Isplate po ostalim tekućim obvezama koje nisu 

rashodi 

o podaci s podskupine 239 (npr. povrati viš-

kova u proračun)

VAŽNO! Ne može se svaki primitak na račun priznati u 

prihode niti se svaki izdatak sa računa smatra rashodom. 

Upravo takvi podaci koji  predstavljaju novčane primitke i 

izdatke a koji ne mogu biti klasificirani kao prihodi (razredi 

6 i 7) i rashodi (razredi 3 i 4) odnosno primici (razred 8) i 

izdaci (razreda5) prikazuju se na AOP 208 do 223. Ove 

novčane transakcije teško se mogu dobiti direktno iz 

knjigovodstvenih evidencija jer ih je potrebno izabrati iz 

salda navedenih računa potraživanja i obveza i to samo 

one podatke koji su knjiženi temeljem novčanih primita-

ka i izdataka. Kako bi se omogućila izrada Obrasca NT 

automatskom obradom podataka moguće je za ovakve 

transakcije uplata i isplata s računa skupine 11 unaprijed 

šifrirati na način da svaki AOP ima svoju šifru kao i poseb-

no šifriranje ostalih transakcija.

AOP 224 - Neto primici iz transakcija na financijskoj 
imovini 

Podatak za ovu poziciju dobije se tako da se od zbroja 

primitaka od financijske imovine i zaduživanja i ostalih pri-

mitaka odbije zbroj izdataka za financijsku imovinu i otplate 

zajmova i ostalih izdataka.

AOP 224 = AOP 196 + AOP 208 - AOP 202 - AOP 217

AOP 225 -  Neto izdaci iz transakcija na financijskoj 
imovini i obvezama

Podatak za ovu poziciju dobije se tako da se od zbroja 

izdataka za financijsku imovinu i otplate zajmova i ostalih 

izdataka odbije zbroj primitaka od financijske imovine i zadu-

živanja i ostalih primitaka. 

AOP 225 = AOP 202 + AOP 217 - AOP 196 - AOP 208

AOP 226 - UKUPNI NETO PRIMICI
Na ovoj poziciji iskazuje se ukupni pozitivni novčani 

efekt svih novčanih transakcija, odnosno ukupno povećanje 

novčanih sredstava na zadnji dan izvještajnog razdoblja 

u odnosu na stanje novčanih sredstava na dan 1. siječnja 

izvještajne godine. 

AOP 226 = AOP 118 + AOP 194 + AOP 224 - AOP 119  

 - AOP 195 - AOP 225

AOP 227 - UKUPNI NETO IZDACI
Na ovoj poziciji iskazuje se ukupni negativan novčani 

efekt svih novčanih transakcija, odnosno smanjenje novča-

nih sredstava na zadnji dan izvještajnog razdoblja u odnosu 

na stanje novčanih sredstva na dan 1. siječnja izvještajne 

godine. 

AOP 227 = AOP 119 + AOP 195 + AOP 225 - AOP 118  

 - AOP 194 - AOP 224

AOP 228 - Novčana sredstva na početku razdoblja
Podataka n ovoj poziciji predstavlja saldo računa skupi-

ne 11 - Novac u banci i blagajni UVIJEK na dan 1. siječnja 

izvještajne godine. 

AOP 229 - Novčana sredstva na kraju razdoblja 
Podatak na ovoj poziciji predstavlja saldo računa skupine 

11 - Novac u banci i blagajni na posljednji dan izvještajnog 

razdoblja (31. ožujak ili 30. lipanj ili 30. rujan ili 31. prosinac)

VAŽNO! Često se događaju pogreške u popunjavanju 

AOP 226 do AOP 229 zbog čega su na navedene pozicije 

unutar Obrasca: NT postavljene kontrole od strane FINA-e 

tako da: novčana sredstva na kraju razdoblja (AOP 229) 

moraju biti jednaka novčanim sredstvima na početku raz-

doblja (AOP 228) uvećanim za ukupne neto primitke (AOP 

226), odnosno novčanim sredstvima na početku razdoblja 

(AOP 228) umanjenim za ukupne neto izdatke (AOP 227), 

ovisno o tome jesu li korisnici imali iskazane ukupne neto 

primitke ili izdatke.

AOP 226 > 0 → AOP 229 = AOP 228 + AOP 226
ILI

AOP 227 > 0 → AOP 229 = AOP 228 - AOP 227

Spomenuta kontrola je i istaknuta u Okružnici o predaji 

financijskih izvještaja proračuna i korisnika proračuna za 

razdoblje 1. siječnja do 31. ožujka 2005. (Klasa: 400-06/05-

01/08, Urbroj: 513-05-02/05-3).

AOP 230 -  Povećanje novčanih sredstava
AOP 229 - AOP 228

AOP 231 - Smanjenje novčanih sredstava
AOP 228 - AOP 229

AOP 232 do 339 - Obvezni analitički podaci
Na navedenim pozicijama iskazuju se statistički podaci o 

određenim isplaćenim rashodima poslovanja prema nave-

denim podacima u stupcu 2 Obrasca NT.

4. ČESTE POGREŠKE PRI POPUNJAVANJU 
OBRASCA: NT

4.1. Iskazivanje primitaka za doznake sredstava za 
financiranje decentraliziranih funkcija

Doznake sredstava jedinicama lokalne i područne (re-

gionalne) samouprave za pojedine decentralizirane funkcije 
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uobičajeno se šalju početkom sljedeće godine za pokriće 

rashoda prethodne godine. Uz doznaku sredstava šalje se 

i uputa o načinu evidentiranja ovih sredstva. Tako jedini-

ce lokalne i područne (regionalne) samouprave navedena 

sredstva u računovodstvu proračuna iskazuju kao prihod u 

tekućoj godini uz istovremeno evidentiranje rashoda koji se 

financiraju temeljem Uredbe o načinu izračuna iznosa po-

moći izravnanja za decentralizirane funkcije jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave i to kao podatak unose u 

Obrazac PR-RAS izvještajne godine ali ne i u Obrazac: NT. 

Knjigovodstvene evidencije kod jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave:

u tekućoj godini

Red.
br.

Opis
Račun

PR-RAS NT
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5 6

1. Potraživanje prema 

državnom proračunu 

i prihod ostvaren iz 

sredstava pomoći 

izravnanja 

12921 6351/6352
AOP 

065/066
-

U sljedećoj godini, kada se novčani tijek stvarno i do-

godio, primljena sredstva pomoći izravnanja prikazuju se u 

Obrascu: NT i to na AOP 002 Porezi, a nikako na AOP 223 

Ostali nespomenuti primici. 

Knjigovodstvene evidencije kod jedinica lokalne i područ-

ne (regionalne) samouprave:

u slijedećoj godini

Red.
br.

Opis
Račun

PR-RAS NT
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5 6

2. Primljena sredstva po-

moći izravnanja

11121 12921 - AOP 
002

4.2. Rashode koji su nastali i evidentirani u 
prethodnoj godini, a podmireni su u tekućoj

Često puta se kod popunjavanja Izvještaja o novčanim 

tijekovima javlja pitanje da li izdatke za rashode koji su nastali 

i evidentirani u prethodnoj godini ali su podmireni u tekućoj 

godini u Obrascu NT prikazati:

a) na pozicijama izdataka koji su vezani uz ekonomsku kla-

sifikaciju stvarnih rashoda u Obrascu NT  ili 

b) u dijelu Ostali nespomenuti izdaci gdje su kao veza s 

računskim planom navedeni bilančni računi razreda 1 i 2 

(AOP 218 - 223)

Kako su ovi rashodi nastali u prethodnoj godini knjigo-

vodstveno su iskazani prema vrstama rashoda na razredima 

3 i 4 uz istovremeno evidentiranje računa obveza i iskazani 

u Obrascu PR-RAS za godinu u kojoj su nastali. U Obrascu 

NT za istu tu godinu ovi rashodi nisu mogli biti iskazani jer u 

toj godini nisu bili plaćeni. Tek plaćanje tih rashoda (podmi-

renje obveze) unosi se u Obrazac: NT i za razdoblje u koje 

je plaćena obveza.  Iako se knjigovodstveno izdatak tekuće 

godine, koji je nastao podmirenjem obveza prethodne godi-

ne, evidentira na teret (dugovno) računa obveza to ne znači 

da taj izdatak nije vezan uz određeni rashod. On je posljedica 

potrošnje prethodne godine i mora biti iskazan u Obrascu: 

NT na pozicijama vezanim uz vrstu rashoda po kojima je 

izdatak nastao. 

VAŽNO! Odgovor na gornje pitanje je a) na pozicijama 

izdataka koji su vezani uz ekonomsku klasifikaciju stvarnih 

rashoda u Obrascu NT.

Primjer:
Red.
br.

Opis Iznos
Konto AOP oznaka

Duguje Potražuje PR-RAS NT

1 2 3 4 5 6 7

Saldo računa na 01. 01. 200y. g.

1.
Obveza za električnu 

energiju 12/0x
20.000 23223 -

-

2.
Obveza za stipendije 

12/0x
7.500 23721 -

-

3.

Obveza za privremenu 

situaciju za izgradnju 

vodovoda 11/0x

75.000 24214 -

-

4.
Obveza za kupnju kom-

pjutora 10/0x
25.000 24221 -

-

Nastale i plaćene obveze u razdoblju 01. 01. do 31. 12. 200y. g.

15.

Plaćena je faktura 

za električnu energiju 

12/0x (rbr.1)

20.000 23223 11121 - AOP 032

17.
Plaćena je stipendija 

12/0x (rbr. 2.)
7.500 23721 11121 - AOP 100

18.

Plaćena je privremena 

situacija za izgradnju 

vodovoda (rbr. 3.) 

11/0x

75.000 24214 11121 - AOP 145

19.

Plaćena je obveza 

za kupnju kompjutora 

(rbr.4.) 10/0x

25.000 24221 11121 - AOP 147

4.3. Iskazivanje stanja novčanih sredstava

U Izvještaju o novčanim tijekovima prati se stanje nov-

čanih sredstava na početku i kraju izvještajnog razdoblja 

(AOP 228 i 229), dok se u obveznim analitičkim podacima 

Izvještaja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima 

upisuje stanje novčanih sredstava na početku i kraju, ali ne 

izvještajnog razdoblja nego kvartala (AOP 607 i 610). U NT 

se uvijek na AOP 228 iskazuje stanje novčanih sredstava na 

dan 1. siječnja dok se u PR-RAS na AOP 607 iskazuje stanje 

novčanih sredstava na dan 1. siječnja za prvi kvartal, ali 1. 

travnja za polugodište… Upravo zbog ove razlike iznosi upi-

sani na AOP 228 u NT i AOP 607 u PR-RAS nisu isti. Iznosi 

upisani na AOP 229 u NT i 610 u PR-RAS trebaju biti isti jer 

se odnose na isti dan - kraj izvještajnog razdoblja.

4.4. Ostali primici i ostali izdaci AOP 208 do         
AOP 223

U dijelu Izvještaja u kojem se prate primici i izdaci iz 

transakcija na financijskoj imovini i obvezama uz podatke sa 

skupina u razredima 8 i 5 potrebno je uzeti u obzir i izdatke/

primitke  vezane uz transakcije koje se u trenutku isplate ili 
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uplate evidentiraju samo na računima potraživanja odnosno 

obveza  (u obrascu su ti reci označeni nazivom ostali primici 

i ostali izdaci, a kao veza s računskim planom navedeni su 

razredi 1 i 2). 

Najbolji primjer koji ukazuje u kojim slučajevima se popu-

njavaju podaci u recima ostalih primitaka i izdataka Obrasca: 

NT jesu isplate za službena putovanja - po putnim nalozima. 

Dnevnice i putni troškovi se uglavnom isplaćuju u gotovom 

novcu temeljem obračunanog putnog naloga. Gotovina po-

trebna za isplatu putnih naloga se podiže sa žiro-računa i po-

hranjuje u blagajnu. Najčešće se po ispostavljenom putnom 

nalogu iz blagajne isplaćuje akontacija u procijenjenom izno-

su troškova, a po završetku putovanja putni se nalog podnosi 

na obračun i pravdanje primljenih sredstava odnosno naplatu 

naknade učinjenih troškova.

Isplate akontacija za službeno putovanje, s obzirom da 

ne predstavljaju rashod već potraživanje (od primatelja), evi-

dentiraju se samo kao promjene u financijskoj imovini (novac 

se transformira  u potraživanje). Knjiženje se sukladno tome 

provodi tako da se odobrava račun novčanih sredstava, 

a zadužuje račun potraživanja od zaposlenih za isplaćenu 

akontaciju.

Primjer:

Red.
br.

Opis Iznos
Konto AOP oznaka

Duguje Potražuje PR-RAS NT

1 2 3 4 5 6 7

Saldo računa na 01. 01. 200y. g.

1.

Potraživanje od HZZO-

a za bolovanja iznad 

42 dana 15.000 12911 - -

2.
Primljeni su jamčevni 

polozi strankama 35.000 23953 - -

Nastale i plaćene obveze u razdoblju 01. 01. do 31. 12. 200y. g.

1.

HZZO je refundirao 

potraživanje za bolo-

vanja iznad 42 dana 15.000 11121 12911 -

AOP 

213

2.
Vraćeni su jamčevni 

polozi strankama 35.000 23953 11121

AOP 

219

4.5. Donacije nefinancijske imovine dane 
subjektima i dobivene od subjekata izvan 
sustava proračuna

Donacije u  nefinancijskoj imovini koju proračun i prora-

čunski korisnici ostvare od subjekta izvan sustav proračuna 

(od fizičkih osoba, neprofitnih organizacija, trgovačkih dru-

štava, banaka i ostalih financijskih institucija) ne iskazuju se u 

Obrascu: NT jer se nije došlo do priljeva novčanih sredstava. 

Međutim, ove donacije iskazat će se u Obrascu: PR-RAS za 

izvještajno razdoblje u skladu s knjiženjima koja se provode u 

Glavnoj knjizi a prema čl. 57. st. 2. Pravilnika o proračunsko 

mračunovodstvu: 

„Dobivena dugotrajna nefinancijska imovina evidentira se 

odobravanjem odgovarajućeg računa prihoda poslovanja i 

zaduživanjem odgovarajućeg računa rashoda za nabavu du-

gotrajne nefinancijske imovine. Istovremeno se za primljenu 

imovinu zadužuje odgovarajući račun nefinancijske imovine 

u razredu 0, a odobrava odgovarajući račun vlastitih izvora u 

razredu 9.“

Primjer:
Red.
br.

Opis Iznos
Konto AOP oznaka

Duguje Potražuje PR-RAS NT

1 2 3 4 5 6 7

Nastale i plaćene obveze u razdoblju 01. 01. do 31. 12. 200y. g.

1.
Primljena je dona-

cija nefinancijske 

(kompjutor) imovine 

od Trgovačkog 

društva „AB“

5.000

42211 66323
AOP 325/

AOP 113
-

1a 02211 91121 - -

Isto tako, rashodi za dane kapitalne pomoći inozemnim 

vladama i međunarodnim organizacijama u dugotrajnoj nefi-

nancijskoj imovini, donacije dugotrajne nefinancijske imovine 

i kapitalne pomoći bankama i ostalim financijskim institucija-

ma i trgovačkim društvima ne unose se u Obrazac: NT zbog 

izostanka novčanog tijeka ali se prikazuju na pozicijama 

Obrasca PR-RAS za izvještajno razdoblje u skladu s knjiže-

njima koja se se provode u Glavnoj knjizi a prema čl. 57. st. 

1. Pravilnika o proračunskom računovodstvu: 

„Kapitalne pomoći inozemnim vladama i međunarodnim 
organizacijama u dugotrajnoj nefinancijskoj imovini, dona-
cije dugotrajne nefinancijske imovine i kapitalne pomoći 
bankama i ostalim financijskim institucijama i trgovačkim 
društvima u dugotrajnoj nefinancijskoj imovini evidentiraju 

se zaduživanjem odgovarajućeg računa rashoda poslovanja 

i odobravanjem prihoda od prodaje dugotrajne imovine na 

odgovarajućem računu razreda 7. Istovremeno odobrava se 

odgovarajući račun nefinancijske imovine u razredu 0, a zadu-

žuje odgovarajući račun vlastitih izvora u razredu 9.„

Primjer:
Red.
br.

Opis Iznos
Konto AOP oznaka

Duguje Potražuje PR-RAS NT

1 2 3 4 5 6 7

Nastale i plaćene obveze u razdoblju 01. 01. do 31. 12. 200y. g.

1. Dana je donacija nefi-

nancijske (kompjutor) 

imovine udruzi građana 

3.000
38214 72211

AOP 

229/

AOP 

271

-

1a 91111 02211 - -

5. USPOREDBA OBRASCA NT I PR-RAS

5.1. Novčano načelo priznavanja prihoda

Primici iz Obrasca: NT evidentirani u okviru razreda 6 i 7 

u pravilu trebaju biti jednaki prihodima evidentiranim u okviru 

razreda 6 i 7 iskazanim u Obrascu: PR-RAS. Temelj nalazimo 

u članku 21. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 

računskom planu: 

- „prihodi priznaju u izvještajnom razdoblju u kojemu su 

postali raspoloživi i pod uvjetom da se mogu izmjeriti,“

- „Prihod je povećanje ekonomskih koristi tijekom izvještaj-

nog razdoblja u obliku priljeva novca i novčanih ekvivale-

nata“..
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Primjer: 
Red.
br.

Opis Iznos
Konto AOP oznaka

Duguje Potražuje PR-RAS NT

1 2 3 4 5 6 7

Poslovne promjene u razdoblju od 01.01.do 31.12. 200y.g.

Prihodi u razdoblju 01. 01. do 31. 12. 200y. g.

Prihodi od poreza 300.000 11121 61
 AOP 

002

AOP 

002

Prihodi od imovine 100.000
11121

64
AOP 

067

AOP 

005

Prihodi po posebnim 

propisima
200.000

11121
65

AOP 

090

AOP 

006

Ukupno prihodi od po-
slovanja 

600.000
AOP 

001

AOP 

001

Prihodi od prodaje neproi-

zvedene imovine 
300.000 11121 71

AOP 

252

AOP 

121

Prihodi od prodaje 

proizvedene dugotrajne 

imovine

100.000 11121 72
AOP 

264

AOP 

122

Ukupno prihodi od nefi-
nancijske imovine

400.000
AOP 

251

AOP 

120

VAŽNO! Postoje određeni izuzeci koji odstupaju od 

pravila novčanog priznavanja prihoda  zbog čega je mo-

guće da prihodi iskazani u Obrascu PR-RAS odstupaju od 

primitaka iskazanih u Obrascu: NT. Izuzeci su:

- nenovčane transakcije kao kompenzacije, cesije, opro-

sti koje će se prikazati kao prihodi u Obrascu PR-RAS 

ali kako je izostao novčani tijek neće biti obuhvaćene u 

Obrascu: NT.

- donacije nefinancijske imovine dobivene od subjekata 

izvan sustava proračuna (vidi primjer u tekstu) 

- doznake sredstava jedinicama lokalne i područne (regi-

onalne) samouprave za pojedine decentralizirane funk-

cije koje se kao prihodi priznaju u tekućoj godini iako će 

novčani tijek uslijediti tek u sljedećoj godini. Uslijed toga 

navedena sredstva prikazivat će se u tekućoj godini u 

Obrascu PR-RAS ali ne i u Obrascu: NT, a u sljedećoj u 

Obrascu NT ali ne i u Obrascu: PR-RAS. 

5.2. Načelo nastanka događaja za priznavanje 
rashoda

Za razliku od prihoda koji se priznaju po novčanom nače-

lu, rashodi se priznaju prema načelu nastanka događaja:

- rashodi priznaju na temelju nastanka poslovnog događaja 

(obveza) i u izvještajnom razdoblju na koje se odnose ne-

ovisno o plaćanju (članak 21. Pravilnika o proračunskom 

računovodstvu i računskom planu).

Primjer:
Red.
br. Opis Iznos

Konto AOP oznaka
Duguje Potražuje PR-RAS NT

1 2 3 4 5 6 7
Saldo računa na 01. 01. 200y. g.

1. Obveza za električnu energiju 12/xx 20.000 23223

2. Obveza za stipendije 12/xx 7.500 23721

3. Obveza za privremenu situaciju za izgradnju vodovoda 11/xx 75.000 24214

4. Obveza za kupnju kompjutora 10/xx 25.000 24221

Poslovne promjene u razdoblju od 01. 01. do 31. 12. 200y. g.

Nastale i plaćene obveze u razdoblju 01. 01.do 31. 12. 200y. g.

5. Plaćena je faktura za električnu energiju 12/xx(rbr.1) 20.000 23223 11121 - AOP 032

6. Plaćena je stipendija 12/xx (rbr. 2.) 7.500 23721 11121 - AOP 100

7. Plaćena je privremena situacija za izgradnju vodovoda (rbr. 3.) 11/xx 75.000 24214 11121 - AOP 145

8. Plaćena je obveza za kupnju kompjutora (rbr 4.) 10/xx 25.000 24221 11121 - AOP 147

9. Primljena je faktura dobavljača XY za uredski materijal 1.000 32211 23221 AOP 152 -

9a. Plaćena je faktura dobavljača XY za uredski materijal (rbr.9) 1.000 23221 11121 - AOP 030

10. Primljena je faktura za električnu energiju 10.000 32231 23223 AOP 154 -

10a Plaćena je faktura za električnu energiju (rbr.10) 10.000 23223 11121 - AOP 032

11. Primljena je faktura za tekuće održavanje 10.000 32241 23224 AOP 155 -

11a Plaćena je faktura za tekuće održavanje (rbr.11) 10.000 23224 11121 - AOP 033

12.

Obračunata je plaća 122.000 -

Neto 75.000

31111

2311

AOP 135

-

Porez i prirez 14.000 2314 -

Doprinosi iz plaća 15.000 2315 -

Doprinosi na plaće 18.000 313 2316
AOP 

142-144 -

12a.

Isplaćena je plaća (rbr.12) 122.000

Neto 75.000 2311

11121

-

AOP 013Porez i prirez 14.000 2314 -

Doprinosi iz plaća 15.000 2315 -

Doprinosi na plaće 18.000 2316 -
AOP 

020-022
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Podaci o rashodima koji se unose u Obrazac: PR-RAS 

odgovarat će na pitanje: Koji su rashodi nastali u izvještaj-

nom razdoblju?  

Podaci za Obrazac: NT odgovarat će na pitanje: Koje su 

obveze plaćene  u izvještajnom razdoblju?

5.3. Novčana sredstva

U Izvještaju o novčanim tijekovima prati se stanje novča-

nih sredstava na početku i kraju izvještajnog razdoblja (AOP 

228 i 229), dok se u obveznim analitičkim podacima Izvješta-

ja o prihodima i rashodima, primicima i izdacima upisuje sta-

nje novčanih sredstava na početku i kraju, ali ne izvještajnog 

razdoblja nego kvartala (AOP 607 i 610). U NT se uvijek na 

AOP 228 iskazuje stanje novčanih sredstava na dan 1. siječ-

nja dok se u PR-RAS na AOP 607 iskazuje stanje novčanih 

sredstava na dan 1. siječnja za prvi kvartal, ali 1. travnja za 

polugodište, 1. srpanj za treći kvartal i 1. listopad za godišnji 

izvještaj. Upravo zbog ove razlike iznosi upisani na AOP 228 

u NT i AOP 607 u PR-RAS nisu isti. Iznosi upisani na AOP 

229 u NT i 610 u PR-RAS trebaju biti isti jer se odnose na isti 

dan - kraj izvještajnog razdoblja 31. prosinac.

Isječak iz Obrasca: NT
Ukupni neto primici (AOP 113+189+218-114-190-219) 226

 Ukupni neto izdaci (AOP 114+190+219-113-189-218) 227

11** Novčana sredstva na početku razdoblja - 1. siječanj 228

11** Novčana sredstva na kraju razdoblja - 30. ožujka/30. 
lipanj/30. rujan/31. prosinac

229

 Povećanje novčanih sredstava (AOP 223-222) 230

 Smanjenje novčanih sredstava (AOP 222-223) 231

Isječak iz Obrasca PR-RAS

11

Stanje novčanih sredstava na početku kvar-

tala - 

1. siječanj/1. travanj/1. srpanj/1. listopad
607

11-dugovno Ukupni priljevi na novčane račune i blagajne 608

11-potražno Ukupni odljevi s novčanih računa i blagajni 609

11
Stanje novčanih sredstava na kraju kvartala 

(AOP 501+502-503) -31.prosinac
610

6. OSTALE KONTROLE OBRASCA: NT

1. Nije moguće istovremeno iskazati iste podatke o:

- izdacima poslovanja u Obrascu: NT  i rashodima po-

slovanja u Obrascu PR-RAS i 

- izdacima za nabavu nefinancijske imovine u Obrascu: 

NT i o rashodima za nabavu nefinancijske imovine u 

Obrascu: PR-RAS 

uz istovremeno iskazivanje podataka o obvezama za rashode 

poslovanja i nabavu nefinancijske imovine u Obrascu: Obve-

ze od  AOP 036 do AOP 094.

Iznimno od gornjeg pravila, može se dogoditi da su izdaci 

u Obrascu NT istovjetni rashodima u Obrascu PR-RAS samo 

u slučaju:

- da su sve obveze podmirene ili 

- obveze se odnose na kontinuirane rashode pa se ne nala-

ze na računima razreda 3 i 4 već na aktivnim vremenskim 

razgraničenjima i priznaju se u rashode tek u slijedećem 

izvještajnom razdoblju. 

Podaci u Obrascu NT mogu se provjeriti na sljedeći na-

čin:

stanje obveza na početku izvještajnog razdoblja
+   ukupno nastali rashodi u izvještajnom razdoblju
- priznati rashodi prethodnih godina
- stanje obveza na kraju izvještajnog razdoblja
=   iznos u Obrascu: NT.
Ako se dio obveza nalazi na aktivnim vremenskim razgra-

ničenjima tada u dijelu formule „stanje obveza na kraju iz-
vještajnog razdoblja“ treba umanjiti za iznos razgraničenja 

ili se za isti iznos trebaju povećati „ukupni rashodi“.
2. U Obrascu NT istovremeno ne mogu biti popunjene slje-

deće AOP oznake:

- AOP 118 Neto primici iz poslovnih aktivnosti i AOP 

119 Neto izdaci iz poslovnih aktivnosti;

- AOP 194 Neto primici iz transakcija na nefinancijskoj 

imovini i AOP 195 Neto izdaci iz transakcija na nefi-

nancijskoj imovini;

- AOP 224 Neto primici iz transakcija na financijskoj 

imovini i AOP 225 Neto izdaci iz transakcija na nefi-

nancijskoj imovini te

- AOP 226 Ukupni neto primici i AOP 227 Ukupni neto 

izdaci.

Mr. sc. Andreja MIlić,                                          
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Na kraju proračunske 2012. godine potrebno je utvrditi rezultat poslovanja. Utvrđivanje re-
zultata poslovanja provodi se zatvaranjem računa rashoda i izdataka, prihoda i primitaka, 
zatvaraju se računi prihoda i primitaka evidentirani na razredu 6, 7 i 8 te rashodi i izdaci na 
razredima 3, 4 i 5. Rezultat se utvrđuje za svaku od pojedinih aktivnosti, tekuću, kapitalnu ili 
financijsku. Višak/manjak prihoda  na kraju godine utvrđuje se  prebijanjem računa viškova 
i manjkova po istovrsnim kategorijama, a za iznose koji su tijekom godine bili evidentirani 
na računima kapitalnih prijenosa sredstava i iskorišteni za nabavu dugotrajne nefinancijske 
imovine, potrebno je izvršiti korekciju rezultata. O svakoj od faza utvrđivanja, korekcije i 
raspodjele rezultata, autorica  detaljno pojašnjava u članku.

Mr. sc. JASNA NIKIĆ Stručni članak UDK 657.2

Utvrđivanje, korekcija i raspodjela 
rezultata

1. UVOD

Sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja za 2012. 

godinu prethodi knjigovodstveno evidentiranje svih poslov-

nih događaja, promjena i transakcija za razdoblje siječanj  

- prosinac 2012. godine. Knjiženje i evidentiranje u poslovnim 

knjigama temelji se na vjerodostojnoj, istinitoj, urednoj i pret-

hodno kontroliranoj knjigovodstvenoj dokumentaciji i prema 

propisanom računskom planu proračuna.

Prema računskom planu proračuna, proračuni i prora-

čunski korisnici obvezni su iskazivati imovinu, obveze i izvore 

vlasništva, ali i prihode/primitke te rashode/izdatke koji su 

prema ekonomskoj klasifikaciji klasificirani u razredima:

3 - rashodi  poslovanja;

4 - rashodi za nabavu nefinancijske imovine;

5 - izdaci za  financijsku imovinu i otplate zajmova;

6 - prihodi poslovanja;

7 - prihodi od prodaje nefinancijske imovine;

8 - primici od financijske imovine i zaduživanja.

Razredi 3, 4, 5, 6, 7 i 8 su razredi na kojima se prate te-

kuće, kapitalne i financijske aktivnosti.

2. UTVRĐIVANJE REZULTATA

Na kraju proračunske 2012. godine potrebno je utvrditi 

rezultat poslovanja. Utvrđivanje rezultata na kraju godine 

se provodi zatvaranjem računa rashoda i izdataka, prihoda 

i primitaka. 

Na kraju godine, računi razreda 3, 4, 5, 6, 7 i 8  se zatva-

raju, a preko računa rasporeda prihoda, primitaka, rashoda 

i izdataka, skupine 39, 49, 59, 69, 79 i 89 se ukupni rashodi 

i izdaci, prihodi i primici prenose na račune podskupine 921 

- utvrđivanje rezultata poslovanja.

Za obračunska razdoblja 01. siječnja do 31. ožujka, 01. 

siječnja do 30. lipnja i 01. siječnja do 30. rujna ne zatvara-

ju se računi rashoda i izdataka, prihoda i primitaka već se 

privremeni rezultat na podskupini 921 - utvrđivanje rezultata 

poslovanja utvrđuje prijenosom ukupnih rashoda i izdataka, 

prihoda i primitaka s obračunskih skupina 39, 49, 59, 69, 79 i 

89. Knjiženja utvrđivanja rezultata za razdoblja u tijeku godine 

su privremena te se ne evidentiraju na računima podskupine 

922 - višak ili manjak prihoda.

Na kraju proračunske godine, rezultat se utvrđuje tako 

da se za ukupan iznos rashoda i izdataka odobravaju računi 

rasporeda rashoda i izdataka u skupinama 39, 49 i 59 i za-

dužuju odgovarajući računi utvrđivanja rezultata poslovanja 

podskupine 921.

Za ukupni iznos prihoda i primitaka zadužuju se računi 

rasporeda prihoda i primitaka u skupinama 69, 79 i 89 i 

odobravaju računi podskupine 921 - utvrđivanja rezultata 

poslovanja za svaku pojedinu aktivnost, tekuću, kapitalnu 
ili financijsku.

2.1. Obračun prihoda i rashoda poslovanja

Na osnovni račun 92111 - obračun prihoda i rashoda po-

slovanja, preko računa 39111 - raspored rashoda,  prenose 

se ukupni rashodi poslovanja, a preko računa 69111 -  raspo-

red prihoda, prenose se ukupni prihodi poslovanja.

www.rif.hr
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Red. 
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Obračun prihoda i rasho-

da poslovanja:

- ukupni prihodi 

poslovanja

- obračun prihoda 

poslovanja

- ukupni rashodi 

poslovanja

- obračun rashoda 

poslovanja

1.900.000

1.900.000

1.250.000

1.250.000

   

 

69111

Σ 31 - 38

    

92111

Σ 61 - 68

    

 92111

    

 39111

U ovom primjeru, proračunski korisnik je ostvario višak 

prihoda poslovanja od 650.000 - potražna strana na računu 

92111 - obračun prihoda i rashoda poslovanja.

2.2. Obračun prihoda i rashoda od nefinancijske 
imovine

Na osnovni račun 92121 - obračun prihoda i rashoda  

od nefinancijske imovine, prenose se preko računa 79111 

- rasporeda prihoda, ukupno ostvareni prihodi od prodaje 

nefinancijske imovine i ukupni rashodi za nabavu nefinancij-

ske imovine, preko računa 49111 - raspored rashoda. Ako je 

potražna strana na računu 92121 veća od dugovne strane, 

prihodi su veći od rashoda pa je ostvaren višak prihoda od 

nefinancijske imovine, a ako je veća dugovna strana, prihodi 

od prodaje nefinancijske imovine su manji od rashoda za 

nabavu nefinancijske imovine pa je ostvaren manjak prihoda 

od nefinancijske imovine.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

1. Obračun prihoda i 

rashoda od nefinancijske 

imovine:

- ukupni prihodi od 

prodaje nefinancijske 

imovine

- obračun prihoda od 

nefinancijske imovine

- ukupni rashodi za 

nabavu nefinancijske 

imovine 

- obračun rashoda od 

nefinancijske imovine

300.000

300.000

700.000

700.000

79111

Σ 41 - 45

92121

Σ 71 - 74

92121

49111

U ovom primjeru, proračunski korisnik je ostvario manjak 

prihoda od nefinancijske imovine od 400.000 - dugovna 

strana na računu 92121 - obračun prihoda i rashoda od ne-

financijske imovine.

2.3. Obračun primitaka i izdataka od financijske 
imovine

Na osnovni račun 92131 - obračun primitaka i izdataka  

od financijske imovine, prenose se preko računa 89111 - 

rasporeda primitaka ukupno ostvareni primici od financijske 

imovine i zaduživanja i ukupni izdaci za financijsku imovinu 

i otplatu zajmova, preko računa 59111 - raspored izdataka. 

Ako je potražna strana na računu 92131 veća od dugovne 

strane, ostvaren je višak primitaka od financijske imovine, a 

ako je veća dugovna strana, ostvaren je manjak primitaka od 

financijske imovine.

Red. 
br. OPIS Iznos

Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5

1. Obračun primitaka i 

izdataka od financijske 

imovine:

- ukupni primici od 

financijske imovine i 

zaduživanja

- obračun primitaka od 

financijske imovine

- ukupni izdaci od 

financijske imovine i 

otplatu zajmova 

- obračun izdataka od 

financijske imovine 

170.000

170.000

400.000

400.000

89111

Σ 51 - 55

92131

Σ 81 - 85

92131

59111

U ovom primjeru, proračunski korisnik je ostvario ma-

njak primitaka od financijske imovine od 230.000 - dugovna 

strana na računu 92131 - obračun primitaka i izdataka od 

financijske imovine.

2.4. Utvrđivanje rezultata poslovanja

Utvrđeni rezultati na podskupinama 921 - utvrđivanje re-

zultata poslovanja za svaku posebnu aktivnost, od redovnog 

poslovanja, od nefinancijske imovine i financijske imovine se, 

sukladno čl. 83. Pravilnika o proračunskom računovodstvu 

i računskom planu (Nar. nov., br. 114/10.),  prenose na od-

govarajuću podskupinu 922 - višak/manjak prihoda. Ako je 

dugovna strana na računima 92111, 92121 i 92131 veća od 

potražne strane, zadužuju se računi 92221 - manjak prihoda 

poslovanja, 92222 - manjak prihoda od nefinancijske imovine 

i 92223 - manjak primitaka od financijske imovine. Ukoliko je 

veća potražna strana odobravaju se računi na odjeljku 9221 

- višak prihoda prema aktivnostima.

Red.
br. OPIS Iznos

Račun
Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

1. Prijenos obračuna prihoda i 

rashoda poslovanja - višak 

prihoda poslovanja 650.000 92111 92211

2. Prijenos obračuna prihoda 

i rashoda od nefinancijske 

imovine -  manjak prihoda 

od nefinancijske imovine 400.000 92222 92121

3. Prijenos obračuna 

primitaka i izdataka 

od financijske imovine 

- manjak primitaka od 

financijske imovine 230.000 92223 92131
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Ostvareni rezultat poslovanja - viška ili manjka po aktiv-

nostima se zbraja s iznosima prenesenih viškova ili manjkova 

prihoda/primitaka po istima aktivnostima.

2.5. Prebijanje viškova i manjkova

Prema čl. 84. Pravilnika o proračunskom računovodstvu i 

računskom planu, višak/manjak prihoda  na kraju godine na 

podskupini 922  utvrđuje se  prebijanjem računa viškova i 
manjkova po istovrsnim kategorijama i izvorima financi-

ranja:

- višak prihoda poslovanja i manjak prihoda poslovanja

- višak prihoda od nefinancijske imovine i manjak prihoda 

od nefinancijske imovine,

- višak primitaka od financijske imovine i manjak primitaka 

od financijske imovine.

92211  Višak prihoda poslovanja 

            100.000 So 1. 1. 2012.             

                          650.000  donos sa  92111
            750.000 So 31. 12. 2012. - prije korekcije  

92212  Višak prihoda od                      92222 Manjak prihoda od

           nefinancijske imovine                          nefinancijske imovine

 (1) 300.000     300.000 So 1. 1. 2012.    400.000           300.000 (1)

                  donos sa r.  92121
    100.000

          prije korekcije - So 31. 12. 2012.

92213  Višak primitaka od                     92223 Manjak primitaka od

           financijske imovine                          financijske imovine

(1) 230.000     400.000 So 1. 1. 2012.       230.000         230.000 (1) 

                               donos sa r.   92131
              170.000 So 31. 12. 2012.

                                                                   

U primjeru je proračunski korisnik prethodne godine 

prenio 100.000 kuna viška prihoda poslovanja koji se pri-

brojio višku prihoda poslovanja tekuće godine pa je ukupan 

rezultat prije korekcije rezultata 750.000 kuna viška prihoda 

poslovanja. 

Preneseni višak prihoda od nefinancijske imovine iznosi 

300.000 kuna pa budući je u 2012. godini ostvaren ma-

njak prihoda od nefinancijske imovine potrebno je izvršiti 

prebijanje viškova i manjkova po istovrsnim kategorijama, 

dakle prenesenim viškom prihoda od nefinancijske imovine 

300.000 kuna smanjit će se manjak prihoda od nefinancijske 

imovine tekuće, 2012. godine. Saldo prije korekcije iznosi 

100.000 kuna manjka prihoda od nefinancijske imovine.

Preneseni višak primitaka od financijske imovine izno-

si 400.000 kuna s kojim će se u cijelosti pokriti ostvareni 

manjak primitaka od financijske imovine ostvaren u 2012. 

godini. Ostvareni višak primitaka od financijske imovine na 

dan 31. 12. 2012. godineiznosi 170.000 kuna.

4. KOREKCIJA REZULTATA

Proračuni ili proračunski korisnici tijekom godine dobivaju 

kapitalna sredstva koja su iskorištena za  nabavu dugotraj-

ne nefinancijske imovine. Iznosi koji su bili tijekom godine 

evidentirani na računima kapitalnih prijenosa sredstava, a 

to su:

- 63121 Kapitalne pomoći od inozemnih vlada u EU;

- 63121 Kapitalne pomoći inozemnih vlada izvan EU;

- 63221 Kapitalne pomoći od međunarodnih organizacija;

- 63241 Kapitalne pomoći od institucija i tijela EU;

- 6332   Kapitalne pomoći iz proračuna;

- 6334   Kapitalne pomoći od proračunskih korisnika 

    temeljem prijenosa sredstava EU;

- 6342   Kapitalne pomoći od ostalih subjekata unutar op-

           ćeg   proračuna;

- 6352   Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane 

               funkcije;

- 6332   Kapitalne donacije;

- 67121 Prihodi za financiranje rashoda za nabavu nefi

       nancijske imovine.

utjecali su na rezultat poslovanja, viška/manjka prihoda 

poslovanja. Budući da su sredstva evidentirana na ovim ra-

čunima utrošena za nabavu nefinancijske imovine potrebno 

je izvršiti korekciju rezultata na način da se zadužuje račun 

viška ili manjka prihoda poslovanja, a  odobrava račun viška 

ili manjka prihoda od nefinancijske imovine.

Člankom 70. Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 87/08.) 

omogućeno je sredstvima od prodaje i zamjene dugotrajne 

nefinancijske imovine i od nadoknade štete s osnova osigu-

ranja financirati kapitalne rashode. Kapitalni rashodi prema 

čl. 70. st. 2. Zakona o proračunu predstavljaju, ne samo 

rashode za nabavu nefinancijske imovine razreda 4, već i 

rashode za održavanje nefinancijske imovine - odjeljak 3232 

te kapitalne pomoći koje se daju trgovačkim društvima u ko-

jima država ili JLP(R)S ima odlučujući utjecaj na upravljanje 

za nabavu nefinancijske imovine - podskupina 386 i dodatna 

ulaganja u nefinancijsku imovinu - skupina 45 te ulaganja u 

dionice i udjele trgovačkih društava na podskupini 532 i 534. 

Izmjenama i dopunama Zakona o proračunu (Nar. nov., br. 

136/12.) omogućena je i otplata glavnice kredita kojim je bila 

nabavljena ili izgrađena nefinancijska imovina.

 Sukladno čl. 84. Pravilnika o proračunskom računovod-

stvu i računskom planu, ukoliko su sredstva od prodaje i 

zamjene dugotrajne nefinancijske imovine - evidentirana na 

razredu 7 korištena za financiranje rashoda za održavanje 

nefinancijske imovine ili kapitalne pomoći na 386, potrebno 

je napraviti korekciju rezultata na način da se zadužuje višak 

ili manjak od nefinancijske imovine, a odobrava račun viška 

ili manjka prihoda poslovanja. Korekciju je potrebno napraviti 

i ukoliko se sredstvima od nadoknade štete s osnova osi-

guranja financira nabava dugotrajne nefinancijske imovine. 

Iako Pravilnikom nije posebno navedeno, korekciju rezultata 

potrebno je napraviti i ukoliko se navedenim sredstvima 

financiraju kapitalni rashodi iz razreda 5.
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Proračunski korisnik je ostvario:

1. prihoda iz proračuna za financiranje rashoda za nabavu 

nefinancijske imovine evidentiranog na (671) - 50.000 kn, 

2. kapitalnih donacija od trgovačkih društava (663) - 30.000 kn 

UKUPNO:  80.000 kn kapitalnih prijenosa.

92211 Višak prihoda poslovanja                             

(1)  80.000           750.000 So prije korekcije

                           670.000

                           So 31. 12. 2012.

           

92222 Manjak prihoda od 

           nefinancijske imovine                   

So   100.000          80.000 (1)

        20.000

So 31. 12. 2012.

Za primljenih 80.000 kuna iz proračuna i kapitalnih dona-

cija izvršena je korekcija rezultata, jer je navedenim sredstvi-

ma nabavljena dugotrajna nefinancijska imovina. Korekcijom 

je smanjen višak prihoda poslovanja, ali također je smanjen i 

manjak prihoda od nefinancijske imovine.

4. RASPODJELA REZULTATA

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i računskom 

planu propisano je da se stanja utvrđena na osnovnim ra-

čunima podskupine 922 - višak/manjak prihoda i iskazana 

u financijskim izvještajima za proračunsku godinu raspodje-

ljuju u sljedećoj proračunskoj godini u skladu s Odlukom o 

raspodjeli rezultata i uz pridržavanje ograničenja iz područja 

proračuna.

Raspodjela rezultata nije obvezna, ali se provodi ako se 

mijenja ranije utvrđeni rezultat, primjerice manjak prihoda 

od nefinancijske imovine za čije pokriće je višak prihoda 

poslovanja. Pravilnikom nije definiran rok do kojeg se donosi 

Odluka o raspodjeli rezultata pa je preporuka da se usvoji na 

sjednici na kojoj se usvajaju i godišnji financijski izvještaji.

92211 Višak prihoda poslovanja                             

                              670.000

(1) 20.000           So 31. 12.  2012.

Odluka  28. 02. 2013.

92222 Manjak prihoda od 

           nefinancijske imovine                   

           20.000        20.000 (1)

So 31. 12. 2012.  Odluka 28. 02. 2013.

92213  Višak primitaka od                                       

            financijske imovine  

              170.000 So 31. 12. 2012.

Proračunski korisnik je u Odluci o raspodjeli rezultata 

odlučio da će se iz ostvarenog viška prihoda poslovanja, 

iznos od 20.000 kuna koristiti za pokriće manjka prihoda 

od  nefinancijske imovine. Dugotrajna nefinancijska imovina 

nabavljena je vlastitim sredstvima pa se tijekom 2013. godine 

zatvara preneseni manjak od nefinancijske imovine. 

Preneseni višak primitaka od financijske imovine i zaduži-

vanja  rezultat je primitka od zaduživanja - kredita pa se ovaj 

rezultat ne može koristiti za druge namjene osim za pokriće 

manjka primitaka od financijske imovine koji će se pojavljivati 

u sljedećim godinama. Otplatom glavnice kredita na razredu 

5 ostvarit će se manjak primitaka od financijske imovine koji  

će se pokrivati iz ranije ostvarenog viška, u godini kada je 

realiziran kredit.

Mr. sc. Jasna Nikić, HZRIF, Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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Konceptualni okvir sadrži jasne koncepte koji se primjenjuju u razvoju Međunarodnih računo-
vodstvenih standarda za javni sektor te daje smjernice i preporuke za sastavljanje i prezen-
tiranje financijskih izvještaja opće namjene (dalje: financijski izvještaji) za subjekte u javnom 
sektoru. Da bi se postigli temeljni ciljevi ovog Konceptualnog okvira, financijski izvještaji se 
sastavljaju na temelju obračunske osnove.
Cilj ove konvergencije je osigurati da državni računovodstveno informacijski sustav pruža 
odgovarajuću informacijsku podlogu za potrebe računovodstva i financijskog izvještavanja na 
nacionalnoj razini te za međunarodno izvještavanje o poslovanju države.

Dr. sc. MIRJANA HLADIKA Stručni članak UDK 657.2

Prikaz konceptualnog okvira za 
sastavljanje financijskih izvještaja opće 
namjene za subjekte javnog sektora

1. DJELOVANJE ODBORA ZA MEĐUNARODNE 
RAČUNOVODSTVENE STANDARDE ZA JAVNI 
SEKTOR

Međunarodna federacija računovođa (eng. International Fe-
deration of Accountants; IFAC) je globalna organizacija za raču-
novodstvenu profesiju koja je usmjerena javnom interesu kroz 
jačanje struke i kontinuiranom doprinosu u razvoju snažnih me-
đunarodnih gospodarstava. U okviru Međunarodne federacije 
računovođa djeluje Odbor za Međunarodne računovodstvene 
standarde za javni sektor (eng. International Public Sector 
Accounting Standard Board; IPSASB), koji razvija Međunarod-
ne računovodstvene standarde za javni sektor (MRSJS), smjer-
nice i upute za njihovu primjenu i korištenje od strane javnog 
sektora širom svijeta za financijsko izvještavanje opće namjene 
subjekata u javnom sektoru. Odbor se sastoji od 18 članova, pri 
čemu njih 15 su iz tijela Međunarodne federacije računovođa, a 
3 člana su eksterna s bogatim iskustvom i znanjem u financij-
skom izvještavanju u javnom sektoru (predstavnici ministarstva 
financija, vlade, državne revizije, sveučilišni profesori).

Odbor za Međunarodne računovodstvene standarde za 
javni sektor ima za cilj unaprijediti kvalitetu i transparentnost 
financijskog izvještavanja u javnom sektoru kroz:1

• donošenje kvalitetnih računovodstvenih standarda (MRSJS) 
za korištenje od strane subjekata javnog sektora;

• promociju i poticanje usvajanja MRSJS u cilju međunarodne 
harmonizacije računovodstva javnog sektora;

• pružanje sveobuhvatnih informacija za financijsko upravlja-
nje i donošenje odluka u javnom sektoru;

• osiguranje smjernica o pitanjima i iskustvima u financijskom 

izvještavanju u javnom sektoru.

1  IPSASB (2012), International Public Sector Accounting Standards 
Board Fact Sheet, April, http://www.ifac.org/sites/default/files/callouts/
Fact_Sheet_IPSASB_April_2012_0.pdf, pristupljeno 28. 01. 2013.

U svom djelovanju, Odbor za MRSJS ima snažnu finan-

cijsku i poslovnu podršku međunarodnih organizacija poput 

Svjetske banke, Azijske banke za razvoj, Ujedinjenih naroda te 

vlada Kanade, Kine, Novog Zelanda i Švicarske (zemlje koje su 

postigle vrlo visoki stupanj reforme i unaprjeđenja računovod-

stva javnog sektora).

U uvjetima globalne financijske krize posebno dolazi do 

izražaja potreba za kvalitetnim i transparentnim financijskim izvje-

štavanjem u javnom sektoru te potreba za učinkovitim trošenjem 

sve oskudnijih javnih resursa. U tom smislu, od 1997. do danas 

Odbor za MRSJS je razvio i objavio 32 MRSJS, koji se temelje 

na obračunskoj osnovi te poseban standard koji se temelji na 

novčanoj osnovi Financijsko izvještavanje prema novčanoj osnovi. 

Budući da primjena novčane osnove pruža suženi obuhvat raču-

novodstvenih informacija koje utječu na kvalitetu procesa dono-

šenja odluka i financijskog upravljanja (ne prikazuju se informacije 

o svim obvezama države, poput informacija o mirovinama, infor-

macija o obvezama s osnove dugoročnih ulaganja, informacija o 

obvezama s osnove socijalne politike i brojnim drugim obvezama 

s osnove danih jamstava i garancija) do izražaja dodatno dolazi 

potreba za uvođenjem obračunske osnove i MRSJS. Na taj 

način bi se, zbog šireg obuhvata računovodstvenih informacija i 

kvalitetnije informacijske osnovice, poboljšao proces donošenja 

odluka, financijsko upravljanje te transparentnost financijskog iz-

vještavanja u javnom sektoru, informacije o financijskom položaju 

i uspješnosti poslovanja bile bi sveobuhvatne, a makroekonom-

ski pokazatelji bili bi drugačiji  i točniji. 

Iz navedenih razloga, mnoge države i međunarodne insti-

tucije formalizirale su primjenu MRSJS, poput Austrije, Brazila, 

Španjolske, Švicarske, Južne Afrike, Kenije, Vijetnama, Europ-

ske komisije (za vlastite financijske izvještaje), NATO, OECD, 

Ujedinjeni narodi, a mnoge druge države se nalaze u nekoj 

fazi reforme i teže ka uvođenju obračunske osnove i MRSJS 
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u nacionalne okvire. Time bi se, uz već spomenute prednosti, 

značajno doprinijelo međunarodnoj usporedivosti podataka.

U svom djelovanju, Odbor za MRSJS slijedi vrlo strukturiran 

i transparentan proces koji podrazumijeva javno objavljivanje 

svih svojih aktivnosti, objavljivanje radnih verzija (nacrta) stan-

darda i drugih papira s rokom za komentare. Na taj način svi 

zainteresirani za financijsko izvještavanje u javnom sektoru ima-

ju priliku i mogućnost doprinijeti radu Odbora za MRSJS kroz 

vlastite prijedloge i komentare.

Jedna od posljednjih aktivnosti Odbora za MRSJS odnosi 

se na razvoj Konceptualnog okvira za sastavljanje financijskih 
izvještaja opće namjene za subjekte javnog sektora (Konceptu-

alni okvir).

2. KONCEPTUALNI OKVIR ZA SASTAVLJANJE 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA OPĆE NAMJENE ZA 
SUBJEKTE JAVNOG SEKTORA

Konceptualni okvir sadrži jasne koncepte koji se primjenjuju 

u razvoju Međunarodnih računovodstvenih standarda za javni 

sektor te daje smjernice i preporuke za sastavljanje i prezen-

tiranje financijskih izvještaja opće namjene (dalje: financijski 

izvještaji) za subjekte u javnom sektoru2. Da bi se postigli te-

meljni ciljevi ovog Konceptualnog okvira, financijski izvještaji se 

sastavljaju na temelju obračunske osnove. 

Iako se veliki broj MRSJS temelji na Međunarodnim računo-

vodstvenim standardima i Međunarodnim standardima financij-

skog izvještavanja, Konceptualni okvir nije moguće u cijelosti 

uskladiti s Okvirom za sastavljanje i prezentiranje financijskih 

izvještaja za subjekte u profitnom sektoru budući da se cilj i 

svrha djelovanja subjekata u javnom sektoru razlikuju od ciljeva 

i svrhe djelovanja subjekata u profitnom sektoru, razlikuju se 

korisnici financijskih izvještaja i izvještajni subjekti, razlikuju se 

struktura i sadržaj financijskih izvještaja i drugo. 

S obzirom da se međunarodna harmonizacija računovodstva 

javnog sektora, između ostalog, odvija i u smjeru konvergencije 

računovodstvenih i statističkih standarda, Odbor za MRSJS 

ističe da se u razvoju Konceptualnog okvira nastoje minimizirati 

razlike između navedenih standarda, odnosno da će se nasto-

jati što više uskladiti modeli i koncepti financijskog izvještavanja 

za računovodstvene i statističke svrhe3. Cilj ove konvergencije 

je osigurati da državni računovodstveno informacijski sustav 

pruža odgovarajuću informacijsku podlogu za potrebe raču-

novodstva i financijskog izvještavanja na nacionalnoj razini te 

za međunarodno izvještavanje o poslovanju države. Odnosno, 

cilj ove konvergencije je povezivanje učinaka poslovnih doga-

đaja i njihovog računovodstvenog praćenja na mikro razini (na 

razini pojedinog subjekta javnog sektora) za što su relevantni 

računovodstveni standardi s učincima na makro razini (na razini 

države) za što su relevantni statistički standardi. 

2  IPSASB (2013), The Conceptual Framework for General Purpose Fi-
nancial Reporting by Public Sector Entities, Final Pronouncement, January, 
http://www.ifac.org/sites/default/files/publications/files/Public%20Sector%
20Conceptual%20Framework%20Ch%20%201-4%20Jan%20%2011%20
2013%20FINAL.pdf, pristupljeno 28. 01. 2013.

3  IPSASB (2012), Conceptual Framework Exposure Draft Summary, 
Phase 2 of 4 - Elements and Recognition in Financial Statements, November, 
http://www.ifac.org/sites/default/files/publications/files/Conceptual%20Fra
mework%20Exposure%20Draft%20Summary%20Phase%202%20of%204
%20FINAL%20November%208,%202012.pdf, pristupljeno 28. 01. 2013.

Proces razvoja Konceptualnog okvira podijeljen je u četiri 
faze koje obuhvaćaju:
• Faza 1 - Ciljevi, djelokrug, kvalitativna obilježja financijskih  

  izvještaja i izvještajni subjekt;
• Faza 2  -  Elementi i priznavanje u financijskim izvještajima;
• Faza 3  -  Mjerenje imovine i obveza u financijskim 
   izvještajima;
• Faza 4  -  Prezentiranje informacija u financijskim izvještajima.

Do danas je u potpunosti dovršena prva faza, dok se pre-
ostale tri faze nalaze u različitim fazama razvoja.

2.1. Ciljevi, djelokrug, kvalitativna obilježja 
financijskih izvještaja i izvještajni subjekt

Prva faza razvoja Konceptualnog okvira je završena, a rezul-
tat su sljedeća četiri poglavlja:4

• Poglavlje 1 - Uloga i nadležnost Konceptualnog okvira;
• Poglavlje 2 - Ciljevi i korisnici financijskih izvještaja;
• Poglavlje 3 - Kvalitativna obilježja;
• Poglavlje 4 - Izvještajni subjekt.

Ciljevi financijskog izvještavanja subjekata u javnom sektoru 
su osigurati informacije o izvještajnom subjektu koje su potreb-
ne i korisne korisnicima tih informacija za odgovornost i dono-
šenje odluka.5 Temeljni korisnici financijskih izvještaja subjekata 
javnog sektora su korisnici javnih usluga i svi oni koji uplaćuju 
sredstva u proračun kako bi se te javne usluge mogle financirati 
(građani, porezni obveznici). Nadalje, vrlo važni korisnici finan-
cijskih izvještaja su zakonodavna tijela i članovi parlamenta, 
zajmodavci, vjerovnici, donatori, investitori, državna statistika, 
analitičari, mediji, financijski savjetnici, lobističke skupine, rejting 
agencije i brojni drugi.

Kvalitativna obilježja predstavljaju odrednice koje informa-
ciju prezentiranu u financijskim izvještajima čine upotrebljivom 
za korisnike i podržavaju ostvarenje ciljeva financijskog izvje-
štavanja. Šest je takvih glavnih kvalitativnih obilježja financijskih 
izvještaja u javnom sektoru: relevantnost, vjerno prikazivanje, 
razumljivost, pravovremenost, usporedivost i provjerljivost.

Izvještajni subjekt je vlada (uključujući ministarstva, vladine 
agencije) ili neka druga organizacija u javnom sektoru, program 
ili identificirano područje djelovanja koji priprema financijske 
izvještaje.

2.2.  Elementi i priznavanje u financijskim 
izvještajima

Da bi financijski izvještaji zadovoljili potrebe brojnih ko-
risnika financijskih izvještaja, potrebno je da oni sadržavaju 
odgovarajuće informacije. Druga faza razvoja Konceptualnog 
okvira predlaže kao obvezatne sljedeće elemente financijskih 
izvještaja: imovina, obveze, prihodi, rashodi, doprinosi vlasnika, 

raspodjele vlasnicima, odgođeni primici i odgođeni izdaci.6

4  IPSASB (2013), The Conceptual Framework for General Purpose Fi-
nancial Reporting by Public Sector Entities, Final Pronouncement, January, 
http://www.ifac.org/sites/default/files/publications/files/Public%20Sector%
20Conceptual%20Framework%20Ch%20%201-4%20Jan%20%2011%20
2013%20FINAL.pdf, pristupljeno 28. 01. 2013.

5   Isto, str. 11.
6  IPSASB (2012), Conceptual Framework Exposure Draft Summary, 

Phase 2 of 4 - Elements and Recognition in Financial Statements, November, 
http://www.ifac.org/sites/default/files/publications/files/Conceptual%20Fram
ework%20Exposure%20Draft%20Summary%20Phase%202%20of%204%
20FINAL%20November%208,%202012.pdf, pristupljeno 28. 01. 2013.
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2.3. Mjerenje imovine i obveza u financijskim 
izvještajima

U trećoj fazi razvoja Konceptualnog okvira raspravlja se o 

mogućim osnovama za mjerenje imovine i obveza u financijskim 

izvještajima. U Nacrtu7 ovog dijela Konceptualnog okvira pred-

viđa se više različitih mjernih osnovica te se navode faktori koji 

su ključni i relevantni u donošenju odluke koju mjernu osnovicu 

primijeniti za određenu vrstu imovine i obveza u specifičnim 

okolnostima.

Mjerne osnovice mogu se usporediti po njihovim općim 

značajkama. Stoga, kod izbora mjerne osnovice valja uzeti u 

obzir:

• treba li vrednovati imovinu ili obveze po povijesnom trošku 

ili tekućem trošku;

• potrebno je razmotriti ima li imovina ili obveza ulaznu ili izlaz-

nu perspektivu; i

• potrebno je razmotriti ima li imovina ili obveza specifičnu 

vrijednost za subjekt ili je relevantna tržišna cijena.

Ukoliko se imovina vrednuje po tekućem trošku, u Nacrtu su 

predložene četiri različite metode: tržišna vrijednost, vrijednost u 
upotrebi, troškovi zamjene i neto prodajna cijena.

Temeljna obilježja navedenih mjernih osnovica i uvjeti koji 

određuju njihov izbor sažeto su prikazani u sljedećoj tablici:

POVIJESNI TROŠAK
Povijesni trošak Ulazna 

perspektiva

Vrijednost na 

datum stjecanja

Specifična imovina 

za subjekt

TEKUĆA VRIJEDNOST
Tržišna vrijednost 

na otvorenom, 

aktivnom i 

uređenom tržištu

Ulazna 

i izlazna 

perspektiva

Vrijednost 

poznata

Relevantna tržišna 

cijena

Tržišna vrijednost 

na neaktivnom 

tržištu

Izlazna 

perspektiva

Ovisno o tehnici 

vrednovanja

Relevantna tržišna 

cijena

Troškovi zamjene Ulazna 

perspektiva

Vrijednost 

poznata

Specifična imovina 

za subjekt
Neto prodajna 

cijena

Izlazna 

perspektiva

Vrijednost 

poznata

Specifična imovina 

za subjekt
Vrijednost u 

upotrebi

Izlazna 

perspektiva

Vrijednost nije 

poznata

Specifična imovina 

za subjekt

Izvor: IPSASB (2012), Conceptual Framework Exposure Draft Summary, 
Phase 3 of 4 - Measurement of Assets and Liabilities in Financial Statements, 
November, str. 6.

U Nacrtu se predviđa primjena modela fer vrijednosti za 

određenu imovinu koju karakterizira izlazna perspektiva, ali se 

preferira i potiče primjena metode tržišne vrijednosti. Model fer 

vrijednosti se koristi za procjenu tržišne vrijednosti imovine za 

koju ne postoji otvoreno, aktivno i uređeno tržište.

Za mjerenje obveza u financijskim izvještajima, Nacrt pred-

viđa pet mjernih osnovica: povijesni trošak, tržišna vrijednost, 

troškovi ustupanja (slično metodi neto prodajne cijene kod 

vrednovanja imovine), pretpostavljena cijena (slično metodi 

troškova zamjene kod vrednovanja imovine) te troškovi pod-

mirenja.

7  IPSASB (2012), Conceptual Framework Exposure Draft Summary, 
Phase 3 of 4 - Measurement of Assets and Liabilities in Financial Statements, 
November, http://www.ifac.org/sites/default/files/publications/files/Concep
tual%20Framework%20Exposure%20Draft%20Summary%20Phase%203
%20of%204%20Measurement%20FINAL%20November%208,%202012.
pdf, pristupljeno 28. 01. 2013.

2.4.  Prezentiranje informacija u financijskim 
izvještajima

U posljednjoj, četvrtoj fazi razvoja Konceptualnog okvira, Od-

bor za MRSJS se bavi konceptima za prezentiranje sveobuhvatnih 

informacija financijskih izvještaja. Prezentiranje predstavlja odabir, 

lokaciju i organizaciju informacija koje su prikazane i objavljene u 

financijskim izvještajima opće namjene s ciljem da se ispune ciljevi 

financijskog izvještavanja, potrebe korisnika i kvalitativna obilježja. 

Pri tome je važno da financijski izvještaji sadrže informacije 

koje korisnicima (primateljima) javnih usluga služe kao input za 

procjenu:

• koristi li subjekt javne resurse na ekonomičan, efikasan i 

učinkovit način i u skladu s određenom namjenom te je li 

takva upotreba u njegovom interesu;

• raspona, opsega i troškova pruženih usluga tijekom izvje-

štajnog razdoblja; te

• da li su trenutna razina poreznih prihoda i drugih naknada 

dovoljni za održavanje razine i kvalitete usluga koje se tre-

nutno pružaju.

S druge strane, svi subjekti koji uplaćuju novčana sredstva 

u proračun imaju potrebu za informacijama koje omogućuju 

prosudbe o tome koristi li subjekt prikupljena sredstva tijekom 

izvještajnog razdoblja za svrhe kojima je opravdana potreba 

njihova prikupljanja te da li tekuće poslovanje financira iz 

sredstava koja su prikupljena u tekućem razdoblju od poreznih 

obveznika, kredita ili drugih izvora.8

U tom kontekstu, predlažu se tri prezentacijska koncepta:9

• Koncept 1 - odabrati informacije koje zadovoljavaju potrebe 

korisnika, zadovoljavaju test troškova i koristi te se prezen-

tiraju pravovremeno;

• Koncept 2 - odrediti položaj informacija kako bi zadovoljile 

potrebe korisnika;

• Koncept 3 - organizirati informacije na jasan način koji omo-

gućuje usporedivost.

Literatura:
1. IPSASB (2012), Conceptual Framework Exposure Draft Sum-

mary, Phase 2 of 4 - Elements and Recognition in Financial 
Statements, November.

2. IPSASB (2012), Conceptual Framework Exposure Draft Sum-
mary, Phase 3 of 4 - Measurement of Assets and Liabilities in 
Financial Statements, November.

3. IPSASB (2012), Consultation Paper Summary, Phase 4 of 4 - 
Presentation in General Purpose Financial Reports, January.

4. IPSASB (2012), International Public Sector Accounting Stan-
dards Board Fact Sheet, April.

5. IPSASB (2013), The Conceptual Framework for General 
Purpose Financial Reporting by Public Sector Entities, Final 
Pronouncement, January.

8  IPSASB (2012), Consultation Paper Summary, Phase 4 of 4 - Pre-
sentation in General Purpose Financial Reports, January, http://www.ifac.
org/sites/default/files/publications/files/AAG_CP_Presentation_in_G_P_Fi-
nancial_Reports.pdf, pristupljeno 28. 01. 2013.

9  IPSASB (2012), Consultation Paper Summary, Phase 4 of 4 - Pre-
sentation in General Purpose Financial Reports, January, http://www.ifac.
org/sites/default/files/publications/files/AAG_CP_Presentation_in_G_P_Fi-
nancial_Reports.pdf, pristupljeno 28. 01. 2013.

Dr. sc. Mirjana Hladika,                                     
Ekonomski fakultet, Zagreb
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Izjava o fiskalnoj odgovornosti sastavlja se svake godine za prethodnu proračunsku godinu, 
za razdoblje u kojem je čelnik obnašao dužnost odnosno obavljao poslove čelnika. Rok za 
predaju Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 2012. godinu za čelnike proračunskog i izvanpro-
računskog korisnika državnog proračuna i proračuna JLP(R)S je 28. veljače 2013. godine. 
Ministri i čelnici drugih državnih tijela na razini razdjela organizacijske klasifikacije Izjavu 
predaju do 31. ožujka 2013. godine. Uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti prilaže se popunjeni 
Upitnik o fiskalnoj odgovornosti, Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti, Izvješće o otklo-
njenim slabostima i nepravilnostima i Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola. Ukoliko su Izjavom o fiskalnoj odgovornosti za 2011. godinu utvrđene 
slabosti i nepravilnosti, bilo je potrebno sastaviti plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti. O 
realiziranim i djelomično realiziranim slabostima i nepravilnostima sastavlja se po prvi puta 
Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima koje su utvrđene u 2011. godini.

MLADENKA KARAČIĆ, mr. sc. IVANA JAKIR BAJO Stručni članak UDK 336.2

Privitak Izjavi o fiskalnoj 
odgovornosti

1. UVOD

Izjavom o fiskalnoj odgovornosti čelnik potvrđuje zakoni-

to, namjensko i svrhovito korištenje proračunskih sredstava 

te učinkovito i djelotvorno funkcioniranje sustava financijskog 

upravljanja i kontrola  u okviru proračunom, odnosno finan-

cijskom planu utvrđenih sredstava. Izjava se daje na temelju 

Upitnika o fiskalnoj odgovornosti popunjenog na temelju 

raspoloživih informacija, rezultata rada vanjske i unutarnje 

revizije i vlastite procjene. Uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti 

prilaže se:

1. popunjeni Upitnik o fiskalnoj odgovornosti,

2. Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti,

3. Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvr-

đenima prethodne godine,

4. Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog uprav-

ljanja i kontrola za područja koja su bila revidirana u pret-

hodnoj godini.

2.  SASTAVLJANJE PLANA OTKLANJANJA 
SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI

U samom Upitniku o fiskalnoj odgovornosti traži se obraz-

loženje za svaki negativan ili djelomičan odgovor. Međutim, 

kako je cilj samog Upitnika i Izjave između ostaloga, iz godine 

u godinu, unapređivati i jačati sustav financijskog upravljanja 

i kontrola, svi obveznici sastavljanja Izjave izrađuju i Plan 

otklanjanja slabosti i nepravilnosti.

Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti sastoji se od pla-

nova otklanjanja slabosti i nepravilnosti za svako područje iz 

Upitnika u kojem su uočene slabosti i nepravilnosti, a sadrži 

opis slabosti i nepravilnosti uočenih tijekom postupka popu-

njavanja Upitnika, akcijski plan s popisom aktivnosti koje je 

potrebno poduzeti za rješavanje slabosti i nepravilnosti, oče-

kivani datum otklanjanja slabosti i nepravilnosti, te podatke o 

odgovornim osobama za otklanjanje slabosti i nepravilnosti. 

U području su utvrđene slabosti i nepravilnosti ako je 

proračunskih korisnika na pitanje/a iz tog područja (planira-

nje, izvršavanje, javna nabava, izvještavanje i računovodstvo) 

dala negativan ili djelomičan odgovor. 

Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti sastavlja se na 

obrascu iz priloga 3. Uredbe. Za svako područje iz Upitnika 

u kojem su uočene slabosti i nepravilnosti popunjava se po-

sebni obrazac. Dakle, ako korisnik ima primjerice, tri pitanja 

iz područja računovodstva na koje je dao dva negativna i 

jedan djelomičan odgovor i dva pitanja iz javne nabave na 

koja je dao negativan odgovor, ispunjava dva obrasca PLAN 

OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI. U prvom 

obrascu kojeg sastavlja za područje računovodstva navodi 

dva pitanja u kojima je uočena slabost i nepravilnost te sa-

stavlja akcijski plan za otklanjanje istih, a u drugi obrazac za 

područje javne nabave unosi dva pitanja iz ovog područja 

na koja je dan negativan odgovor te sastavlja akcijski plan s 

popisom potrebnih aktivnosti i očekivanih datuma otklanjanja 

slabosti i nepravilnosti.  

Primjeri popunjenih obrazaca PLAN OTKLANJANJA SLA-

BOSTI I NEPRAVILNOSTI (za sva područje iz Upitnika) daju 

se u nastavku. 
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Obveznik  GRAD XY

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI
ZA PRORAČUNSKU GODINU 2011.

Naziv područja       PLANIRANJE PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA

1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 10. Uz opći i posebni dio proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) 

     samouprave izrađen je i plan razvojnih programa

1.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka: 

Odgovor na ovo pitanje je NE iz razloga što je uz opći i posebni dio proračuna izrađen i usvojen plan razvojnih programa, ali ne u propisanoj formi.

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani datum 

otklanjanja
Odgovorna osoba

1.2.1. Odluka čelnika o izradi plana razvojnih programa

1.2.2. Objava plana razvojnih programa na internet stranicama, službenom glasilu i 

         oglasnoj ploči

Uz donošenje proraču-

na za 2013. godinu

Pročelnik upravnog odjela za 

financije

2.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 11. Čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave uputio je prijedlog 

     proračuna i projekcija predstavničkom tijelu na donošenje u zakonom predviđenom roku

2.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka: 

Prijedlog proračuna i projekcije nisu upućene Gradskom vijeću do 15. studenoga sukladno odredbi Zakona o proračunu.

2.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani datum 

otklanjanja
Odgovorna osoba

2.2.1. Dostavljanje prijedloga proračuna Gradskom vijeću 

do 15. studenoga tekuće godine za narednu godinu
15. studeni 2012. Pročelnik upravnog odjela za financije

Obveznik OSNOVNA ŠKOLA XY

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI
ZA PRORAČUNSKU GODINU 2011.

 Naziv područja                                                          IZVRAVANJE PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA

1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 16. Procedura stvaranja ugovornih obveza jasno je definirana i dostupna svim ustrojstvenim

     jedinicama/upravnim odjelima

1.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka:

Škola je imala ustaljenu praksu stvaranja ugovornih obveza, međutim formalna procedura stvaranja ugovornih obveza u 2011. godini nije donesena.

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost Očekivani datum otklanjanja Odgovorna osoba

1.2.1. Donošenje procedure stvaranja ugovornih obveza

1.2.2. Upoznavanje zaposlenika s procedurom

1.2.3. Objava procedure na oglasnoj ploči

30. ožujka 2012.

5. travnja 2012.

12. travnja 2012.

Ivana Jurić,

voditeljica 

računovodstva

2.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 20. Poduzete su sve potrebne mjere za potpunu i pravodobnu naplatu prihoda i primitaka iz nadležnosti i 

     uplatu u proračun

2.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka: 

Odgovor na ovo pitanje je NE jer je prema testiranjima postotak ispod 90. Škola ima prihode od najma dvorane. U 2011. godini nije vođena ažurna evidencija o dospjelim potraživanjima. 

Samo za neka dospjela potraživanja slane su opomene.

2.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost Očekivani datum otklanjanja Odgovorna osoba

2.2.1. Donošenje procedure praćenja naplate potraživanja

2.2.2. Ažurno knjiženje izvoda bankovnog računa sukladno proceduri

2.2.3. Uvođenje sustava slanja opomena

12. ožujka 2012.

Po donošenju procedure

Po donošenju procedure

Ivana Jurić,

voditeljica 

računovodstva

3.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 27. Svi ugovori se čuvaju i arhiviraju sukladno propisima pravilnika o čuvanju arhivske građe

3.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka: 

Nije ustrojen ni registar ugovora, ali se svi ugovori čuvaju u Tajništvu Škole.

3.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost Očekivani datum otklanjanja Odgovorna osoba

3.2.1. Ustroj Registra svih ugovora

3.2.2. Upis u Registar svih novih ugovora
31. ožujka 2012.

Odmah po sklapanju ugovora Maja Mirić, tajnica
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Obveznik: GRAD XY

PLAN OTKLANJANJA SLABOSTI I NEPRAVILNOSTI
ZA PRORAČUNSKU GODINU 2011.

 Naziv područja                                                                                  IZVJEŠTAVANJE

1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 62. Izvještavali smo Ministarstvo financija o zaduženjima/danim suglasnostima za zaduženja/jamstva  
sukladno odredbama Zakona o proračunu i Pravilnika o postupku zaduživanja te davanja jamstava i suglasnosti jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

1.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka: 

Izvještaji o zaduženjima i danim suglasnostima dostavljeni su Ministarstvu financija, ali ne u zadanim rokovima.

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani datum 

otklanjanja
Odgovorna osoba

1.2.1. Izrada dokumenata u kojem će biti navedeni svi 
rokovi slanja izvješća, imenovane osobe koje su dužne ta 
izvješća dostaviti i kontrola navedenog

svibanj 2012.
Pročelnik jedinstvenog upravnog odjela

2.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 65. Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave   
     dostavljen je Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju u roku od 15 dana nakon što ga je donijelo predstavničko tijelo

2.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka: 

Odgovor na ovo pitanje je NE iz razloga što godišnji izvještaj o izvršenju proračuna nije dostavljen Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju u roku od 15 dana od 
donošenja.

2.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost Očekivani datum otklanjanja Odgovorna osoba

2.2.1. Odluka čelnika o rokovima dostavljanja godišnjeg
         izvještaja o izvršenju proračuna
2.2.2. Upoznavanje zaposlenika s Odlukom
2.2.3. Objava Odluke na intranet stranicama i oglasnoj 
         ploči

31. ožujka 2012.
15. travnja 2012.
15. travnja 2012.

Pročelnik  jedinstvenog upravnog odjela

2.  SASTAVLJANJE IZVJEŠĆA O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA

Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima prethodne 2011. godine sastavljat će se prvi put ove 

godine i prilagati uz Izjavu o fiskalnoj odgovornosti za 2012. godinu. 

Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima sastavlja se na obrascu koji je dan u prilogu 4. Uredbe.

U Izvješću o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima prethodne 2011. godine navodi se jesu li aktivnosti iz 

Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti realizirane, daje se obrazloženje nerealiziranih ili djelomično realiziranih aktivnosti i 

utvrđuje se novi očekivani datum otklanjanja slabosti i nepravilnosti.

Sadržaj Izvješća u osnovi slijedi sadržaj Plana otklanjanja slabosti i nepravilnosti koji je bio dio Izjave za prethodnu godinu. 

Za svako područje iz Upitnika u kojem su uočene slabosti i nepravilnosti i za koje je popunjen posebni obrazac Plana otkla-

njanja slabosti i nepravilnosti, popunjava se posebni obrazac Izvješća o otklonjenim slabostima i nepravilnostima utvrđenima 

prethodne godine.

Iz tog razloga su u primjeru dani planovi otklanjanja slabosti i nepravilnosti za 2011. godinu, a otklonjene i realizirane ili 

djelomično realizirane aktivnosti vidljive su u Izvješću o otklonjenim slabostima i nepravilnostima. Ukoliko su Planom otkla-

njanja slabosti i nepravilnosti uočene slabosti i nepravilnosti, a tijekom 2012. godine nisu otklonjene niti djelomično, Izvješće 

o otklonjenim slabostima i nepravilnostima za taj nerealizirani dio nije potrebno sastavljati.

POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

početak u
9,30 sati

14. veljače 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 

J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

radionica fi 14 02.indd 1 1/31/13 10:11:13 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

radionica fi 14 02.indd 1 1/31/13 10:11:13 AM
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Primjeri popunjenih obrazaca IZVJEŠĆE O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA  daju se u nastavku. 

Obveznik GRAD XY

IZVJEŠĆE O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA ZA PRORAČUNSKU GODINU 2012.
Naziv područja                                        PLANIRANJE PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA

1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 10. Uz opći i posebni dio proračuna jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave izrađen je i plan razvojnih 
programa

1.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka:

Uz opći i posebni dio proračuna izrađen i usvojen plan razvojnih programa, ali ne u  propisanoj formi.

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani datum 

otklanjanja
Odgovorna osoba Realizacija

Obrazloženje za nerealizirane/ 
djelomično realizirane 

aktivnosti

Novi očekivani 
datum 

otklanjanja

1.2.1. Odluka čelnika o izradi plana 
razvojnih programa
1.2.2. Objava plana razvojnih progra-
ma na Internet stranicama, službe-
nom glasilu i oglasnoj ploči

Uz donošenje prora-
čuna za 2013. godinu

Pročelnik upravnog odjela za 
financije

Odluka čelnika o izradi plana raz-
vojnih programa i objava plana 
raz-vojnih programa na internet 
stranicama, službenom glasilu i 
oglasnoj ploči

2.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 11. Čelnik jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave uputio je prijedlog proračuna i projekcija predstavničkom 
tijelu na donošenje u zakonom predviđenom roku

2.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka:

Prijedlog proračuna i projekcije nisu upućene Gradskom vijeću do 15. studenoga sukladno odredbi Zakona o proračunu.

2.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani 

datum 
otklanjanja

Odgovorna osoba Realizacija
Obrazloženje za nerealizirane/

djelomično realizirane 
aktivnosti

Novi očekivani 
datum 

otklanjanja

2.2.1. Dostavljanje prijedloga prora-
čuna Gradskom vijeću do 15. stu-
denoga tekuće godine za narednu 
godinu

15. studeni 2012.
Pročelnik upravnog odjela za 
financije

Prijedlog proračuna dostavljen 
Gradskom vijeću do 15. stude-
noga tekuće godine za narednu 
godinu

Obveznik OSNOVNA ŠKOLA XY

IZVJEŠĆE O OTKLONJENIM SLABOSTIMA I NEPRAVILNOSTIMA ZA PRORAČUNSKU GODINU 2012.
Naziv područja                                                                                  IZVRŠAVANJE PRORAČUNA/FINANCIJSKOG PLANA

1.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 16. Procedura stvaranja ugovornih obveza jasno je definirana i dostupna svim ustrojstvenim jedini-
cama/upravnim odjelima

1.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka:

Škola je imala ustaljenu praksu stvaranja ugovornih obveza, međutim formalna procedura stvaranja ugovornih obveza u 2011. godini nije donesena. 

1.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani da-

tum otklanjanja
Odgovorna 

osoba
Realizacija

Obrazloženje za nere-
alizirane/ djelomično 
realizirane aktivnosti

Novi očekivani da-
tum otklanjanja

1.2.1. Donošenje procedure stvaranja ugo-
vornih obveza
1.2.2. Upoznavanje zaposlenika s proce-
durom
1.2.3. Objava procedure na oglasnoj ploči

30. ožujka  
2012.

5. travnja  2012.

12. travnja 
2012.

Ivana Jurić,
voditeljica 
računovodstva

Procedura je donesena 25. ožujka 2012.

Svi zaposlenici su 
upoznati s procedurom

Procedura je na oglasnoj ploči

2.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 20. Poduzete su sve potrebne mjere za potpunu i pravodobnu naplatu prihoda i primitaka iz nadlež-
nosti i uplatu u proraču

2.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka:

Odgovor na ovo pitanje je NE jer je prema testiranjima postotak ispod 90. Škola ima prihode od najma dvorane. U 2011. godini nije vođena ažurna evidencija o dospjelim 
potraživanjima. Samo za neka dospjela potraživanja slane su opomene.

2.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani da-

tum otklanjanja
Odgovorna 

osoba
Realizacija

Obrazloženje za nere-
alizirane/ djelomično 
realizirane aktivnosti

Novi očekivani da-
tum otklanjanja

2.2.1. Donošenje procedure praćenja na-
plate potraživanja
2.2.2. Ažurno knjiženje izvoda bankovnog 
računa sukladno proceduri
2.2.3. Uvođenje  sustava slanja opomena

12. ožujka 2012.

Po donošenju 
procedure

Po donošenju 
procedure

Ivana Jurić,
voditeljica 
računovodstva

Procedura je donesena 12. ožujka 2012.

Knjiženje bankovnog izvoda provodi se isti 
dan po zaprimanju

Opomene za neplaćena potraživanja nisu 
poslane

U 2013.

3.  Pitanje iz Upitnika gdje je uočena slabost i nepravilnost: PITANJE 27. Svi ugovori se čuvaju i arhiviraju sukladno propisima pravilnika o čuvanju arhivske građe

3.1. Opis slabosti i nepravilnosti s analizom uzroka:

Nije ustrojen ni registar ugovora, ali se svi ugovori čuvaju u Tajništvu Škole.

3.2.  Akcijski plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti s popisom potrebnih aktivnosti i očekivanim datumom otklanjanja slabosti i nepravilnosti

Aktivnost
Očekivani da-

tum otklanjanja
Odgovorna 

osoba
Realizacija

Obrazloženje za nere-
alizirane/ djelomično 
realizirane aktivnosti

Novi očekivani da-
tum otklanjanja

3.2.1. Ustroj Registra svih ugovora
3.2.2. Upis u Registar svih novih ugovora

31. ožujka 2012.

Odmah po skla-
panju ugovora

Maja Mirić, taj-
nica

Registar ugovora ustrojen je 10. travnja 
2012.
Novi ugovori upisuju se u Registar
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3.  SASTAVLJANJE MIŠLJENJA UNUTARNJIH REVIZORA O SUSTAVU FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I 
KONTROLA ZA PODRUČJA KOJA SU BILA REVIDIRANA U PRETHODNOJ GODINI

Važnost unutarnje revizije istaknuta je i u Zakonu o fiskalnoj odgovornosti te Uredbi o sastavljanju i predaji Izjave o fiskal-

noj odgovornosti i izvještaja o primjeni fiskalnih pravila. Naime, sastavni dio Izjave o fiskalnoj odgovornosti jest i Mišljenje 

unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za područja koja su bila revidirana u prethodnoj godini. 

Obveznici sastavljanja ovoga Mišljenja nisu svi obveznici sastavljanja i predaje Izjave o fiskalnoj odgovornosti. Mišljenje su 

obvezni uz Izjavu priložiti sva ministarstva, središnji državni uredi, izvanproračunski zavodi, županije, Grad Zagreb, županijska 

središta i gradovi s više od 35.000 stanovnika dakle, svi oni koju su prema Pravilniku o unutarnoj reviziji korisnika proračuna 

(Nar. nov., br. 35/08.) obvezni uspostaviti unutarnju reviziju. 

Uz Izjavu gore navedeni obveznici prilažu i Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za 

područja koja su bila revidirana u prethodnoj godini u kojem se iskazuje mišljenje unutarnjih revizora o funkcioniranju sustava 

financijskog upravljanja i kontrola za revidirana područja i podaci o obavljenim unutarnjim revizijama u prethodnoj godini. 

U okviru mišljenja unutarnjih revizora između ostaloga, uzima se u obzir i status provedbe danih preporuka, te ukoliko nisu 

provedene, moraju se uključiti u Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti, odnosno u Plan uspostave i razvoja financijskog 

upravljanja i kontrola. 

Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu financijskog upravljanja i kontrola za područja koja su bila revidirana u prethodnoj 

godini sastavlja se na obrascu iz priloga 5. Uredbe, a jedan primjer Mišljenja daje se u nastavku.

MIŠLJENJE UNUTARNJIH REVIZORA 
O SUSTAVU FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA ZA PODRUČJA KOJA SU BILA REVIDIRANA U 2012. GODINI  

I. MIŠLJENJE O FUNKCIONIRANJU SUSTAVA FINANCIJSKOG UPRAVLJANJA I KONTROLA ZA REVIDIRANA PODRUČJA1

Mišljenje o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola temelji se na provedenoj reviziji iz područja:
• naplate prihoda - praćenja potraživanja za naknade za eksploataciju mineralnih sirovina

te provedenih preporuka iz ranijih razdoblja, a koje su doprinijele poboljšanju sustava financijskog upravljanja i kontrola u području:
• izvršenja rashoda za intelektualne i računalne usluge.

Sustav financijskog upravljanja i kontrola u revidiranom području je zadovoljavajući uz stanovite nedostatke.

U revidiranom području sustav financijskog upravljanja i kontrola zadovoljavajuće funkcionira u dijelu koji se odnosi na proceduru izvršenja rashoda 
za intelektualne i računalne usluge.

Poboljšanje sustava zahtijeva cjelovito provođenje preporuka vezanih uz uspostavu analitičke evidencije prihoda za naknade za eksploataciju mi-
neralnih sirovina, unapređenje informatičkog programa za sustav naplate potraživanja za naknade za eksploataciju mineralnih sirovina, donošenje 
detaljnije upute za provedbu procesa kojom će se definirati radni postupci, subjekti i kontrolni mehanizmi kako bi se osigurala efikasna naplata i 
praćenje potraživanja te regulirao interni način upravljačkog izvješćivanja o rezultatima koncesioniranja za eksploataciju mineralnih sirovina.

II. PODACI O OBAVLJENIM UNUTARNJIM REVIZIJAMA U 2012. GODINI2

III. PODACI O PREPORUKAMA UNUTARNJE REVIZIJE IZ RANIJIH RAZDOBLJA PROVEDENIMA U PRORAČUNSKOJ GODINI 2012.

RB Unutarnja revizija Provedene preporuke
u proračunskoj godini 

1. Revizija procesa izvršenja rashoda za vanjske usluge 
- intelektualne i računalne iz 2011. g.

1. Izrađena uputa - interno definiran proces izvršenja rashoda za vanjske usluge - in-
telektualne i računalne
2. Uspostavljena centralna evidencija ugovora, uključujući potpisane ugovore samo 
za vanjske usluge - intelektualne i računalne, čime je unaprijeđeno praćenje ugovornih 
obveza

Mjesto i datum: 30. siječnja 2012. g. ________________________________
[potpis voditelja jedinice za unutarnju reviziju/

unutarnjeg revizora]

1   Mišljenje o funkcioniranju sustava financijskog upravljanja i kontrola daje se za područja za koja su prikupljeni dokazi na osnovi obavljenih unutarnjih 
revizija u prethodnoj proračunskoj godini i praćenja provedbe danih preporuka, uključujući i preporuke iz ranijeg razdoblja provedene u prethodnoj prora-
čunskoj godini.

2   Podaci se navode za svaku obavljenu unutarnju reviziju u prethodnoj godini za koju se podnosi mišljenje.

Mladenka Karačić, mr. sc. Ivana Jakir Bajo,                   
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Proračunski korisnici i neprofitne organizacije temeljno nisu osnovani za stjecanje dobiti. 
Međutim, ako se zbog stjecaja okolnosti pojavljuju na tržištu, odnosno obavljaju gospo-
darstvenu djelatnost, a neoporezivanje te djelatnosti bi dovelo do stjecanja neopravdanih 
povlastica na tržištu Porezna uprava rješenjem će utvrditi da su te pravne osobe obveznici 
poreza na dobit. Temeljno, proračunski korisnici i neprofitne organizacije nisu ni osnovane 
s ciljem stjecanja dobiti, međutim ako se statutima ili određenim drugim odlukama nadlež-
nih tijela upravljanja takvih organizacija počela obavljati određena djelatnost rezultat toga 
će biti oporezivanje isporuka dobara i usluga, porezom na dodanu vrijednost i porezom na 
dobit.

IVICA MILČIĆ Stručni članak UDK 336.2

Proračunski korisnici i neprofitne 
organizacije u sustavu poreza na dobit

1. UVOD 

Državni proračun, proračuni jedinica lokalne i područne (re-

gionalne) samouprave, proračunski korisnici državnog proraču-

na, proračunski korisnici proračuna jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave te neprofitne organizacije, osnovane 

u skladu s posebnim propisima i upisane u registar neprofitnih 

organizacija temeljno nisu obveznici poreza na dobit. 

Osnivanje pravnih osoba takvog karaktera u pravilu ima opći 

interes. Proračun i proračunski korisnici osnovani za zadovoljenje 

javnih potreba te osnovani od strane države, a neprofitne (nedr-

žavne) od strane zainteresiranih fizičkih i pravnih osoba. 

Kad je riječ o neprofitnim organizacijama/udrugama, Zakon 

o udrugama (Nar. nov., br. 88/01. i 11/02.) definira „Udrugu 

kao svaki oblik slobodnog i dobrovoljnog udruživanja više 

fizičkih, odnosno pravnih osoba, koje se, radi zaštite njihovih 

probitaka ili zauzimanja za zaštitu ljudskih prava i sloboda, te 

ekološka, humanitarna, informacijska, kulturna, nacionalna, 

pronatalitetna, prosvjetna, socijalna, strukovna, športska, teh-

nička, zdravstvena, znanstvena ili druga uvjerenja i ciljeve, a 

bez namjere stjecanja dobiti…“.1 

Također, Zakon o porezu na dobit (Nar. nov., br. 177/04. 

do 22/12.) u čl. 2. st. 6. u kojem definira poreznog obveznika 

naglašava da …državne ustanove, ustanove jedinica područne 

(regionalne) samouprave, ustanove jedinica lokalne samoupra-

ve, državni zavodi, vjerske zajednice, političke stranke, sindika-

ti, komore, udruge, umjetničke udruge, dobrovoljna vatrogasna 

društva, zajednice tehničke kulture, turističke zajednice, sport-

ski klubovi, sportska društva i savezi, zaklade i fundacije nisu 

obveznici poreza na dobit… 

1  Čl. 2. st. 1. Zakona o udrugama.

2. ULAZAK U SUSTAV OPOREZIVANJA DOBITI

Temeljno neprofitni karakter takvih pravnih osoba može 

se promijeniti ako bi organizacija takvog tipa počela na tržištu 

obavljati isporuke dobara i usluga koje se ne mogu svrstati 

pod karakter neprofitnih organizacija. 

Takve neprofitne organizacije zbog isporuka dobara i uslu-

ga koje izlaze iz okvira neprofitnog, zbog određenih kriterija2 

iz Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 47/95. 

do 136/12.) postaju obveznici iskazivanja i plaćanja poreza na 

dodanu vrijednost. 

Ministarstvo financija - Porezna uprava je za velik broj 

takvih obveznika poreza na dodanu vrijednost od 01. siječnja 

2013. godine rješenjem utvrdila da su obveznici poreza na 

dobit. 

Razlog tome, možemo pronaći u odrednicama Zakona o 

porezu na dobit u čl 2. st. 7. …iznimno ako osobe iz stavka 5. 

i 6. ovog članka obavljaju gospodarstvenu djelatnost, a neopo-

rezivanje te djelatnosti bi dovelo do stjecanja neopravdanih 

povlastica na tržištu, Porezna uprava će na vlastitu inicijativu ili 

na prijedlog drugih poreznih obveznika ili druge zainteresirane 

osobe, rješenjem utvrditi da su navedene osobe obveznici 

poreza na dobit za tu djelatnost.“

Problem utvrđivanja gospodarstvene djelatnosti te njene 

procjene reguliran je u čl. 6. st. 3. Pravilnika o porezu na dobit 

(Nar. nov., br. 95/05. do 146/12.) …„u procjeni gospodar-

stvene djelatnosti treba utvrditi obavlja li se gospodarstvena 

djelatnost samostalno, trajno i radi ostvarivanja dobiti ili dru-

gih gospodarstveno procjenjivih koristi. Ako pravna osoba u 

2  Kriterij ulaska u sustav oporezivanja porezom na dodanu vrijednost 
određen je čl. 22. st. 1. Zakona u visini 230.000,00 kuna u prethodnoj kalen-
darskoj godini nakon odbitka vrijednosti isporuka koje su prema članku 11. i 
11.a Zakona o porezu na dodanu vrijednost oslobođene poreza. 
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svojim aktima o osnivanju nema cilj ostvarivanje dobiti nego 

samo prihoda radi financiranja svoje djelatnosti, a prihode 

stječe razmjenom dobara i usluga na tržištu, smatra se da 

obavlja djelatnost na način i uz uvjete po kojima tu djelatnost 

obavljaju i poduzetnici koji su osnovani radi stjecanja dobi-

ti…“. 

U Zakonu o porezu na dobit spominju se samo fizičke 

osobe, koje moraju provesti u sustavu poreza na dobit 5 go-

dina nakon što im je rješenje izdano, iznimno mogu i kraće3. 

Ostali obveznici4 u sustavu oporezivanja dobiti ostaju tako 

dugo dok im kriteriji ulaska u sustav oporezivanja porezom 

na dobit ne prestanu. Kriteriji su samostalnost, trajnost, 

ostvarivanje dobiti ili druge gospodarski procjenjive koristi. U 

slučaju da takve pravne osobe prestanu obavljati gospodar-

stvenu djelatnost krajem poslovne godine5 predat će pisani 

zahtjev Ministarstvu financija - Poreznoj upravi o prestanku 

obavljanja gospodarske djelatnosti što bi trebalo rezultirati 

prestankom utvrđivanja i plaćanja poreza na dobit za takvog 

subjekta. 

Ulazak u sustav oporezivanja dobiti proširuje obvezu 

takve pravne osobe i na primjenu Zakona o računovodstvu 

(Nar. nov., br. 109/07.). Zakon o računovodstvu temeljno 

isključuje obveze primjene takve pravne osobe „…odredbe 

ovoga Zakona ne primjenjuju se na državni proračun i pro-

računske korisnike državnog proračuna, proračune jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave i njihove prora-

čunske korisnike, vjerske zajednice, političke stranke, sindika-

te i ostale neprofitne organizacije…“.

Međutim, u onom dijelu u kojem se smatraju poduzet-

nikom, obavljaju gospodarstvenu djelatnost te im je zbog 

toga Porezna uprava izdala rješenje o utvrđivanju i plaćanju 

poreza na dobit, obvezni su primijeniti i odredbe Zakona o 

računovodstvu „… odredbe ovoga Zakona, osim poduzetni-

ka (čl. 2. st. 2.) dužna je primjenjivati i svaka pravna i fizička 

osoba, koja je obveznik poreza na dobit određena propisima 

koji uređuju poreze, osim odredbi koje uređuju konsolidaciju 

godišnjih financijskih izvještaja (članak 16.), reviziju godišnjih 

financijskih izvještaja (članak 17.), godišnje izvješće (članak 

18.) i javnu objavu (članak 20.). 

Slijedom navedenog, za dio koji se smatra obavljanjem 

gospodarstvene djelatnosti, takva pravna osoba dužna je 

sastaviti financijske izvještaje i prijavu poreza na dobit prema 

jednakim pravilima kao i ostali poduzetnici iz čl. 2. st. 2. Za-

kona o računovodstvu. 

3. RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH I 
PRORAČUNSKIH KORISNIKA U SUSTAVU 
POREZA NA DOBIT 

Kao što je ranije navedeno za dio koji se odnosi na gos-

podarstvenu djelatnost potrebno je sastaviti i predati prijavu 

poreza na dobit. U tom dijelu takva pravna osoba u potpuno-

sti je izjednačena s obvezama poduzetnika. 

3   Čl. 29. st. 4. Zakona. 
4   Na taj način ih definira Pravilnik o porezu na dobit u čl. 6. 
5   Porezno razdoblje definirano je čl. 29. Zakona o porezu na dobit. 

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. 

nov., br. 10/08. i 7/09.) propisan je računski plan, načela 

iskazivanja imovine, obveza, vlastitih izvora, prihoda i ras-

hoda te financijsko izvještavanje za udruge i njihove saveze, 

strane udruge, zaklade, fondacije, ustanove, političke stran-

ke, komore, sindikate, vjerske i druge zajednice i sve druge 

pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije 

stjecanje dobiti/profita, za koje iz posebnih propisa proizlazi 

da su neprofitne i koje su upisane u Registru neprofitnih 

organizacija. 

Pravilnikom o proračunskom računovodstvu i Računskom 

planu (Nar. nov., br. 114/10.) definirane su knjigovodstvene 

isprave, poslovne knjige, organizacija knjigovodstva, sadržaj 

računa Računskog plana i druga područja koja se odnose 

na proračunsko računovodstvo. Odredbe ovoga Pravilnika 

odnose se na državni proračun, proračune jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave i proračunske korisnike 

iz Zakona o proračunu, (Nar. nov., br. 87/08.) i utvrđene su 

Registrom proračunskih i izvanproračunskih korisnika done-

senim u skladu s Pravilnikom o utvrđivanju proračunskih i 

izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i proračun-

skih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne 

i područne (regionalne) samouprave te o načinu vođenja 

Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar. 

nov., br. 128/09.). 

Računski plan koji primjenjuju navedeni korisnici propisan 

je do 5. razine osnovnog računa za obje vrste korisnika. 

Proračunski i neprofitni korisnici koji su postali obve-

znicima poreza na dobit dužni su raščlaniti u svojim knji-

govodstvima dovoljno detaljno prihode i rashode po osnovi 

kojih utvrđuju porez na dobit kako bi na kraju godine mogli 

temeljem računovodstvenih propisa i odrednica Zakona o 

porezu na dobit utvrditi poreznu osnovicu poreza na dobit. 

Svaki korisnik morat će za sebe prilagoditi kontni plan po-

sebno. Kontni plan Zakonom o računovodstvu nije propisan. 

Propisana su načela iskazivanja imovine, obveza i kapitala 

temeljena na računovodstvenim standardima. Slijedom toga 

konta koja će takvi korisnici koristiti prilagođavat će se i iz 

svog već propisanog kontnog plana dovoljno detaljnim ra-

ščlanjivanjem svakog pojedinog troška i prihoda. 

Porezna osnovica poreza na dobit utvrđuje se prema 

odredbama čl. 5. Zakona o porezu na dobit kao dobit koja 

se utvrđuje prema računovodstvenim propisima kao razlika 

prihoda i rashoda prije obračuna poreza na dobit, uvećana i 

umanjena prema odredbama Zakona o porezu na dobit. 

Za ovaj oblik obveznika poreza na dobit i Zakona o raču-

novodstvu u pravilu su u primjeni Hrvatski standardi financij-

skog izvještavanja zbog kriterija razvrstavanja iz čl. 3. Zakona 

o računovodstvu. 

Za potrebe sastavljanja godišnjih financijskih izvještaja, 

njihovu predaju u Poreznu upravu zajedno s prijavom poreza 

na dobit u primjeni su sljedeći Hrvatski standardi financijskog 

izvještavanja: 

Odluka o objavljivanju Hrvatskih standarda financijskog 

izvještavanja (Nar. nov., br. 30/08., 4/09., 58/11. i 140/11.) 
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• Okvir za primjenu Hrvatskih standarda financijskog 

 izvještavanja 

• HSFI  1  -  Financijski izvještaji

• HSFI  2  -  Konsolidirani financijski izvještaji 

• HSFI  3 - Računovodstvene politike, promjene   

  računovodstvenih procjena, pogreške 

• HSFI  4  -  Događaji nakon datuma bilance 

• HSFI  5  -  Dugotrajna nematerijalna imovina 

• HSFI  6  -  Dugotrajna materijalna imovina 

• HSFI  7  -  Ulaganja u nekretnine 

• HSFI  8  - Dugotrajna imovina namijenjena prodaji i  

  prestanak poslovanja 

• HSFI  9  -  Financijska imovina 

• HSFI 10  -  Zalihe 

• HSFI 11  -  Potraživanja 

• HSFI 12  -  Kapital 

• HSFI 13  -  Obveze 

• HSFI 14  -  Vremenska razgraničenja 

• HSFI 15  -  Prihodi 

• HSFI 16 -  Rashodi 

• HSFI 17 -  Poljoprivreda 

• Stav Odbora broj 13, www.osfi.hr 

• Stav Odbora broj 24, www.osfi.hr.

Za potrebe predaje financijskih izvještaja u Poreznu 

upravu koristi se obrazac POD-BIL, objavljen na stranicama 

FINA-e6 koji sadrži bilancu, račun dobiti i gubitka usklađen s  

navedenim propisima. 

Izvještavanje proračunskih i neprofitnih korisnika prema 

njihovim posebnim propisima ostaje isto kao što su ti obve-

znici radili i do ulaska u obvezu utvrđivanja i plaćanja poreza 

na dobit. U te financijske izvještaje uključuju se sve pozicije 

kao i dos ada neovisno jesu li ili nisu oporezive porezom na 

dobit. 

6  www.fina.hr

4. ZAKLJUČAK

Velik broj neprofitnih organizacija registriran u Republici 

Hrvatskoj7 ukazuje na značaj i razvoj civilnog društva. Među-

tim, u okviru obavljanja svojih djelatnosti temeljno neprofitnog 

karaktera, nije isključena mogućnost, a neki puta i neizbježno 

obavljanje određenih gospodarskih djelatnosti kojima se u 

pravilu financira upravo taj neprofitni karakter takve pravne 

osobe. Odredbe poreznih propisa u tom su dijelu poprilično 

stroge te isključuju bilo kakvo opravdanje u smislu neutvrđi-

vanja obveze plaćanja poreza na dobit neovisno o karakteru 

financiranja. Temeljno su postavljeni kriteriji, samostalnost, 

trajnost i stjecanje dobiti. 

Problem koji se može javiti, primjerice kod proračunskih 

korisnika, a takav slučaj je zapravo vrlo čest, je da su pro-

računski korisnici ušli u sustav oporezivanja porezom na 

dodanu vrijednost zbog iznajmljivanja prostora u vlasništvu 

proračunskog korisnika, a kasnije im je rješenjem utvrđeno 

da su i obveznici poreza na dobit. Iznajmljivanje prostora u 

vlasništvu proračunskih korisnika poprilično je često, budući 

da privatno poduzetništvo nalazi svoj interes u pružanju uslu-

ga i isporuke dobara posjetiteljima ili korisnicima proračun-

skog korisnika te time na određeni način pridonose ukupnoj 

kvaliteti isporuke samog proračunskog korisnika. 

Naravno da nakon niza svjetlih primjera mogli bi pronaći 

i one koji neprofitni karakter i sektor koriste za izbjegavanje 

određenih poreznih obveza. 

7  Nešto manje od 50.000 prema podacima dostupnima na www.uprava.
hr - stranica posjećena u siječnju 2013.

Ivica Milčić, HZRIF, Zagreb

U Zagrebu,  13. veljače 2013. 
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika,  

Zagreb, Jakova Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

početak u
9,00 sati

OBRAČUN PDV-a NAKON ULASKA U EU

PDV 7.2.indd 1 1/25/13 8:38:31 AM
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Većina država članica OECD-a je kao odgovor na globalnu financijsku krizu uvela mjere na-
mijenjene očuvanju dugoročne održivosti javnih financija. Više od polovine članica OECD-a 
provelo je smanjivanje i/ili zamrzavanje plaća zaposlenih u državnim i javnim službama, a 
približno četvrtina članica je smanjila broj zaposlenih u javnom sektoru.
Hrvatska nije članica OECD-a, ali joj iskustva najrazvijenijih država svijeta mogu poslužiti 
kao orijentir i svojevrsni putokaz u izboru nužnih mjera usmjerenih na smanjivanje javnih 
rashoda.

PREDRAG BEJAKOVIĆ Stručni članak UDK 330.5 - 331.2

Mjere koje poduzimaju članice 
OECD-a  u nagrađivanju zaposlenih 
u javnom sektoru u vrijeme krize

1. ZNAČENJE I TROŠKOVI JAVNOG SEKTORA

Ne samo u Hrvatskoj, nego i u drugim zemljama često se 
(ne)argumentirano napada zaposlene u javnom sektoru kao 
one kojih ima previše i/ili koji su previše plaćeni, posebno u 
uvjetima globalne gospodarske krize. Pritom se ponekad po-
sve zaboravlja (ili barem potcjenjuje) važnost koju javni sektor 
ima u pružanju raznovrsnih presudnih usluga kao što su obra-
zovanje, zdravstvena zaštita, osiguranje javnog reda i mira 
i slično. Istina, nema sumnje kako je u uvjetima ograničenih 
financijskih mogućnosti nužno smanjivanje rashoda za plaće i 
naknade u javnom sektoru. U cilju unapređenja znanja o ovoj 
složenoj problematici Organizacija za ekonomsku suradnju i 
razvoj (Organisation for Economic Co-operation and Develo-
pment - OECD) izdala je vrlo korisnu publikaciju Public Sector 
Compensation in Times of Austerity (Nagrađivanje u javnom 
sektoru u vrijeme krize). 

Izbijanjem globalne financijske krize 2008. godine, većina 
članica OECD-a uvela je mjere namijenjene očuvanju dugo-
ročne održivosti javnih financija, pri čemu su zemlje imale 
različite pristupe. Više od polovine članica OECD-a provelo 
je smanjivanja i/ili zamrzavanja plaća zaposlenih. Tako su 
plaće zamrznute u Velikoj Britaniji i Sjedinjenim Američkim 
Državama, a smanjene za 5-10% u Portugalu i Španjolskoj. 
Približno četvrtina članica smanjila je broj zaposlenih u jav-
nom sektoru, na primjer za oko 10-12% u Češkoj Republici, 
Irskoj i Poljskoj, dok će u Njemačkoj do 2014. biti ukinuto oko 
10.000 radnih mjesta. Na taj bi se način u Mađarskoj, Irskoj i 
Portugalu trebale ostvariti uštede od 0,6% do 0,8% BDP-a. To 
je pogotovo značajno ima li se na umu veličina javnog sektora 
koji u zemljama-članicama OECD-a zapošljava oko sedmine 
ukupno zaposlenih, tako da se za njihove plaće i naknade 
izdvaja oko 23% državnih rashoda, odnosno prosječno oko 
11% BDP-a. Spomenute su mjere do sada bile nezabilježene 

u nekim zemljama, pa tako u Japanu nije bilo smanjivanja 

plaća u cijelom razdoblju nakon Drugog svjetskog rata. U 

Australiji smanjivanja ili zamrzavanja plaća nije bilo od Velike 

krize 1930-ih, a i tada je samo ograničen najveći dopušteni 
porast plaća.  

Međutim, učinci smanjivanja i zamrzavanja plaća mogu 
imati ozbiljne posljedice na motivaciju zaposlenika i narušiti 
privlačnost javnog sektora kao mogućeg poslodavca. Stoga 
kod reformi u javnom sektoru treba biti jako pozoran kako 
promjene u načinima organiziranja, rukovođenja i nagrađiva-
nja zaposlenih ne bi uzrokovale narušavanje kakvoće pruža-
nja usluga. Kako je razmjerno kratko vrijeme od započetih 
promjena postojeća su iskustva prilično ograničena. Ipak, u 
članicama OECD-a postoje određene spoznaje koje mogu 
biti od velike koristi zemljama poput Hrvatske koje nisu za 
sada uključene u tu organizaciju. Pritom naglasak mora biti 
na novom pristupu javnom sektoru u kojem se naglašava 
konkurentnost, pravednost i odgovarajuće nagrađivanje za-
poslenih. Razmišljanja i pokušaja reformi javnog sektora bilo i 
prije gospodarske krize ali je sada posve očito da se postojeće 
stanje ne može zadržati. Postojeće stanje postaje opasnost za 
narušavanje održivosti javnih financija i uzrokuje potrebu za 

nužnom provedbom odgovarajućih mjera. 

2. SMANJIVANJE TROŠKOVA JAVNOG SEKTORA  I 
ISKUSTVA DRUGIH ZEMALJA 

Iskustva svih zemalja na različit način potvrđuju kako je u 

javnom sektoru potrebno sustavno raditi na praćenju, analizi i 

načinu utvrđivanja plaća koje odgovaraju radnim učincima, pri 

čemu se javljaju velike razlike među pojedinim zemljama, pa je 

stoga potrebno izložiti stanje i iskustva u različitim zemljama.

Portugal je zajedno sa smanjivanjem broja zaposlenih u 

javnoj upravi, proveo zamrzavanje plaća zaposlenih u javnom 
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sektoru kao i smanjivanje plaća od u prosjeku približno 5% 
(odnosno između 3,5% i 10% za mjesečnu plaću zaposlenih 
veću od 1500 eura). Također su smanjene naknade za puto-
vanja, iznosi za prekovremeni rad te mirovine zaposlenih u 
javnom sektoru. Očekuje se kako će se značajniji financijski 
učinci vidjeti 2013. godine, a želi se smanjiti udio rashoda za 
zaposlene u javnom sektoru u BDP-u. 

Španjolska je 2010. godine uvela progresivno smanjiva-
nje plaća zaposlenih u tijelima središnje države te regionalnih 
i lokalnih vlasti. Smanjivanje se provodilo u rasponu od 3% 
do 8% ovisno o razini plaće i dužnosti zaposlenika, a usvoje-
no je kroz posebnu proceduru kraljevskog zakonskog dekre-
ta koja se koristi samo u iznimnim situacijama. Nakon toga 
uslijedilo je još zamrzavanje plaća svih zaposlenih u javnom 
sektoru. Smanjivanje plaća državnih dužnosnika ostvareno 
je u rasponu od 15% za premijera, zamjenika premijera i mi-
nistre; dok su drugim dužnosnicima poput državnih tajnika, 
zamjenika državnog tajnika i ravnatelja pojedinih državnih 
agencija plaće smanjene za 10%, 9% i 8%. U 2011. godini 
provedene su daljnje uštede kako bi se smanjio veliki prora-
čunski deficit. 

Italija je ukinula sve dogovore vezane uz porast plaća koji 
su sklopljeni 2006.-2007. i 2008.-2009. kako bi se izbjegla 
pretjerana i neodrživa izdvajanja; ukinula je i/ili ograniči-
la dodatna prava iz rada za javne službenike; smanjila je 
dodatne lokalne fondove za pregovore (koji se u najvećoj 
mjeri financiraju iz ušteda ostvarenih zbog manjih rashoda 
za usluge konzultanata i ugovora o radu koje su sklapali 
javni službenici); reformirala je model pregovora kako bi jače 
povezala mogući porast plaća s kolektivnim i pojedinačnim 
radnim učincima. Nadalje, 2010. godine ukinuti su nacionalni 
postupci pregovaranja o plaćama za razdoblje 2010.-2012.
godine. Do 2013. godine je onemogućen porast plaća iznad 
razine ostvarene u 2010., a  smanjene su i plaće menadžera 
za 5% do 10%. 

Grčka je 2010. godine smanjila plaće za 20% te ukinula 
13. i 14. godišnju plaću za zaposlene koji zarađuju više od 
3.000 eura mjesečno. Grčka ima oko pola milijuna zaposlenih 
u javnim službama (uz ukupno oko 11 milijuna stanovnika) 
koji rade u tijelima središnje države, regionalnih i lokalnih 
vlasti, obrazovanju, zdravstvu i drugim javnim djelatnostima, 
a za njihova ukupna primanja izdvaja se oko 12,5 milijardi 
eura. Potpisani Memorandum o obvezama financijskog spa-
šavanja uključuje obveze grčkih vlasti da do 2014. smanje 
operativne troškove za 500 milijuna eura. 

Velika Britanija je provela zamrzavanje plaća za fiskalne 
godine 2011./2012. i 2012./2013. Zamrzavanje se odnosi na 
plaće javnih službenika u državnim uredima i ministarstvi-
ma, izvršnim agencijama i drugim upravnim javnim tijelima i 
obuhvaća 40 državnih tajnika, 80 posebnih savjetnika, 4.000 
viših i 480.000 javnih službenika. Zamrzavanje plaća se tako-
đer odnosi na zaposlene u tijelima lokalne vlasti, zdravstvene 
radnike, nastavnike, policiju i pravosuđe. Plaće ministara i 
članova Parlamenta smanjene su za 5%. Te se mjere odnose 
na osobe čija primanja prelaze 21.000 funti, a uključuju i za-
branu povećanja obračunske osnovice; zabranu povećanja 
plaće kod profesionalnog napredovanja javnih službenika i 
smanjivanje iznosa dodataka za više javne službenike. Tako-
đer su pojačane aktivnosti na smanjivanju mirovinskih prava 
umirovljenih javnih službenika. 

Nizozemska je također provela zamrzavanje plaća, a 
očekuje se i smanjivanje otpremnina za zaposlene u javnom 
sektoru. 

Francuska Vlada je 2007. godine usvojila odluku o 
zamjeni dvojice javnih službenika koji odlaze u mirovinu sa 
samo jednom novozaposlenom osobom, kako bi se smanjili 
rashodi za plaće. Ujedno su zamrznute osnovice plaća za sve 
zaposlene u javnom sektoru za razdoblje 2011.-2012. 

U 2009. godini Australija je usvojila nacionalni Okvir za 
pregovore u javnom sektoru prema kojem svako povećanje 
plaća mora bi praćeno stvarnim mjerljivim povećanjem pro-
duktivnosti. Okvir također predviđa najveće povećanje plaća 
od 3%. Većina saveznih država je uvela preporučena najveća 
povećanja plaća za zaposlene u javnim službama koji se 
kreću od 2% u Tasmaniji do 4,25% u Zapadnoj Australiji. 
U Novom Južnom Welsu ograničen je porast plaća i ostalih 
primanja zaposlenih u javnim službama na 2,5% godišnje, a 
bilo koje veće povećanje mora biti odobreno u Parlamentu i 
treba se financirati iz unaprijed ostvarenih ušteda. 

Kanada je 2010. godine usvojila odluku o trogodišnjem 
zamrzavanju proračuna pojedinih ministarstava. Moguća po-
većanja plaće mogu se realizirati samo na temelju ostvarenih 
ušteda i povećanja interne učinkovitosti. Provode se prego-
vori sa sindikatima o budućem djelovanju a dosad je usvoje-
no šest ugovora prema kojima se predviđa umjereniji porast 
plaća i ukidanje skupih prava koja ne odgovaraju sadašnjem 
gospodarskom stanju. 

Slovenija je 2010. usvojila niz ugovora sa sindikatima o 
plaćama javnih službenika. Mjere uključuju 4% smanjenje 
osnovice plaća za sve javne službenike i dopunsko sma-
njenje od 1% za rukovoditelje i dužnosnike, sve dok porast 
BDP-a ne bude veći od 2,5%. Osnovice plaća za dužnosnike 
u pravosuđu zamrznute su do kraja 2012. Više se do kraja 
2012. ne isplaćuju redovna uvećanja plaće vezana uz ostva-
renje izuzetnih rezultata. Profesionalno napredovanje javnih 
službenika u viši platni razred bilo je onemogućeno do srpnja 
2012. 

Island je smanjio plaće zaposlenih u višim platnim ra-
zredima, ograničio prekovremeni rad, ponudio bolje uvjete 
za umirovljenje osobama koje su ispunile uvjete za mirovinu 
te snizio putne naknade i naknade za korištenje automobila. 
Najavljeno je smanjivanje plaća kako bi se izbjeglo značajnije 
otpuštanje zaposlenih. 

Nakon 2010. godine u Poljskoj su zamrznuti ukupni ras-

hodi za javnu upravu (koja uključuje javne službe), a nakon 

2009. nije bilo automatskog povećanja pojedinačnih plaća. 

Ujedno, nakon 2010. godine nije bilo ograničenja ukupnog 

broja zaposlenih u javnim službama jer pojedina tijela i uredi 

slobodno povećavaju ili smanjuju broj zaposlenih uz postoje-

ća financijska sredstva. To ima za posljedicu da uredi mogu 

odlučivati o smanjenju broja zaposlenih i povećanju pojedi-

načnih plaća zaposlenika. 

U Japanu je u lipnju 2011. Vlada započela pregovore 

sa sindikatima zaposlenih u javnim službama o smanjivanju 
plaća za državne službenike. Bio je to pokušaj ublažavanja 
posljedica velikog potresa i potreba provođenja fiskalne 
konsolidacije. Početkom ožujka 2012. japanski parlament 
je usvojio novi zakon kojim se dvije godine smanjuju plaće 
zaposlenih u državnoj službi u prosjeku za 7,8%. 
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SAD su na dvije godine zamrznule plaće približno dva mi-
lijuna zaposlenih u saveznim tijelima. Zamrzavanje zabranjuje 
statutarno usklađivanje primanja za razdoblje od početka 
2011. do kraja 2012. Mjere također općenito zabranjuju po-
većanje plaća dužnosnicima ili višim državnim službenicima, 
pa čak ako je to praćeno i većim radnim učincima. Mjere bi 
trebale omogućiti ostvarivanje godišnjih ušteda od oko 2 
milijarde dolara. 

3. SMANJIVANJE BROJA ZAPOSLENIH U 
JAVNOM SEKTORU 

Nekoliko zemalja najavilo je kako planira smanjiti broj za-
poslenih u javnom sektoru. Petnaest zemalja članica OECD-
a to nastoji ostvariti djelomičnim nepopunjavanjem radnih 
mjesta onih službenika koji odlaze u mirovinu. U Austriji, 
Francuskoj i Portugalu, ciljana stopa zamjene utvrđena je 
kao 50%, što znači da će ove zemlje zaposliti jednog novog 
službenika za dvojicu koji napuštaju sustav. U drugim 
zemljama navedeni omjer je znatno niži: u Italiji i Grčkoj na 
primjer, cilj je zamijeniti pet javnih službenika koji odlaze 
jednim novozaposlenim, dok Španjolska planira zamijeniti 
deset koji odlaze s jednim novozaposlenim. U nekim 
zemljama pojedini su sektori zaštićeni od smanjenja broja 
zaposlenih. U Španjolskoj, na primjer, djelatnosti zdravstva, 
obrazovanja i čuvanja sigurnosti imaju veću stopu zamjene. 
U prosjeku, država u zemljama OECD-a zapošljava 15% 
radne snage. Diljem zemalja-članica OECD-a udio rashoda 
za plaće zaposlenih u državnoj službi varira od relativno niske 
razine od oko 7% BDP-a u Japanu do u prosjeku oko 15% 

BDP-a u skandinavskim zemljama (slika 1.). 

Naknade troškova za plaće i druga izdvajanja za zaposlene 

javnog sektora u članicama OECD-a iznose 23% državnih 
rashoda, što je u prosjeku oko 11% BDP-a. Osim različitih 

transfera gospodarstvu, naknade troškova za plaće i druga 

izdvajanja zaposlenih predstavljaju polovinu rashoda za pro-

izvodnju dobara i usluga (drugu polovinu proizvodi privatni 

sektor, ali financira država). Najvišu razinu učešća naknada 

u BDP-u ima Danska (19,5%), a slijede je Švedska (15,2%), 

Island i Norveška (13,8%). S izuzetkom Islanda, spomenute 

zemlje nemaju većih proračunskih i fiskalnih teškoća i izazo-

va kao što to imaju Grčka (13,6%), Irska (12,4%), Portugal 

(12,3%), Španjolska (11,9%), odnosno Mađarska i Italija 

(11,3%), koje su provele najstrože mjere konsolidacije i sma-

njivanja rashoda. 

4. VAŽNOST I OBRASCI MATERIJALNOG 
NAGRAĐIVANJA ZAPOSLENIH U JAVNOM 
SEKTORU

Plaće i druga materijalna prava u javnom sektoru važna su 

odrednica kod odabira tog sektora kao prostora za zapošlja-

vanje, ali također čine i značajan dio javnih rashoda. Ukupne 

naknade zaposlenima ovise o broju zaposlenih i njihovoj struk-

turi. Kako plaće u prosjeku predstavljaju oko 80% ukupnog 

iznosa naknade, kao dio provedenih mjera fiskalne konsolida-

cije i smanjivanja javnih rashoda u mnogim zemljama-članica-

ma OECD-a smanjene su i/ili zamrznute plaće zaposlenih u 
javnom sektoru. Međutim, udio i struktura plaća nije jednaka 

u svim zemljama, odnosno na različitim razinama vlasti, nego 

ovise o mnogim čimbenicima kao 

što su položaj, ostvareni učinci i 

radno vrijeme. Među pojedinim 

zemljama postoje velike razlike 

u godišnjim naknadama koje se 

plaćaju zaposlenima na pojedi-

nim položajima. Usporedba uku-

pne razine naknada u različitim 

zemljama može pomoći vladama 

kod procjene konkurentnosti nji-

hovih razina primanja. 

Podaci OECD-a nedvojbeno 

pokazuju kako se zemlje razlikuju 

u načinu organizacije strukture 

plaća i drugih naknada državnih 

službenicima, tako što uspore-
đuju ukupna primanja u privat-

nom i javnom sektoru na temelju 

ostvarenih plaća, doprinosa za 

socijalno osiguranje (i slijedom 

toga socijalnih prava) i budu-

ćih iznosa mirovina (u značaj-

nom broju zemalja zaposleni u 

javnom sektoru imaju povoljnije 

uvjete umirovljenja i razmjerno 

više mirovine od zaposlenih u 

privatnom sektoru). Na primjer, 

Slika 1. Udio rashoda za zaposlene u tijelima središnje države u BDP-u, 2000. i 2009.  

DNK = Danska, SWE = Švedska, ISL = Island, FIN = Finska, NOR = Norveška, GRC = Grčka, FRA = Francu-

ska, EST = Estonija, BEL = Belgija, CAN = Kanada, SVN= Slovenija, IRT = Irska, PRT = Portugal, GRB = Velika 

Britanija, ESP= Španjolska, ISR= Izrael, HUN = Mađarska, ITA= Italija, OECD 33= prosjek za sve članice, USA = 

SAD, POL = Poljska, NDL = Nizozemska, NZL = Novi Zeland. AUT = Australija, MEX= Meksiko, TUR = Turska, 

CZE = Češka, LUX = Luksemburg, SVK = Slovačka, KOR = Koreja, DEU = Njemačka, CHL = Čile, JPN = Japan

Prosjek ne uključuje Tursku, Čile, Japan, Koreju i Novi Zeland.

Izvor: OECD Statistika nacionalnih računa.
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Estonija, Mađarska, Italija, Švedska i SAD-e ima najveći udio 

socijalnih doprinosa koje plaćaju poslodavci u ukupnim na-

knadama, dok najniži navedeni udio imaju Irska, Koreja i Novi 

Zeland. Podaci također ukazuju na to kako se zemlje članice 

OECD značajno razlikuju u pogledu godišnjih naknada višim 
menadžerima, odnosno dužnosnicima u javnom sektoru. 

Ove varijacije mogu biti posljedica razlika u nacionalnim 

tržištima rada, posebno u naknadama u privatnom sektoru 

za slična radna mjesta. Također mogu ukazivati na različite 

organizacijske strukture (na primjer Švedska ima razmjerno 

velik broj viših dužnosnika) i različitim razinama senioriteta u 

sličnim zanimanjima. 

U analizama plaća zaposlenih u javnom sektoru obično 

se posebna pozornost posvećuje nagrađivanju koje ostvaruju 

dvije skupine zaposlenih: naknade stručnom osoblju (koju 

najčešće čine savjetnici poput ekonomista, političkih analiti-

čara i statističara) i zaposlenima koji neposredno pružaju 
usluge, poput onih u obrazovanju i zdravstvenoj zaštiti. 

Sposobnosti istraživanja i analitičke vještine prve skupine su 

od presudnog značenja za donošenje odgovarajućih odluka 

vlasti. Prema podacima OECD-a ti su zaposlenici razmjerno 

najbolje plaćeni u SAD-u i Španjolskoj, dok su ekonomisti 

u Belgiji i Nizozemskoj te statističari u ukupnim primanjima 

znatno iznad prosjeka OECD-a. Nastavnici su od presudnog 

značenja za (ne)uspjeh obrazovnog sektora, a njihova uku-

pna primanja predstavljaju najznačajniju ukupnu financijsku 

stavku sustava obrazovanja. U mnogim zemljama-članicama 

OECD-a, plaće nastavnika utvrđuju se centralizirano kroz 

kolektivno pregovaranje. Godišnja primanja nastavnika s 

15 godina radnog iskustva u javnom srednjem obrazovanju 

kreću se preračunato s obzirom na kupovnu moć izraženu 

u dolarima od 16.000 dolara u Mađarskoj i Estoniji preko 

54.000 dolara u Njemačkoj, Irskoj, Koreji i Švicarskoj do 

više od 98.000 dolara u Luksemburgu. U Koreji i Portugalu 

najveća plaća nastavnika je 2,5 puta veća od plaće početnika 

ali je potrebno 37 godina radnog staža da se ona dose-

gne. U zdravstvenoj zaštiti ne iznenađuje što su primanja 
medicinskih sestara i liječnika najniže u zemljama-člani-

cama istočne Europe, Meksiku i Turskoj, dok su najveće u 

Luksemburgu. Relativne plaće liječnika-specijaliste bile su 

2008. godini najveće u Irskoj. Vrlo velike razlike u plaćama 

liječnika-specijalista i liječnika početnika s rasponu od jedan 

prema šest bile su u Luksemburgu, Turskoj, Novom Zelandu, 

Finskoj, Izraelu i Velikoj Britaniji.

Ograničavanje plaća i zaposlenosti u javnom sektoru 

može pomoći kratkoročnom poboljšanju javnih financija, 

ali dugoročno može imati za posljedicu da javni sektor kao 

prostor za zapošljavanje uvelike izgubi privlačnost u odnosu 

na privatni sektor, kako se to dogodilo u Meksiku i Poljskoj 

početkom prošlog desetljeća. Iskustva Australije i Novog Ze-

landa jasno pokazuju da se fleksibilnim sustavima naknada 

može poboljšati sposobnost javnog sektora u privlačenju, 

zapošljavanju i zadržavanju visoko motiviranih i stručnih 

zaposlenika. Inače se u javnom sektoru većinom mogu za-

pošljavati samo oni koji se nigdje drugdje ne mogu zaposliti, 

odnosno ostaju zaposlenici koji iz njega ne mogu pobjeći jer 

svojim stručnostima, znanjima i sposobnostima nisu dovolj-

no privlačni za privatni sektor. 

5. ZAKLJUČNA RAZMATRANJA I PRIJEDLOZI 

U članicama OECD-a mogu se uočiti brojni trendovi u 

odgovorima na krizu. Koriste se različite mjere, od inicijativa 

za smanjivanje i/ili zamrzavanje plaća i naknada, obustava 

automatskog povećanja individualne plaće i bonusa vezanih 

uz radne učinke, smanjivanje plaća političkih dužnosnika, 

viših menadžera, a pokatkad čak i članova zakonodavne i 

sudske vlasti. Nakon smanjivanja plaća u nekim slučajevima 

slijedi smanjenje broja zaposlenih u javnom sektoru. Mogu se 

uočiti tri najvažnija obilježja koja će sigurno biti značajna za 

buduće modele upravljanja naknadama zaposlenih u javnim 

službama:

1. traženje modela koji bi omogućio da povećanje plaća 

bude usko povezano s učinkovitošću, poboljšanjima 

produktivnosti te kolektivnim i pojedinačnim radnim 

učincima, što sve zahtijeva ulaganja u bolje sustave i 

praksu upravljanja poslovnim procesima u javnom sek-

toru,

2. naknade zaposlenima u javnom sektoru će morati biti 

u skladu s gospodarskim mogućnostima, kako bi se 

izbjegla prekomjerna izdvajanja za tu namjenu, i

3. raste spoznaja o potrebi iznalaženja novog modela ko-

lektivnog pregovaranja sa željom razvijanja odgovaraju-

ćih metoda uključivanja sindikata, primjereno današnjim 

gospodarskim uvjetima.

U cjelini, zemlje trebaju više ulagati u strateško planiranje 

zapošljavanja i nagrađivanja na temelju procjena budućeg 

razvoja i zahtjeva koji se postavljaju pred ljudski kapital u 

javnom sektoru. Nadalje, moraju razvijati strategije i instru-

mente rješavanja budućih potreba u pogledu broja i strukture 

zaposlenih kao i modela njihovog nagrađivanja. 

Predrag Bejaković,                                              
Institut za javne financije, Zagreb
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O informacijama i komunikaciji može se pisati s različitih aspekata, autori u ovom članku 
pišu o važnosti informacijskih sustava i komunikacije u kontekstu njihove povezanosti s 
financijskim upravljanjem i kontrolama. Poseban osvrt daju na važnost računovodstvenih 
sustava, sustav riznice, dokumentiranost ključnih poslovnih procesa, postupke arhiviranja 
dokumentacije te važnost komunikacije, kako unutar institucije tako i s korisnicima usluga 
u javnom sektoru, a sve u svrhu učinkovitih sustava financijskog upravljanja i kontrola.

DANIJELA STEPIĆ, MARELA KNEŽEVIĆ, DAVOR KOZINA Stručni članak UDK 657.6

Metodološki okvir za provedbu 
financijskog upravljanja i kontrola 
4. dio - Informacije i komunikacije

1. OPĆENITO O VAŽNOSTI INFORMACIJA I 
KOMUNIKACIJA 

Jedna od komponenti sustava financijskog upravljanja 

i kontrola je  komponenta informacije i komunikacije, koju 

treba razmatrati u kontekstu njene povezanosti s ostalim 

komponentama.

Važnost informacija i komunikacijskih kanala kojima se 

informacije prenose, izravno je vidljiva u procesu donošenja 

odluka. Kvaliteta informacija u smislu njihove pravovreme-

nosti, adekvatnosti, točnosti i dostupnosti, uvjetuje kvalitetu 

odluka.  

Da bi se moglo upravljati prihodima, rashodima, imo-

vinom, obvezama, pratiti realizaciju postavljenih ciljeva, 

ostvarenih rezultata, analizirati odstupanja, donositi zaključke 

i odluke potrebni su adekvatni, pravovremeni, potpuni i točni 

podaci čijim se povezivanjem stvaraju informacije za potrebe 

odlučivanja. 

Kvalitetni sustavi financijskog upravljanja i kontrola zahti-

jevaju upravljačko-informacijske sustave koje čine dobre 
baze podataka, sustavi evidencija, izvještajni sustavi, 
jasno definirane linije izvješćivanja i slično.

Za potrebe financijskog upravljanja i kontrola pored 
financijskih informacija (informacije o stanju prihoda, 
rashoda, imovine, obveza) potrebne su i nefinancijske 
informacije (koji su rezultati ostvareni, koji su ciljevi 
realizirani, informacije o rizicima i njihovom učinku ako 
se aktiviraju, što očekuju korisnici naših usluga i jesmo 
li ispunili njihova očekivanja, informacije o kupcima, do-
bavljačima i sl.).

Pored informacija, važan je i sustav komunikacija kojim 

se te informacije prenose (tko prenosi informacije, kome 

prenosi i na koji način).

Važna je komunikacija unutar institucije (jasno po-
stavljanje zadataka, praćenje realizacije, davanje uputa 
i smjernica, komunikacija između rukovoditelja i zapo-
slenika, komunikacija između povezanih odjela, službi, 
uprava, komunikacija između korisnika proračuna prve i 
druge razine i sl.) te komunikacija između različitih koris-
nika proračuna.

S obzirom na činjenicu da su korisnici proračuna u funk-

ciji građana, važna je i komunikacija s građanima, i to 

iz dva razloga: prvo, da se saznaju potrebe i očekivanja 
građana, a drugo, da se demonstrira odgovornost i trans-
parentnost poslovanja korisnika proračuna. Zato je važno 

upoznavanje javnosti s ciljevima poslovanja, ostvarenim 

rezultatima, kriterijima na osnovi kojih se ostvaruju određena 

prava i slično.

Govoreći o važnosti upravljačko-informacijskih sustava 

za potrebe financijskog upravljanja i kontrola, posebno tre-

ba staviti naglasak na važnost računovodstvenih sustava 

koji predstavljaju bazu upravljačko-informacijskih sustava, 

važnost sustava riznice, dokumentiranost ključnih poslovnih 

procesa, arhiviranje dokumentacije te komunikaciju.

2.  RAČUNOVODSTVENI SUSTAVI

Računovodstveni sustavi predstavljaju temelj i bazu 
svih upravljačko-informacijskih sustava jer osiguravaju 

informacije o troškovima, prihodima, imovini, obvezama. Za 

razvoj financijskog upravljanja i kontrola izuzetno je važna 
razvijenost računovodstvenih sustava u smislu koliko 
detaljnih informacija pružaju, koja se sve izvješća u njima 
kreiraju, kome su te informacije namijenjene te koliko se 
računovodstvene informacije koriste u procesu donoše-
nja odluka.
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Računovodstveni sustavi uspostavljeni kod korisni ka pro-

računa primarno su u funkciji financijskog računovodstva.

U proračunskom sustavu financijsko računovodstvo uređe-

no je Zakonom o proračunu1 i provedbenim propisima donese-

nim temeljem tog Zakona, kao što su Pravilnik o proračunskom 

računovodstvu i računskom planu2, Pravilnik o financijskom 

izvještavanju u proračunskom računovodstvu3, Pravilnik o pro-

računskim klasifikacijama4.

Financijsko računovodstvo u funkciji je evidencije nasta-

lih poslovnih događaja, vođenja propisanih poslovnih knjiga 

(dnevnik, glavna knjiga, pomoćne knjige) te sastavljanja i izrade 

propisanih financijskih izvještaja (bilanca, izvještaj o prihodima i 

rashodima, primicima i izdacima, izvještaj o rashodima prema 

funkcijskoj klasifikaciji, izvještaj o novčanim tijekovima, izvještaj 

o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i obveza, izvještaj 

o obvezama).

Navedena izvješća primarno su u funkciji vanjskog izvješći-

vanja, odnosno izvješćivanja Ministarstva financija i Državnog 

ureda za reviziju.

Međutim, ukoliko se računovodstveni sustavi zadrže samo 

na razini onoga što je zakonom propisano (primjerice, propisani 

Računski plan, propisana organizacijska klasifikacija, propisana 

financijska izvješća) neće se osigurati dovoljno informacija za 

potrebe internog financijskog upravljanja.

Rukovoditelji od kojih se traži odgovornost za način uprav-

ljanja raspoloživim resursima, obvezama, troškovima i rezultati-

ma trebaju puno detaljnije informacije o troškovima, prihodima, 

imovini, obvezama, ostvarenim rezultatima i slično. 

Stoga je za razvoj financijskog upravljanja i kontrola 

izuzetno važno podatke sadržane u financijskom računovod-

stvu detaljnije razrađivati. Razrada podataka, razvoj dodatnih 

sustava evidencija i izvještaja predstavlja razvoj troškovnog i 

upravljačkog računovodstva.

Razvoj troškovnog računovodstva predstavlja razvoj 
dijela računovodstva usmjerenog na troškove, što pod-
razumijeva detaljnije utvrđivanje troškova, klasificiranje 
troškova (prema vrsti, namjeni, načinu kako reagiraju 
na promjene u stupnju aktivnosti, utvrđivanje standard-
nih troškova i sl.), pridruživanje i praćenje troškova po 
programima, projektima, aktivnostima i ustrojstvenim 
jedinicama, detaljnije analiziranje troškova, praćenje 
odstupanja od planiranih veličina, analiziranje uzroka 
ponašanja troškova i sl.

Razvoj upravljačkog računovodstva predstavlja razvoj 

dijela računovodstva usmjerenog na razvoj sustava evi-
dencija i izvještaja za potrebe rukovoditelja, osobito za 

potrebe boljeg planiranja i kontroliranja.

Za razliku od financijskog računovodstva, troškovno i 

upravljačko računovodstvo nije uređeno posebnim propisi-

ma upravo iz razloga što je namijenjeno za interne potrebe i 

treba ga razvijati u skladu s potrebama institucije odnosno 

rukovodstva.

1  Nar. nov., br. 87/08. i 136/12.
2  Nar. nov., br. 114/10. i 31/11.
3  Nar. nov., br. 32/11.
4  Nar. nov., br. 26/10.

Sadržaj internih izvještaja i način obrade podataka za 

potrebe njihove izrade, u pravilu, nije moguće ni uputno 

propisati ili precizno definirati jer se time gubi mogućnost ra-

čunovodstvenog prepoznavanja i obuhvaćanja specifičnosti 

pojedinih djelatnosti i fleksibilnosti u kreiranju internih izvje-

štaja sukladno zahtjevima pojedinih internih korisnika. 

Interne obračune i izvještajne sustave oblikuju sami 

korisnici proračuna uvažavajući specifičnosti svojih dje-

latnosti, aktivnosti i poslovnih procesa te zahtjeve ru-

kovoditelja. Interni obračuni i izvještajni sustavi trebaju 

biti usklađeni sa svrhom, ciljem i zadacima poslovanja i 

trebaju biti u funkciji kvalitetnog i cjelovitog izvještavanja o 

ostvarenim rezultatima za različite razine rukovoditelja. 

Važno je naglasiti da razvoj troškovnog i upravljačkog 

računovodstva izravno ovisi o interesu rukovoditelja da traže 

detaljnije informacije o troškovima, prihodima, imovini, ob-

vezama, ostvarenim rezultatima i sl. Kada rukovoditelji jasno 

znaju za što su odgovorni, za koji dio proračuna, odnosno 

financijskog plana, koje ovlasti imaju, odnosno što se od 

njih očekuje imat će i veći interes za traženje odgovarajućih 

informacija i izvješća. 

Važno je naglasiti i to, da ukoliko se od rukovoditelja ne 

traže izvješća: Što je učinjeno? Na koji način? Gdje su mogu-

će uštede, a da se istovremeno ne dovodi u pitanje održivost 

nekih aktivnosti, projekata? Zašto su neki troškovi tako visoki? 

Prijedlozi više varijanti za obavljanje neke aktivnosti, projekta? 

i druga slična pitanja, ukoliko nedostaje nadzor nad rukovo-

diteljima od strane njima nadređenih može nedostajati i inte-

resa i uviđanja potreba za razvoj troškovnog i upravljačkog 

računovodstva. 

Razvoj računovodstvenih sustava znatno je olakšan uz 

adekvatnu informatičku potporu. S obzirom da informatička 

potpora zahtijeva značajna sredstva, prije bilo kakvih odluka 

potrebno je provesti detaljne analize stvarnih potreba, odno-

sno što zapravo korisniku proračuna treba od informacija, 

koliko detaljno u kojim segmentima poslovanja te ovisno o 

prioritetima i raspoloživim resursima donijeti odluku.

Prilikom informatizacije računovodstvenih sustava 
potrebno je osobito voditi računa da razvoj troškovnog 
i upravljačkog računovodstva znači nadogradnju baza 
podataka i izvještaja iz financijskog računovodstva te 
njihovo povezivanje s drugim operativnim sustavima (npr. 
kadrovskom službom, službom za nabavu, pomoćnim 
evidencijama dugotrajne materijalne imovine i slično). 
Razvoj troškovnog i upravljačkog računovodstva predstav-

lja zajednički zadatak rukovoditelja za financije i proračun i 

ostalih rukovoditelja. Kao što je već istaknuto, detaljnije in-

formacije troškovnog i upravljačkog računovodstva primarno 

su namijenjene rukovoditeljima kako bi lakše mogli donositi 

odluke vezano za programe, projekte, aktivnosti i procese 

za koje su nadležni i kako bi prilikom donošenja tih odluka i 

praćenja njihove realizacije uzimali u obzir financijske učinke 

koji iz toga proizlaze i njima upravljali.  

Uloga rukovoditelja za financije i proračun je pomoći 
ostalim rukovoditeljima u razvoju troškovnog i uprav-

stepic ... knezevic ..kozina.ind48   48stepic ... knezevic ..kozina.ind48   48 1/31/13   11:07:43 AM1/31/13   11:07:43 AM



49Riznica 2/2013

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

ljačkog računovodstva na način da im pomognu u razumi-

jevanju svrhe i koristi ovih sustava, da u planskoj fazi traže 

od rukovoditelja detaljnije analize troškova, prihoda, podloge 

na kojima se zasnivaju izračuni potreba za financijskim 

sredstvima, a ne samo da se sumiraju iskazane potrebe, da 

zahtijevaju detaljna obrazloženja potreba i realizacije (što se  

realiziralo i na koji način, kako su ostvareni postavljeni poka-

zatelji uspješnosti).

Budući da je temelj za razvoj troškovnog i upravljačkog 

računovodstva financijsko računovodstvo, uloga rukovodi-

telja za financije i proračun je da osigura sređene evidencije 

i izvještajne sustave u financijskom računovodstvu, ažurne 

evidencije, sve potrebne podloge za knjiženje poslovnih do-

gađaja i da sukladno potrebama za detaljnijim informacijama 

u suradnji s ostalim rukovoditeljima radi na razvijanju i nado-

građivanju sustava evidencija i izvještaja za interne potrebe.  
Više o troškovnom i upravljačkom računovodstvu 

pročitajte u Smjernicama za troškovno i upravljačko ra-
čunovodstvo koje se nalaze na stranici: http://www.mfin.

hr/hr/regulativa-i-propisi-vezani-uz-financijsko-upravljanje-i-

kontrole 

3.  SUSTAV RIZNICE 

Informacije i komunikacija u znatnoj su mjeri unaprijeđeni 

kod onih korisnika proračuna koji svoje poslovanje provode 

putem sustava riznice.

Poslovanje preko riznice za korisnike proračuna znači 
sljedeće: efikasniju kontrolu i racionalnije upravljanje 
prihodima i rashodima, uvođenje sustavne kontrole i 
transparentnosti u stvaranju obveza, anticipiranje budu-
će potrošnje, efikasnost u izradi projekcija likvidnosti te 
upravljanja financijskim tokovima.

Po uzoru na državnu riznicu i korisnici proračuna na lo-

kalnoj razini uvode sustav riznice prilagođen posebnostima 

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, ali i 

financijskim i drugim mogućnostima.

Uvođenje riznice predstavlja jedan od izuzetno važ-
nih instrumenata za unaprjeđenje sustava financijskog 
upravljanja i kontrola kod korisnika proračuna.

Informacije koje korisnici proračuna imaju o obvezama 

u svojim Glavnim knjigama i financijskim izvještajima nisu 

dovoljne za potrebe upravljanja javnim sredstvima i njihovom 

potrošnjom. Uz podatke iz financijskih izvještaja, za stvaranje 

cjelovite slike o potrošnji potrebne su i informacije o preuze-

tim obvezama, jer u trenutku preuzimanja obveze korisnik 

proračuna treba razmatrati financijski učinak preuzimanja ob-

veze, je li u okviru odobrenog proračuna i njegovih projekcija 

za naredne dvije godine. 

Projekt Integracije informacijskog sustava za upravlja-

nje financijama Državne riznice s informacijskim sustavima 

za upravljanje financijama u područnim riznicama je u fazi 

implementacije. Riznica će nakon potpunog uvođenja ovog 

sustava raspolagati potpunim podacima o nastalim obveza-

ma i dospijećima, koji će omogućiti:

- uspostavljanje automatiziranog sustava nadzora nad 

stvaranjem obveza (još u fazi ugovaranja), uključujući i 

višegodišnje obveze,

- centralizirane podatke o nastalim obvezama, uključujući i 

višegodišnje obveze. 

Međutim, i u ovoj fazi kada se integracija još provodi 

korisnik proračuna dužan je voditi evidenciju o stvorenim 

obvezama i o njihovim planiranim dospijećima plaćanja kako 

bi u svakom trenutku znao koliko je obveza stvoreno, a ko-

liko ih još može stvoriti u okviru tekućeg financijskog plana i 

projekcija za sljedeće dvije godine. 

Cilj je da svako stvaranje obveze, a ne tek ispostavlja-
nje fakture bude evidentirano na jednom mjestu i da se 
raspoložive informacije koriste za potrebe odlučivanja.  

U nastavku je opisano kako to izgleda u sustavu državne 

riznice. 

U sustavu državne riznice definirane su četiri faze za 

stvaranje obveza: 

Najava 

obveze Ugovor Narudžbenica Faktura  

Najava obveze - Ovim dokumentom se najavljuje i rezer-

vira potrošnja proračunskih sredstava u najranijoj fazi. Najava 

obveze sadrži procijenjenu visinu rashoda. Najava obveze 

može teretiti tekuću godinu, kao i sljedeće dvije prema datu-

mima dospijeća. 

Ugovor - Drugu fazu u procesu stvaranja obveza predstav-

lja ugovor. Ugovor predstavlja stvarno preuzetu obvezu za 

koje se navodi iznos i datum dospijeća plaćanja.

Narudžbenica - Treću fazu u procesu stvaranja obveze 

koju se evidentiraju u sustavu državne riznice predstavlja 

narudžbenica.   

Faktura - Temeljni knjigovodstveni dokument kojim se 

dokazuje nastanak obveze za isporučenu robu ili izvršenu 

uslugu. Faktura je zadnja faza u stvaranju obveza.

Poslovanje putem riznice dovodi do efikasnijeg korištenja 

javnih resursa, omogućuje da se integracijom računovod-

stvenih, proračunskih i općenito poslovnih procesa, infor-

macija unosi samo jednom u informatički sustav, a poslije je 

svi sudionici procesa mogu koristiti, obrađivati i prosljeđivati 

prema dobivenim ovlastima i zadacima.

Poslovanjem kroz sustav riznice izbjegava se multipli-

ciranje unosa podataka i informacija, čime se bitno pove-

ćava učinkovitost i ažurnost rada, a samim time i kvaliteta 

iskorištenosti ljudskih potencijala, smanjuju mogućnosti 

pogrešaka i uspostavlja jača kontrola.

Poslovanje preko riznice omogućuje standardizirano 

računovodstveno praćenje i izvještavanje tako da korisnici u 

svakom trenutku mogu imati točne informacije o izvršavanju 

proračuna na razini primjerice, jedinice lokalne i područne 

(regionalne) samouprave i pojedinog proračunskog korisnika 

iz njene nadležnosti. 

Pri tome je posebno važno istaknuti raspoloživost ažurnih 

informacija o visini neiskorištenih sredstava po određenim 
pozicijama, a što daje mogućnost usmjeravanja raspoloživih 

sredstava u neke druge projekte za koje do tada nije bilo 

dovoljno sredstava.

stepic ... knezevic ..kozina.ind49   49stepic ... knezevic ..kozina.ind49   49 1/31/13   11:07:44 AM1/31/13   11:07:44 AM



50 Riznica 2/2013

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

Poslovanje preko riznice također omogućava postizanje 
ušteda jer se izbjegava nepotrebno zadržavanje sredstava 

na posebnim računima, plaćanje kamata na pozajmljena 

sredstva i transakcijski troškovi prijenosa sredstava s računa 

na račun proračunskog korisnika. Postignutim uštedama 

financijska sredstva mogu se preusmjeriti u druge namjene i 

time postići veće zadovoljstvo građana.

Pored toga, uvođenje riznice dovodi do unapređenja u 

samoj organizacijskoj strukturi, bolje organiziranosti i veće 

transparentnosti proračunskih procesa. 

Organizacijski preduvjet za uvođenje riznice je dobra 

organizacija proračunskih procesa, odnosno važno je da je 

proračun transparentan i da su u njemu vidljive sve razine i 

vrste financiranja. Proračunski procesi trebaju biti razrađeni 

na način da se točno utvrde zadaci, odgovornosti, načela 

financiranja te dinamika postavljanja zahtjeva za sredstvima 

i vrijeme njihova izvršavanja. Također potrebno je razraditi 

i upute s definiranim procedurama rada i tokovima do-
kumenata te educirati osoblje kako bi se mogla osigurati 

kvalitetna implementacija procesa i procedura rada.

4.  DOKUMENTIRANOST SUSTAVA

Za financijsko upravljanje i kontrole izuzetno je važno 

osigurati revizijski trag odnosno dokumentirani tijek finan-
cijskih i drugih transakcija od njihovog početka do završet-

ka s ciljem omogućavanja rekonstrukcije svih pojedinačnih 

aktivnosti i njihova odobrenja.

Osobito je važno da su sve odluke i njihova realizacija 

adekvatno dokumentirane, da se isplate zasnivaju na 

vjerodostojnoj dokumentaciji, da je materijalno-financijska 

dokumentacija pravilno obrađena (da su naznačeni svi 

elementi potrebni za evidenciju, da je vidljiva veza s ugo-

vorima, narudžbenicama, zahtjevima, oznake pozicija iz 

financijskog plana, računa kontnog plana, šifre programa, 

projekata i sl.). Također je važno da dokumentacija sadrži 

sve potrebne potpise, tko je podnio zahtjev, tko je odo-

brio, tko kontrolirao, tko izvršio isplatu i slično. 

Uređen sustav financijskog upravljanja i kontrola zahtijeva 

postojanje pisane, odnosno dokumentirane procedure. 

Osobito su važne jasne procedure vezane za procese iz 

proračunskog ciklusa, proces strateškog planiranja, izrade 

financijskog plana, realizacije financijskog plana uključujući 

i proces ugovaranja i nabave, računovodstvene procese u 

smislu obrade materijalno-financijske dokumentacije, evi-

dencija i sustava izvješćivanja. 

U navedene procese uključen je veliki broj ustrojstvenih 

jedinica, pa će se internim pisanim procedurama omogućiti 

informiranost sudionika u tim procesima (što trebaju raditi, 

koje ovlasti i odgovornosti imaju, koje kontrolne postupke 

trebaju provesti). 

Osim uređenja procesa iz proračunskog ciklusa potrebno 

je urediti ključne procese koji doprinose ostvarenju strateških 

ciljeva korisnika proračuna, a koji se odvijaju u ustrojstvenim 

jedinicama. 

Rukovoditelji na temelju procjene rizičnosti poslovnih 

procesa trebaju odrediti koje procese je potrebno detaljnije 

urediti. Primjerice, procesi koji izazivaju značajniji financijski 

učinak, složeniji procesi, procesi u kojima je uključeno više 

organizacijskih cjelina, procesi koji nisu podržani informatič-

kim sustavima i sl.

Ključni poslovni procesi mogu se dokumentirati na 
više načina:
- pisanim uputama, procedurama, odnosno donošenjem 

internih akata koji uključuju pravilnike, naputke, smjerni-

ce, upute i sl.,

- informatizacijom poslovnih sustava i procesa,

- izradom knjige/mape poslovnih procesa.

U svrhu dokumentiranja sustava oni korisnici proračuna 

koji za cjelokupno poslovanje ili njen dio imaju ISO certifikat, 

što znači da su popisali i opisali procese sukladno zahtjevima 

ISO norme, imat će jednu dobru podlogu za dokumentiranost 

sustava.  

Međutim, treba istaknuti da razvoj sustava financijskog 

upravljanja i kontrola sukladno Zakonu o sustavu unutarnjih 

financijskih kontrola u javnom sektoru5 ne zahtijeva od koris-

nika proračuna uvođenje ISO normi niti kupnju sličnih, često 

skupih informatičkih rješenja.

Također je važno naglasiti da imati ISO sustav, od-
nosno uvođenje ISO norme ne znači da je time riješen 
cjelokupan sustav financijskog upravljanja i kontrola, 
odnosno da korisnik proračuna ima razvijen sustav finan-
cijskog upravljanja i kontrola.

Prije svega ključni su jasno postavljeni ciljevi poslo-
vanja, jasna svrha i učinkovitost obavljanja poslovnih 
procesa, Sustav upravljanja kvalitetom može biti samo 
dobra podloga za implementaciju financijskog upravlja-
nja. Zato je potrebno:
- razumjeti da dobro financijsko upravljanje vodi ostvariva-

nju zadanih ciljeva uz “najbolju vrijednost za novac”,

- u sustav upravljanja kvalitetom uključiti sve potrebe susta-

va financijskog upravljanja i kontrola.

U svim procesima iz proračunskog ciklusa potrebno je 

povećati stupanj transparentnosti, a način postupanja u 

njima obuhvatiti odnosno regulirati odgovarajućim internim 

aktima.

Takve interne akte treba redovito ažurirati u skladu sa 

stupnjem razvoja određenog procesa. Sve promjene u in-

ternim aktima treba evidentirati kao „promjenu izdanja“. Da 

bi se osiguralo pravovremeno evidentiranje svih promjena u 

internim aktima potrebno je uvijek utvrditi tko je vlasnik inter-

nog akta, odnosno osobu koja je ovlaštena i odgovorna da: 

- koordininira implementaciju procesa kroz organizaciju,

- osigura da su svi rukovoditelji upoznati s potrebom 

postupanja po internom aktu kojim se uređuje način 

odvijanja procesa i obveze i ovlasti pojedinih sudionika u 

procesu,

- osigura da sudionici u procesu budu adekvatno educirani, 

- osigura izradu i/ili ažuriranje internih akata u skladu sa 

stupnjem provedbe i razvoja procesa.

5  Nar. nov., br. 141/06.
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Svakom sudioniku u procesu, treba omogućiti da ako ti-

jekom obavljanja svojih aktivnosti, slijedeći interne akte, uoči 

mogućnost poboljšanja u određenim dijelovima procesa, 

svoje prijedloge dostavi vlasniku internog akta. Time će se 

osigurati adekvatnost i primjenjivost internih akata. 

5. ARHIVIRANJE DOKUMENTACIJE

Korisnici proračuna sukladno članku 17. stavku 1. 
Pravilnika o zaštiti i čuvanju arhivskog i registraturnog 
gradiva izvan arhiva,6 u obvezi su sva pitanja organiza-
cije, obrade, odlaganja i čuvanja, odabiranja i izlučivanja 
arhivskog gradiva urediti svojim pravilnikom o zaštiti i 
obradi arhivskog gradiva.

Arhivskim gradivom smatraju se svi zapisi i dokumenti, 

službene i poslovne evidencije i dokumentacija koji su nasta-

li, prikupljeni ili se koriste u radu korisnika proračuna.

Pravilnikom o zaštiti i obradi arhivskog gradiva korisnici 

proračuna trebaju urediti način vođenja uredskog poslovanja, 

način izrade, obrade i rukovanja predmetima i dokumenta-

cijom u obradi, način i rokove interne primopredaje, način 

vođenja uredskih evidencija i drugih evidencija o gradivu, 

tehničko opremanje, označavanje i odlaganje gradiva, mje-

sto, uvjete i način čuvanja arhivskog gradiva, način korištenja 

arhivskog gradiva, rokove i postupak vrednovanja i izlučiva-

nja gradiva, postupak uništavanja izlučenog gradiva i predaje 

gradiva nadležnom arhivu te zaduženja i odgovornosti u 

rukovanju, obradi i zaštiti gradiva. 

Osim navedenog, temeljem članka 11. stavka 3. Pravilnika 

o vrednovanju te postupku odabiranja i izlučivanja arhivskog 

gradiva7 sastavlja se posebni popis, odnosno popis gradiva 

s rokovima čuvanja koji sadržava sve vrste gradiva koje je 

nastalo ili nastaje djelovanjem korisnika proračuna.

Svi zapisi i dokumenti nastali djelovanjem korisnika prora-

čuna te tehnička i poslovna dokumentacija čuva se sukladno 

odredbama Pravilnika o zaštiti arhivskog i registraturnog 

gradiva pojedinih korisnika proračuna.

Između ostalog, na tako utvrđen način čuvaju se i arhi-

viraju poslovne knjige, evidencije, analize, obračuni, računi, 

izvještaji, knjigovodstvene kartice, ugovori, evidencije mate-

rijalnog knjigovodstva. 

Pored ove računovodstveno-financijske dokumentacije, 

čuvaju se i arhiviraju i svi ostali akti, primjerice, statusna 

dokumentacija (statuti, rješenja o registraciji korisnika prora-

čuna i sl.), pravna i opća dokumentacija (sporazumi i ugovori 

o poslovnoj suradnji, sudski postupci, zapisnici i rješenja 

inspekcijskih organa, spisi u vezi zaštite na radu, dopisi 

internog karaktera, obavijesti i sl.), kadrovska dokumentacija 

(matične knjige zaposlenih, dosjei zaposlenih s pripadajućim 

prilozima, evidencije ugovora o radu, prijave za natječaje, 

obavijesti kandidatima o rezultatima izbora i sl.), tehnička i 

dokumentacija o investicijama (investicijski elaborati s pro-

jektnom dokumentacijom, dokumentacija o provođenju na-

6  Nar. nov., br. 63/04. i 106/07.
7  Nar. nov., br. 90/02.

tječaja za ustupanje radova, dokumentacija o investicijskom 

održavanju, odluke o investicijama i sl.).

Uz navedeno, važno je naglasiti da su korisnici proračuna 

dužni prilikom postupanja primjenjivati odredbe Uredbe o 
uredskom poslovanju.8 Sukladno Uredbi o uredskom po-

slovanju u sastavu pisarnice ustrojava se pismohrana koja 

preuzima dovršene spise (predmete), organizira korištenje, 

obradu, izlučivanje pismena i drugih dokumenata, vodi evi-

denciju o registraturnoj građi, brine za cjelovitost i sređenost 

cjelokupne registraturne i arhivske građe, nadzire je i čuva te 

obavlja poslove vezane uz predaju gradiva nadležnom arhivu 

sukladno propisima o arhivskoj građi.

6.  KOMUNIKACIJA 

Komunikacija unutar institucije, uključujući pri tome ko-

munikaciju između rukovoditelja i zaposlenika, komuni-

kaciju između različitih ustrojstvenih jedinica, s posebnim 

naglaskom na komunikaciju između ustrojstvenih jedinica i 

ustrojstvene jedinice za financije i proračun te komunikaciju 

s proračunskim korisnicima u sastavu, kao i komunikacija 

prema van uključujući komunikaciju između korisnika pro-

računa te komunikaciju s građanima, korisnicima usluga 

javnog sektora važan je element u sustavu financijskog 
upravljanja i kontrola.

6.1. Komunikacija između rukovoditelja i 
zaposlenika 

Važnost komunikacije između rukovoditelja i zaposlenika 

u kontekstu financijskog upravljanja i kontrola proizlazi iz 

činjenice što se kroz tu komunikaciju od strane rukovoditelja 

prema zaposlenicima prenose ciljevi, zadaci, upute i sl., 

odnosno ono što rukovodstvo očekuje od zaposlenika, a od 

strane zaposlenika prema rukovodstvu povratne informacije 

o provedbi, potrebnim preduvjetima za realizaciju ciljeva i 

zadataka, uočenim rizicima, slabostima u sustavima i sl.

Kvaliteta ove komunikacije u smislu njene dvosmjernosti 

(rukovoditelji - zaposlenici), jasnog postavljanja ciljeva i što 

se očekuje od zaposlenika, aktivne uključenosti zaposlenika 

i njihovih konstruktivnih prijedloga, doprinijet će da zaposle-

nici imaju jasniju sliku što se od njih očekuje i koji je njihov 

doprinos, a rukovoditelji bolju informiranost o operativnoj 

provedbi zadataka, mogućim poteškoćama i mjerama koje 

treba poduzimati.

6.2. Komunikacija između ustrojstvenih jedinica 

Razvijena komunikacija između ustrojstvenih jedinica 

pridonosi učinkovitoj i boljoj razmjeni informacija unutar 

korisnika proračuna, pravovremenoj upoznatosti o uočenim 

poteškoćama, boljoj koordinaciji u provedbi postavljenih 

ciljeva i temeljnih funkcija poslovanja, otkrivanju preklapanja 

određenih poslova ili zadataka ili pak s druge strane nedo-

voljnoj pokrivenosti određenih područja u poslovanju.

8  Nar. nov., br. 07/09.
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6.3. Komunikacija između ustrojstvenih jedinica i 
ustrojstvene jedinice za financije i proračun

Razvoj financijskog upravljanja i kontrola zahtijeva i razvoj 

komunikacije između ustrojstvenih jedinica i ustrojstvene 

jedinice za financije i proračun. U praksi je često prisutna 
situacija da cjelokupnu brigu za financije vode pročelnici 
za financije i proračun, odnosno načelnici sektora za 
financije, dok ostali rukovoditelji to ne percipiraju kao 
svoju primarnu odgovornost što je pogrešno.  Razvoj 

financijskog upravljanja i kontrola ide u smjeru promjene 

te prakse. Od ustrojstvenih jedinica za  financije i proračun 

očekuje se razvoj savjetodavne uloge i potpore ostalim ruko-

voditeljima u preuzimanju njihove upravljačke odgovornosti, 

a od ostalih ustrojstvenih jedinica i njihovih rukovoditelja 

uvažavanje savjeta i potpore, također aktivna uključenost u 

izradu internih uputa, pravila i procedura kojima se uređuju 

procesi iz proračunskog ciklusa. 

6.4.  Komunikacija s proračunskim korisnicima u 
sastavu

Korisnici proračuna koji u svom sastavu imaju prora-

čunske korisnike (2. i 3. razinu) trebaju s istima uspostaviti 

i razvijati učinkovitu komunikaciju, i to osobito u segmentu 

informiranja o ciljevima poslovanja, uključivati proračunske 

korisnike u svom sastavu u izradu planskih dokumenta, i 

to ne samo financijskog plana, već i strateških dokumenata 

razvoja, operativnih planskih dokumenata i sl., uključivati čel-

nike 2. i 3. razine proračunskih korisnika na kolegije čelnika 

(ministra, župana, gradonačelnika, načelnika), razvijati surad-

nju i komunikaciju između nadležnih uprava/upravnih odjela 

s proračunskim korisnicima u sastavu. Također se od strane 

proračunskih korisnika očekuje ukazivanje na određene 

rizike u poslovanju, pravovremeno upozoravanje nadležnog 

proračuna na poteškoće u poslovanju i sl. Komunikacija s 

proračunskim korisnicima u sastavu važna je zbog potrebe 

koordiniranog pristupa u razvoju financijskog upravljanja i 

kontrola.   

6.5.  Komunikacija između korisnika proračuna

Brojna su područja u javnom sektoru u domeni provedbe 

više korisnika proračuna. Primjerice, područje zdravstva 

(resorno ministarstvo, HZZO, županije/gradovi, zdravstvene 

ustanove), područje socijalne politike (resorno ministarstvo, 

centri za socijalnu skrb, ustanove u socijali, županije/grado-

vi) i sl., pored toga određene aktivnosti često predstavljaju 

međuresorne zadatke, primjerice,  protupožarna zaštita (su-

radnja vojske i policije). 

Komunikacija između korisnika proračuna koje povezuje 

provedba određene funkcije u javnom sektoru od iznimnog je 

značaja za uspješnu provedbu te funkcije u cjelini.

Razvoj financijskog upravljanja i kontrola između ostalog 

uključuje i razvoj komunikacijskih kanala između korisnika 

proračuna, a u cilju bolje raspoloživosti potrebnih informa-
cija, smanjenja troškova obrade podataka, postizanja bolje 
umreženosti, a time bržih i efikasnijih usluga za građane, bolje 

informacijske podloge za donošenje odluka i brojnih drugih 

prednosti.

Primjerice, nadzor i kontrola nad ostvarivanjem prava za 

socijalnu naknadu, daleko je brži i efikasniji u sustavu u ko-

jem se umreženi podaci iz Porezne uprave vezano za imovin-

sko stanje korisnika socijalne pomoći, podaci iz mirovinskog 

sustava vezano za isplatu mirovina i sličnih baza.

6.6.  Komunikacija s korisnicima usluga, 
građanima, javnošću

Korisnici proračuna u svojim izjavama o misiji i viziji često 

naglašavaju svoju orijentaciju na korisnike svojih usluga i 

zadovoljavanje njihovih potreba. To je razumljivo, jer su oni u 

funkciji pružanja usluga građanima, to im je primarna uloga i 

zato je komunikacija s građanima, odnosno javnošću također 

važan dio u sustavu financijskog upravljanja i kontrola.

Važnost komunikacije s građanima može se razmatrati 

kroz dva aspekta.

Prvo, građani kao korisnici zahtijevaju kvalitetne i cje-
lovite javne usluge, a osobito cijene kada se ono što traže 

obavi na jednostavan način, odnosno pruži točna i precizna 

usluga. Stoga je važno da korisnici proračuna imaju saznanja 

o potrebama, interesima i željama korisnika svojih usluga. 

Porastom informacija o korisnicima svojih usluga, korisni-

ci proračuna u stanju su bolje se prilagoditi, prepoznati i 

predvidjeti njihove potrebe. Potrebno je poznavati potrebe 

korisnika, a odluku o tome kakvu će uslugu u konačnici pro-

računski korisnik pružiti treba donijeti temeljem informacija 

o raspoloživim resursima (financijskim sredstvima, ljudskim 

kapacitetima, informatičkoj potpori i sl.). Proračunski ko-
risnici koji aktivno surađuju s korisnicima svojih usluga 
uključuju ih u rasprave primjerice, o važnim projektima, 
analiziraju zadovoljstvo korisnika pruženom uslugom, 
daju im mogućnosti da iskažu svoje preporuke kako una-
prijediti i poboljšati uslugu i sl., mogu pružiti kvalitetnije, 
bolje i prikladnije usluge usmjerene na ono što korisnici 
usluga očekuju.

S druge strane, građani kao porezni obveznici žele 

da njihova sredstva budu racionalno utrošena, da oni koji 

upravljaju u javnom sektoru vode brigu dobrog gospodara te 

učinkovito upravljaju proračunskim sredstvima.

Građani traže da ciljevi poslovanja i rezultati rada budu 

poznati. Zato je važno ciljeve poslovanja, financijske plano-

ve, izvješća o izvršenju proračuna, ostvarenim pokazateljima 

uspjeha i sl., imati objavljeno. Te su informacije građanima 

važne, kako zbog njihove upoznatosti s ciljevima i rezultatima 

i uopće transparentnosti poslovanja proračunskog korisnika, 

tako i zbog činjenice da su te informacije važne građanima 

kako bi mogli djelovati na uočene slabosti.  

7. ZAKLJUČNO

Da bi se moglo upravljati prihodima, rashodima, imo-

vinom, obvezama, pratiti realizaciju postavljenih ciljeva, 

ostvarenih rezultata, analizirati odstupanja, donositi odluke, 

zaključke i sl., potrebni su adekvatni, pravovremeni, potpu-
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

početak u
9,30 sati

PROGRAM:

14. veljače 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 

J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

1. IZMJENE UREDBE O SASTAVLJANJU I PREDAJI IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

 -  Izmjene Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj  odgovornosti
 -  Novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosti
 - Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti
 
2. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE NOVOG UPITNIKA O 

FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 -  Pitanja i odgovori iz područja planiranja proračuna/fi nancijskog    

 plana
 -  Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja -  IZMIJENJENA I  NOVA   

 PITANJA
 - Pitanja i odgovori iz područja javne nabave - IZMIJENJENA I  NOVA   

 PITANJA
 - Pitanja i odgovori iz područja računovodstva - IZMIJENJENA I  NOVA   

 PITANJA
 -  Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja
 - Provođenje testiranja - novo testiranje uz pitanje 24.
 - Dokumentiranje NOVIH dokaza u Predmetu za 2012. godinu

 - Praktični primjeri procedura za stvaranje ugovorne obveze i    
 zaprimanja računa

 - Dopuna postojećih procedura - uočene slabosti i formalizam

3. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

 - Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti - praktična rješenja
 - Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima - praktična  rješenja
 - Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu fi nancijskog upravljanja i   

 kontrola

4. NAPUTAK O OTKRIVANJU, POSTUPANJU I IZVJEŠĆIVANJU O 
NEPRAVILNOSTIMA U UPRAVLJANJU SREDSTVIMA PRORAČUNA, 
PRORAČUNSKIH I IZVANPRORAČUNSKIH KORISNIKA

 - Provjera i formiranje sadržaja Predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - Otkrivanje, postupanje i izvješćivanju s nepravilnostima u  upravljanju
 - Donošenje Plana uspostave i razvoja fi nancijskog upravljanja i    

 kontrola  

5. PITANJA I ODGOVORI

radionica fi 14 02.indd 1 1/31/13 10:11:13 AM

ni i točni podaci čijim se povezivanjem stvaraju informacije 

za potrebe odlučivanja. 

Jedna od važnih odrednica razvoja sustava financijskog 

upravljanja i kontrola, osobito u segmentu informacija i 

komunikacija je razvijenost računovodstvenih sustava. 
Prije svega tu su misli, na to, koliko detaljnih informacija ra-

čunovodstveni sustavi pružaju, koja se sve izvješća u njima 

kreiraju, kome su te informacije namijenjene, te koliko se 

računovodstvene informacije koriste u procesu donošenja 

odluka.

Razvoj financijskog upravljanja i kontrola zahtijeva i raz-
voj troškovnog i upravljačkog računovodstva, putem kojih 

se osiguravaju detaljnije informacije o troškovima, prihodima, 

imovini i obvezama te iste povezuju s nefinancijskim infor-

macijama, primjerice o ostvarenim rezultatima, postignutim 

učincima i sl.

Korisnici proračuna koji su svoje poslovanje organizirali 

putem riznice, u značajnoj su mjeri unaprijedili financijsko 

upravljanje i kontrole, prije svega iz razloga, što poslovanje 
putem riznice, u pravilu znači, efikasniju kontrolu i racio-

nalnije upravljanje prihodima i rashodima. Stoga uvođenje 

riznice za korisnike proračuna lokalne razine ili daljnja inte-

gracija računovodstvenih sustava korisnika državnog prora-

čuna u sustav Državne riznice predstavlja važan instrument 

unaprjeđenja sustava financijskog upravljanja i kontrola.

Uređen sustav financijskog upravljanja i kontrola zahtijeva 

dokumentirane poslovne procese. Dokumentiranost se 

može postići na više načina, primjerice, putem pisanih inter-

nih uputa i procedura, informatizacijom poslovnih procesa te 

izradom knjige (mape) poslovnih procesa. Korisnici proraču-

na odabiru način koji je njima najprikladniji. Preporuka je da 

interne pisane procedure budu ovjerene od strane čelnika 

korisnika proračuna i da se dosljedno primjenjuju na razini 

institucije i prema potrebama redovito ažuriraju kako bi uvijek 

odražavale aktualnu praksu. 

Danijela Stepić, Marela Knežević, Davor Kozina, 
Ministarstvo financija RH, Zagreb
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Novi Zakon o poštaskim uslugama je objavljen u Nar. nov., br. 144/12. I stupio je na sangu 
01. Siječnja 2013. godine. Sukladno novom Zakonu, poštanske usluge obuhvaćaju uni-
verzalne usluge, zamjensek poštanske usluge i ostale poštanske usluge. Pravo i obvezu 
obavljanja univerzalnih usluga sljedećih 15 godina pripada Hrvatskoj pošti d.d.. pa se za na-
bavu ovih usluga provodi pregovarački postupak  bez prethodne objave Autorica u članku 
detaljno obrazlaže specifičnosti pojedinih  usluga i način provođenja postupaka za nabavu 
poštanskih usluga.

GLORIJA RAGUŽ Stručni članak UDK 347.7

Nabava poštanskih usluga 

1. UVOD 

Vlada Republike Hrvatske je dana 19. ožujka 2008. go-

dine usvojila Strategiju razvoja  tržišta poštanskih usluga u 

Republici Hrvatskoj do 2013. godine i Akcijski plan provedbe  

Strategije razvoja tržišta poštanskih usluga u Republici Hr-

vatskoj do 2013. godine. Navedena  Strategija predstavlja 

temeljni dokument kojim se određuju načela i  smjernice 

razvoja  tržišta poštanskih usluga te nacionalni prioriteti u 

očuvanju i razvoju poštanskih usluga, osobito  univerzalnih 

poštanskih usluga. 

Ovom Strategijom, također je utvrđena vremenska di-

namika postupne liberalizacije tržišta poštanskih usluga u 

Republici  Hrvatskoj, te je predloženo otvaranje tržišta i osi-

guranje potpune liberalizacije početkom 2013. godine.

Osnovni ciljevi tržišta poštanskih usluga koji se žele 

ostvariti navedenom Strategijom su sljedeći: 

− potpuno uključivanje hrvatskog tržišta u europsko po-

štansko tržište kao ravnopravnog člana tržišta, 

− zakonito funkcioniranje i razvoj hrvatskog tržišta poštan-

skih usluga, 

− zadovoljavanje svih interesnih skupina na tržištu: opera-

tora, korisnika i države, 

− profitabilno poslovanje snažnog javnog operatora koji će 

koristiti mogućnosti liberaliziranog europskog tržišta, 

− razvoj novih i kvalitetnih poštanskih usluga na tržištu pri-

mjenom suvremene poštanske tehnologije, 

− osiguranje univerzalnih poštanskih usluga po pristupač-

nim cijenama svim stanovnicima Republike Hrvatske.

Prepoznajući važnost razvoja tržišta poštanskih usluga, 

kao i obvezu iz pregovora o pristupanju Europskoj uniji, 

koja nalaže potpuno usklađivanje s acquis-om predmetnog 

područja, izrađen je novi Zakon o poštanskim uslugama, a 

sve u svrhu uređenja potpune liberalizacije tržišta u Republici 

Hrvatskoj. Donošenjem novoga Zakona o poštanskim uslu-

gama Republika Hrvatska je zakonodavni okvir u potpunosti 

uskladila s acquis-om Europske unije. 

2. ZAKON O POŠTANSKIM USLUGAMA 

Hrvatski sabor je, na sjednici održanoj dana 14. prosinca 

2012. godine, donio Zakon o poštanskim uslugama, koji je 

objavljen u Nar. nov., br. 144/12., te je stupio na snagu 1. 
siječnja 2013. godine.1

Zakon o poštanskim uslugama sadrži odredbe koje su u 

skladu sa sljedećim aktima Europske unije:

1. Direktiva 97/67/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 15. 

prosinca 1997. o zajedničkim pravilima za razvoj unutarnjeg 

tržišta Zajednice u području poštanskih usluga i poboljšanju 

kakvoće poštanskih usluga (SL L 15, 21. 1. 1998.),

2. Direktiva 2002/39/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 10. 

lipnja 2002. kojom se mijenja Direktiva 97/67/EZ u vezi s 

daljnjim otvaranjem poštanskih usluga tržišnom natjecanju 

na razini Zajednice (SL L 176, 5. 7. 2002.),

3. Direktiva 2008/6/EZ Europskog parlamenta i Vijeća od 20. 

veljače 2008. kojom se mijenja i dopunjuje Direktiva 97/67/

EZ u vezi s potpunim razvojem unutarnjeg tržišta poštanskih 

usluga u Zajednici (SL L 52, 27. 2. 2008.).

Zakonom o poštanskim uslugama se:

− uređuju poštanske usluge, 

− propisuju uvjeti za obavljanje poštanskih usluga te za osi-

guravanje i financiranje univerzalne usluge, 

− uređuju prava, obveze i odgovornosti davatelja i korisnika 

poštanskih usluga, uvjeti pristupa poštanskoj mreži, izda-

vanje poštanskih maraka Republike Hrvatske i doplatnih 

maraka, 

− određuju poslovi Hrvatske agencije za poštu i elektroničke 

komunikacije u dijelu koji se odnosi na regulatorne poslove 

u području poštanskih usluga, obavljanje inspekcijskog 

nadzora u području poštanskih usluga, te 

− uređuju druga pitanja vezana uz obavljanje poštanskih 

usluga.

1  Osim odredaba članka 15. stavka 7., članka 21. stavka 3., članka 40. 
stavka 6. i članka 47. stavka 6. koje stupaju na snagu danom pristupanja 
Republike Hrvatske Europskoj uniji.

raguz.indd-k.indd   54raguz.indd-k.indd   54 1/31/13   1:24:26 PM1/31/13   1:24:26 PM



55Riznica 2/2013

JAVNA NABAVA

Odredbe Zakona o poštanskim uslugama primjenjuju 
se na sve davatelje poštanskih usluga te na usluge u me-

đunarodnom poštanskom prometu, ako aktima Svjetske po-

štanske unije nije drukčije određeno. Akti Svjetske poštanske 

unije su međunarodni ugovori potpisani u okviru Svjetske po-

štanske unije i potvrđeni u Republici Hrvatskoj, a primjenjuju 

se na poštanske usluge u međunarodnom prometu.

2.1. Poštanske usluge

Poštanska usluga je usluga koja uključuje svako po-

stupanje s poštanskim pošiljkama od strane davatelja po-

štanskih usluga, a osobito prijam, usmjeravanje, prijenos i 

uručenje poštanskih pošiljaka u unutarnjem ili međunarod-

nom poštanskom prometu. Poštanske usluge ne uključuju 

prijenos pošiljke primatelju koji pošiljatelj obavlja sam (samo-

dostava), prijevoz kao samostalnu uslugu te prijam, prijenos 

i uručenje poštanskih pošiljaka izravno od pošiljatelja do 

primatelja po individualnom zahtjevu, bez usmjeravanja, na 

način da isti radnik davatelja usluga obavlja sve navedene 

radnje (kurirska usluga).

Poštanske usluge sukladno odredbama članka 14. Zako-

na o poštanskim uslugama obuhvaćaju univerzalnu uslugu, 
zamjenske poštanske usluge i ostale poštanske usluge.

2.1.1.  Univerzalna usluga

Univerzalna usluga  je skup poštanskih usluga odre-

đene kakvoće, koje su dostupne po pristupačnoj cijeni svim 

korisnicima poštanskih usluga na cijelom području Republike 

Hrvatske, neovisno o njihovoj zemljopisnoj lokaciji. 

Univerzalna usluga obuhvaća poštanske usluge u 
unutarnjem i međunarodnom prometu:
1. prijam, usmjeravanja, prijenosa i uručenja pismovnih po-

šiljaka mase do 2 kilograma,

2. prijam, usmjeravanja, prijenosa i uručenja paketa mase 

do 10 kilograma,

3. prijam, usmjeravanja, prijenosa i uručenja preporučenih 

pošiljaka i pošiljaka s označenom vrijednosti,

4. prijam, usmjeravanja, prijenosa i uručenja sekograma 

mase do 7 kilograma, bez naplate,

5. usmjeravanja, prijenosa i uručenja paketa mase do 20 

kilograma u međunarodnom dolaznom prometu.

Na dimenzije, opremanje i druge značajke poštanskih 

pošiljaka primjenjuju se akti Svjetske poštanske unije.

Davatelj univerzalne usluge mora osigurati svim kori-
snicima najmanje pet radnih dana u tjednu:
1. jedan prijam poštanske pošiljke,

2. jedno uručenje poštanske pošiljke na kućnu adresu ili u 

poslovne prostore svake fizičke ili pravne osobe. 

Navedeno se ne mora primjenjivati u posebnim zemljopi-

snim uvjetima ili drugim okolnostima.

Sukladno članku 3. Zakona o poštanskim uslugama 

obavljanje univerzalne usluge od interesa je za Republiku 
Hrvatsku. Korisnicima poštanskih usluga na cijelom područ-

ju Republike Hrvatske mora se osigurati univerzalna usluga 
pod jednakim uvjetima. Davatelj univerzalne usluge može 

prekinuti obavljanje tih usluga samo u slučaju više sile.

HP - Hrvatska pošta d.d. je davatelj univerzalne 
usluge sukladno odredbama Zakona o poštanskim 
uslugama te ima pravo i obvezu obavljati tu uslugu. 
Pravo i obvezu u trajanju od 15 godina HP - Hrvatska po-

šta d.d. je stekla 1. siječnja 2013. godine, odnosno danom 

stupanja na snagu Zakona o poštanskim uslugama.

Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije 

će svakih pet godina, od dana stupanja na snagu Zakona o 

poštanskim uslugama, analizom stanja na tržištu poštanskih 

usluga u Republici Hrvatskoj utvrditi postoje li davatelji po-

štanskih usluga koji mogu osigurati obavljanje univerzalne 

usluge. (www.hakom.hr)

U slučaju da Agencija na temelju analize utvrdi postojanje 

davatelja poštanskih usluga koji mogu osigurati obavljanje 

univerzalne usluge provest će postupak javnog natječaja 

sukladno odredbama Zakona o poštanskim uslugama.

Davatelj univerzalne usluge mora osigurati kakvoću 
obavljanja univerzalne usluge propisanu člankom 40. 

Zakona o poštanskim uslugama putem poštanske mreže 

davatelja univerzalne usluge. Davatelj univerzalne usluge 

treba osigurati:

1. u unutarnjem poštanskom prometu, uručenje 85% po-

štanskih pošiljaka najbrže kategorije u roku jednoga radnog 

dana, odnosno 95% u roku dva radna dana, a za sve druge 

pošiljke u unutarnjem prometu u roku tri radna dana,

2. u međunarodnom poštanskom prometu s državama člani-

cama Europske unije, uručenje 85% poštanskih pošiljaka 

najbrže kategorije u roku tri radna dana, odnosno 97% u roku 

pet radnih dana, a za druge države u okviru rokova propisanih 

aktima Svjetske poštanske unije.

Za poštanske pošiljke adresirane za primatelje na otocima 

ili zaprimljene na otocima rokovi uručenja produljuju se za jedan 

dan.

U rokove uručenja pošiljaka ne uračunavaju se:

1. dan prijama pošiljke,

2. vrijeme kašnjenja zbog netočne i nepotpune adrese prima-

telja,

3. vrijeme kašnjenja zbog više sile ili zastoja u prometu nasta-

log bez krivnje davatelja univerzalne usluge,

4. neradni dani i dani kada se ne obavlja uručenje poštanskih 

pošiljaka.

2.1.2. Zamjenske poštanske usluge 
Zamjenske poštanske usluge su poštanske usluge:

1. prijama, usmjeravanja, prijenosa i uručenja pismovnih 

pošiljaka mase do 2 kilograma,

2. prijama, usmjeravanja, prijenosa i uručenja paketa mase 

do 10 kilograma,

3. prijama, usmjeravanja, prijenosa i uručenja preporučenih 

pošiljaka i pošiljaka s označenom vrijednosti.

Navedene poštanske usluge mogu odstupati od uvjeta 

univerzalne usluge, kao što su obveza dnevne dostave 

ili obavljanje usluga na cijelom području države, ali se sa 

stajališta korisnika mogu smatrati uslugama unutar opsega 

univerzalne usluge, jer su u dostatnoj mjeri zamjenjive uni-

verzalnom uslugom.
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2.1.3. Ostale poštanske usluge 

Ostale poštanske usluge su usluge prijama, usmjerava-

nja, prijenosa i uručenja poštanskih pošiljaka, u unutarnjem i 

međunarodnom prometu, koje nisu obuhvaćene univerzalnom 

uslugom ili zamjenskim poštanskim uslugama.

Pravo obavljanja zamjenskih poštanskih usluga i ostalih 

poštanskih usluga stječe pravna ili fizička osoba od dana 

podnošenja potpune prijave Hrvatskoj agenciji za poštu i 

elektroničke komunikacije.

Prijava za obavljanje zamjenskih i ostalih poštanskih usluga,  

podnosi se Hrvatskoj agenciji za poštu i elektroničke komunika-

cije u pisanom obliku, te mora sadržavati sljedeće:

1. naziv i sjedište pravne, odnosno fizičke osobe te osobni 

identifikacijski broj,

2. izvadak iz odgovarajućeg registra pravnih ili fizičkih osoba,

3. popis i opis zamjenskih i/ili ostalih poštanskih usluga koje će 

se obavljati,

4. cjenik poštanskih usluga,

5. područje na kojem će se obavljati zamjenske i/ili ostale po-

štanske usluge (unutarnji i/ili međunarodni promet),

6. rok u kojem podnositelj prijave namjerava započeti obavljati 

zamjenske i/ili ostale poštanske usluge.

Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije2 će, 

u roku osam dana od dana zaprimanja potpune prijave, izdati 

davatelju poštanskih usluga potvrdu kojom se dokazuje podno-

šenje potpune prijave. Ova potvrda nije upravni akt.

Davatelj poštanskih usluga, koji poštanske usluge obavlja 

na temelju prijave, obvezan je pisanim putem izvijestiti Agenciju 

o svim promjenama okolnosti navedenih u prijavi bez odgode, a 

najkasnije u roku 30 dana od dana nastanka tih promjena.

Davatelji poštanskih usluga obvezni su uskladiti opće 
uvjete za obavljanje poštanskih usluga s odredbama Za-
kona o poštanskim uslugama najkasnije u roku 90 dana od 
dana stupanja na snagu navedenog Zakona. 

Postojeći davatelji poštanskih usluga, koji su pravo na 

obavljanje poštanskih usluga stekli na temelju izdane dozvole, 

odnosno podnesene prijave prema propisima koji su važili 

do dana stupanja na snagu Zakona o poštanskim uslugama 

(Nar. nov., br. 114/12.), obvezni su u roku 30 dana od dana 
stupanja na snagu navedenog Zakona (od 1. siječnja 2013. 
godine) podnijeti prijavu za obavljanje poštanskih usluga u 

skladu s odredbama istog. 

Dozvole izdane prema propisima koji su važili do dana stu-

panja na snagu Zakona o poštanskim uslugama (Nar. nov., br. 

144/12.) prestaju važiti danom stupanja na snagu istog.

3. PRIMJENA ZAKONA O JAVNOJ NABAVI I 
POŠTANSKE USLUGE

Sukladno Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) 

članku 2. točki 25. ugovor o javnim uslugama je ugovor o 

javnoj nabavi koji nije ugovor o javnim radovima ili ugovor o 

javnoj nabavi robe, a čiji su predmet usluge u smislu Dodatka 

II. A ili usluge u smislu Dodatka II. B navedenog Zakona.

2  Hrvatska agencija za poštu i elektroničke komunikacije može pisanim 
putem zatražiti dopunu prijave koja ne sadrži sve navedene podatke.

Naručitelji za sklapanje ugovora o javnim uslugama iz 

Dodatka II. A provode jedan od postupaka javne nabave ili 

natječaj definirane Zakonom o javnoj nabavi. 

Za sklapanje ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II. 

B naručitelji provode jedan od postupaka javne nabave ili 

postupak opisan u članku 44. Zakona o javnoj nabavi.

3.1.  Poštanske usluge Dodatak II. A ili Dodatak II. B?

U bilješkama Dodatka II. B Zakona o javnoj nabavi pod 

točkom 11. propisano je da se usluge koje nisu navedene u 

Dodatku II. A niti u Dodatku II. B Zakona smatraju uslugama 

iz Dodatka II. B Zakona.

Nadalje, Pravilnik o primjeni Jadinstvenog rječnika javne 

nabave (CPV) (Nar. nov., br. 6/12.) propisuje brojčane oznake 

uz opis robe, radova i usluga koje čine predmet nabave te 

uvjete primjene Jadinstvenog rječnika javne nabave (CPV).

U Glavnom rječniku Jadinstvenog rječnika javne naba-

ve, poštanske usluge određene su brojčanom oznakom 
64110000-0. Sukladno mišljenju Ministarstva gospodarstva, 

budući brojčana oznaka poštanskih usluga nije navedena niti 

u jednoj kategoriji usluga iz Dodatka II. A niti usluga iz Dodat-

ka II. B, poštanske usluge pripadaju kategoriji 27. ostale 
usluge iz Dodatka II. B Zakona o javnoj nabavi.

3.2. Određivanje predmeta nabave 

Sukladno Zakonu o javnoj nabavi naručitelj određuje 

predmet nabave na način da predstavlja njegovu tehničku, 

tehnološku, oblikovnu, funkcionalnu i/ili drugu cjelinu. 

U opisu predmeta nabave navode se sve okolnosti koje 

su značajne za izvršenje ugovora, a time i za izradu ponude 

kao što su mjesto izvršenja, rokovi izvršenja ili posebni za-

htjevi u pogledu načina izvršavanja predmeta nabave, itd. 

Prilikom opisa predmeta nabave naručitelji moraju do-

sljedno primjenjivati, kako odredbe Zakona o javnoj nabavi, 

tako i  odredbe  drugih pozitivnih propisa Republike Hrvatske 

koji se odnose na predmet nabave koji se nabavlja. Sukladno 

Zakonu o javnoj nabavi dokumentacija za nadmetanje mora 

biti jasna, razumljiva i nedvojbena te izrađena na način da 

omogući podnošenje usporedivih ponuda. 

Naručitelj prilikom određivanja predmeta nabave poštan-

skih usluga, uvjeta i zahtjeva koje propisuje u dokumentaciji 

za nadmetanje posebno treba voditi računa o odredbama 

članka 14. Zakona o poštanskim uslugama, odnosno treba 

jasno navesti obuhvaćaju li poštanske usluge koje nabav-
lja, univerzalnu uslugu ili zamjenske poštanske usluge ili 
ostale poštanske usluge. 

Što bi značilo prilikom nabave poštanskih usluga da 

naručitelj treba u dokumentaciji za nadmetanje jasno navesti 

koje vrste usluga nabavlja, pod kojim uvjetima i zahtjevima u 

pogledu načina izvršenja, kvalitete itd. Samo temeljem nave-

denog pristupa može se odabrati adekvatan postupak javne 

nabave, sklopiti ugovor o javnoj nabavi i realizirati ugovorena 

nabava.
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3.3. Odabir postupka nabave

Kao što je pethodno navedeno poštanske usluge su 

usluge iz Dodatka II. B Zakona o javnoj nabavi. Za sklapanje 

ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II. B naručitelji pro-

vode jedan od postupaka javne nabave ili postupak opisan u 

članku 44. Zakona o javnoj nabavi. 

Na temelju javno dostupnih podataka, objavljenih na stra-

nicama Ministarstva gospodarstva, u Republici Hrvatskoj u 

2011. godini za sklapanje ugovora o javnoj nabavi naručitelji 

su najčešće koristili otvoreni postupak javne nabave, zatim 

pregovarački postupak javne nabave bez prethodne objave, 

te postupak sklapanja ugovora o javnim uslugama iz Dodatka 

II. B (Izvor: Statističko izvješće o javnoj nabavi u Republici 

Hrvatskoj u 2011. godini, www.javnanabava.hr) 

Stoga, u nastavku teksta opisan je tijek: otvorenog po-

stupka javne nabave, sklapanje ugovora o javnim uslugama 

iz Dodatka II. B te pregovarački postupak javne nabave bez 

prethodne objave sukladno Zakonu o javnoj nabavi (dalje u 

tekstu: Zakon).

4. OTVORENI POSTUPAK JAVNE NABAVE

Otvoreni postupak javne nabave započinje danom slanja 
poziva na nadmetanje. Međutim, prije početka postup-

ka naručitelj treba internom odlukom imenovati ovlaštene 

predstavnike naručitelja koji pripremaju i provode postupak, 

te odrediti njihove obveze i ovlasti u postupku. Pripremu i 

provedbu postupka javne nabave obavljaju ovlašteni pred-

stavnici naručitelja. Ovlašteni predstavnici naručitelja koji 

pripremaju i provode postupak javne nabave ne moraju biti 

zaposlenici naručitelja. Ako druge osobe imaju utjecaj na 

odlučivanje i/ili druge radnje u vezi s pojedinim postupkom 

javne nabave, naručitelj ih navodi u Odluci. Predstavnici na-

ručitelja dužni su potpisati izjavu o postojanju ili nepostoja-
nju sukoba interesa u smislu članka 13. Zakona.

4.1.  Poziv na nadmetanje

Naručitelj koji namjerava sklopiti ugovor o javnoj nabavi 

ili okvirni sporazum u otvorenom postupku javne nabave 

obvezan je objaviti poziv na nadmetanje. Od dana objave 

poziva na nadmetanje naručitelj je obvezan dokumentaciju 

za nadmetanje i svu moguću dodatnu dokumentaciju koja se 

odnosi na otvoreni postupak javne nabave neograničeno i u 

cijelosti elektronički staviti na raspolaganje u Elektroničkom 

oglasniku javne nabave Republike Hrvatske. (www.nn.hr). 

Ako je potrebno, gospodarski subjekti mogu za vrijeme 

roka za dostavu ponuda zahtijevati dodatne informacije i 
objašnjenja vezana uz dokumentaciju, a naručitelj je dužan 

dodatne informacije i objašnjenja bez odgađanja staviti na 

raspolaganje na isti način i na istim internetskim stranicama 

kao i osnovnu dokumentaciju bez navođenja podataka o 

podnositelju zahtjeva. Pod uvjetom da je zahtjev dostavljen 

pravodobno, posljednje dodatne informacije i objašnjenja 

vezana uz dokumentaciju naručitelj je obvezan staviti na 

raspolaganje najkasnije šest dana prije krajnjeg roka za 
dostavu ponuda u postupku javne nabave velike vrijed-

nosti, odnosno četiri dana u postupku javne nabave male 
vrijednosti.

Ako naručitelj za vrijeme roka za dostavu ponuda mijenja 

dokumentaciju, obvezan je osigurati dostupnost izmjena 

svim zainteresiranim gospodarskim subjektima na isti način 

i na istim internetskim stranicama kao i osnovnu dokumen-

taciju te osigurati da gospodarski subjekti od izmjene imaju 
najmanje 15 dana za dostavu ponude u postupku javne 
nabave velike vrijednosti, odnosno 10 dana u postupku 
javne nabave male vrijednosti. Ako je potrebno, naručitelj 

je obvezan izmijeniti ili ispraviti poziv na nadmetanje.

Podaci o gospodarskim subjektima koji su preuzeli doku-

mentaciju za nadmetanje i moguću dodatnu dokumentaciju 

moraju se evidentirati i čuvati kao tajni do otvaranja ponuda.

4.2.  Javno otvaranje ponuda

U otvorenom postupku javne nabave gospodarski su-

bjekti dostavljaju svoje ponude u roku za dostavu ponuda. 

Nakon proteka roka za dostavu ponuda, ponuda se ne smije 

mijenjati.

U otvorenom postupku javne nabave naručitelj provodi 

javno otvaranje ponuda. Javno otvaranje ponuda započinje 

na naznačenome mjestu i u naznačeno vrijeme, istodobno s 

istekom roka za dostavu ponuda. Ponude otvaraju najmanje 

dva ovlaštena predstavnika naručitelja. Javnom otvaranju 

ponuda smiju prisustvovati ovlašteni predstavnici ponuditelja 

i druge osobe. Pravo aktivnog sudjelovanja na javnom otva-

ranju ponuda imaju samo ovlašteni predstavnici naručitelja i 

ovlašteni predstavnici ponuditelja.

Obvezno se sastavlja zapisnik o javnom otvaranju po-
nuda koji se odmah uručuje svim ovlaštenim predstavnicima 

ponuditelja nazočnima na javnom otvaranju ponuda, a osta-

lima na pisani zahtjev.

4.3.  Pregled i ocjena ponuda

Nakon otvaranja ponuda naručitelj pregledava i ocje-
njuje ponude na temelju uvjeta i zahtjeva iz poziva na nad-

metanje i dokumentacije za nadmetanje. Pregled i ocjena 

ponuda tajni su do donošenja odluke naručitelja. O pregledu 

i ocjeni ponuda sastavlja se Zapisnik o pregledu i ocjeni 
ponuda, te se donosi odgovarajuća odluka (odluka o odabiru 

ili odluka o poništenju).

4.4. Odluka o odabiru 

Naručitelj na osnovi rezultata pregleda i ocjene po-
nuda donosi odluku o odabiru. Odlukom o odabiru odabire 

se najpovoljnija ponuda ponuditelja s kojim će se sklopiti 

ugovor o javnoj nabavi odnosno najpovoljnija ponuda jednog 

ili više gospodarskih subjekata s kojima će se sklopiti okvirni 

sporazum. Rok za donošenje odluke o odabiru započinje teći 

danom isteka roka za dostavu ponude. Rok za donošenje 

odluke o odabiru mora biti primjeren. Ako u dokumentaciji za 

nadmetanje nije naveden rok za donošenje odluke o odabiru, 

onda rok iznosi 30 dana od dana isteka roka za dostavu ponude 

(kod javnih naručitelja), odnosno 60 dana od dana isteka roka za 

dostavu ponude (kod sektorskih naručitelja). 
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Ako su dvije ili više valjanih ponuda jednako rangirane pre-

ma kriteriju za odabir ponude, naručitelj će odabrati ponudu 

koja je zaprimljena ranije. Odluku o odabiru s preslikom zapisni-

ka o pregledu i ocjeni ponuda naručitelj je obvezan bez odgode 

dostaviti svakom ponuditelju na dokaziv način (dostavnica, po-

vratnica, izvješće o uspješnom slanju telefaksom, elektronička 

isprava i sl.).

Naručitelj je obvezan primijeniti rok mirovanja koji iznosi 

15 dana kod nabave velike vrijednosti odnosno 10 dana kod 

nabave male vrijednosti od dana dostave odluke o odabiru. 

Početak roka mirovanja računa se od prvoga sljedećeg dana 

nakon dana dostave odluke o odabiru. 
Odluka o odabiru postaje izvršna nakon proteka roka mi-

rovanja. Izvršnošću odluke o odabiru nastaje ugovor o javnoj 

nabavi odnosno okvirni sporazum. Naručitelj ne smije sklopiti 

ugovor o javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum niti pristupiti 

njegovu izvršenju prije izvršnosti odluke o odabiru. Rok mirova-

nja ne primjenjuje se ako je u otvorenom postupku sudjelovao 

samo jedan ponuditelj čija je ponuda ujedno i odabrana, te od-

luka o odabiru postaje izvršna njenom dostavom ponuditelju.

Ako je nastanak ugovora o javnoj nabavi odnosno okvirnog 

sporazuma uvjetovan suglasnošću mjerodavnog tijela, ugovor 

o javnoj nabavi odnosno okvirni sporazum nastaje u trenutku 

pribavljanja suglasnosti.

4.5. Odluka o poništenju 

Ako postoje razlozi za poništenje postupka javne nabave 

naručitelj bez odgode donosi odluku o poništenju. Odluku o 

poništenju te presliku zapisnika naručitelj dostavlja na dokaziv 
način (dostavnica, povratnica, izvješće o uspješnom slanju 

telefaksom, elektronička isprava i sl.). Naručitelj obvezno pri-

mjenjuje rok mirovanja koji iznosi 15 dana kod nabave velike 

vrijednosti odnosno 10 dana kod nabave male vrijednosti od 

dana dostave odluke o poništenju. Početak roka mirovanja ra-

čuna se od prvoga sljedećeg dana nakon dana dostave odluke 

o poništenju. Naručitelj može objaviti poništenje postupka javne 

nabave. (O poništenju postupka, te o posebnim slučajevima i 

okolnostima vezanim za poništenje vidjeti više u člancima 100. 

i 101. Zakona.) 

4.6. Ugovor o javnoj nabavi

Ugovor o javnoj nabavi, mora biti u skladu s uvjetima 
određenima u dokumentaciji za nadmetanje i odabra-
nom ponudom. Ugovorne strane izvršavaju ugovor o javnoj 

nabavi u skladu s uvjetima određenima u  dokumentaciji za 

nadmetanje i odabranom ponudom. Naručitelj je obvezan 

kontrolirati je li izvršenje ugovora o javnoj nabavi u skladu s 

uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje i oda-

branom ponudom.

4.7. Obavijest o sklopljenim ugovorima 

Javni naručitelj obvezan je za svaki sklopljeni ugovor o 

javnoj nabavi poslati na objavljivanje obavijest o sklopljenom 

ugovoru najkasnije 48 dana od dana sklapanja ugovora o 

javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma.

Sektorski naručitelj obvezan je za svaki sklopljeni ugo-

vor o javnoj nabavi poslati na objavljivanje obavijest o sklo-

pljenom ugovoru najkasnije 2 mjeseca od dana sklapanja 

ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma. 

5. POSTUPAK SKLAPANJA UGOVORA O JAVNIM 
USLUGAMA IZ DODATKA II. B ZAKONA O  
JAVNOJ NABAVI (SUKLADNO ČLANKU 44.)

Postupak sklapanja ugovora o javnim uslugama iz Dodat-

ka II. B Zakona započinje danom objave zahtjeva za priku-

pljanje ponuda. Međutim, naručitelj prije početka postupka 

mora imenovati ovlaštene predstavnike te odrediti njihove 

obveze i ovlasti u postupku.

5.1. Zahtjev za prikupljanje ponuda

Naručitelj objavljuje zahtjev za prikupljanje ponuda na 

internetskim stranicama. Zahtjev mora biti dostupan na in-

ternetskim stranicama najmanje 60 dana od dana njegove 
objave. Naručitelj treba voditi računa o načinu kasnijeg 

dokazivanja da je navedeni zahtjev bio dostupan na inter-

netskim stranicama. Npr. ispis s internetske stranice na dan 

kada je zahtjev objavljen, te ispis s internetske stranice 60-i 

dan od dana njegove objave, te navedeno zadržati u spisu.

Istodobno s objavljivanjem zahtjeva za prikupljanje po-

nuda na internetskim stranicama naručitelj može uputiti 
zahtjev za prikupljanje ponuda određenom broju gospo-
darskih subjekata po vlastitom izboru. Broj gospodarskih 

subjekata kojima naručitelj upućuje zahtjev za prikupljanje 

ponuda ne smije biti manji od tri. Ovisno o prirodi usluge o 

kojoj se radi, uključujući i razinu tržišnog natjecanja u tom 

području, broj gospodarskih subjekata može biti manji od 

tri. Zahtjev za prikupljanje ponuda upućuje se na dokaziv 

način, odnosno na način koji omogućava dokazivanje da je 

isti zaprimljen od strane gospodarskog subjekta (dostavnica, 

povratnica, izvješće o uspješnom slanju telefaksom, elektro-

nička isprava i sl.).

Zahtjev za prikupljanje ponuda najmanje sadrži:
 1. naziv naručitelja,

 2. opis predmeta nabave i tehničke specifikacije,

 3. procijenjenu vrijednost nabave,

 4. kriterij za odabir ponude,

 5. uvjete i zahtjeve koje ponuditelji trebaju ispuniti, ako ih 

ima,

 6. rok za dostavu ponude (datum i vrijeme),

 7. način dostavljanja ponuda,

 8. adresu na koju se ponude dostavljaju,

 9. internetsku adresu ili adresu na kojoj se može preuzeti 

dodatna dokumentacija ako je potrebno,

10. kontakt osobu, broj telefona i adresu elektroničke pošte,

11. datum objave zahtjeva na internetskim stranicama.

Zahtjev za prikupljanje ponuda koji se upućuje gospo-

darskim subjektima mora sadržavati i podatke o internetskim 
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stranicama na kojima je objavljen zahtjev za prikupljanje ponu-

da. Rok za dostavu ponuda ne smije biti kraći od 15 dana od 

dana upućivanja odnosno objavljivanja zahtjeva za prikupljanje 

ponuda.

Naručitelj može u zahtjevu za prikupljanje ponuda odrediti 

uvjete iz članaka 67. do 74. Zakona o javnoj nabavi.

5.2.  Otvaranje ponuda

U postupku sklapanja ugovora o javnim uslugama iz Do-

datka II. B iz članka 44. Zakona naručitelj nije obvezan javno 
otvoriti ponude. 

Iako Zakon propisuje postupak otvaranja ponuda bez prisu-

stva javnosti, naručitelj otvaranje ponuda započinje na naznače-

nome mjestu i u naznačeno vrijeme, istodobno s istekom roka 

za dostavu ponuda. Istodobno s istekom roka za dostavu ponu-

da naručitelj otvara pravovremeno dostavljene ponude. Ponude 

dostavljene na temelju objavljenog zahtjeva za prikupljanje po-

nuda na internetskim stranicama, uzimaju se u razmatranje pod 

istim uvjetima kao i ponude dostavljene na temelju zahtjeva 

za prikupljanje ponuda upućenog gospodarskim subjektima. 

Ponude otvaraju ovlašteni predstavnici naručitelja. Sukladno 

članku 17. stavak 3. Uredbe o načinu izrade i postupanju s do-

kumentacijom za nadmetanje i ponudama (Nar. nov., br. 10/12.) 

u slučaju kada nema javnog otvaranja ponuda upisnik je 
sastavni dio zapisnika o pregledu i ocjeni ponuda. 

Međutim ako naručitelj u zahtjevu za prikupljanje ponuda 

odredi da će javno otvoriti ponude, tada postupa sukladno član-

ku 89. Zakona i sastavlja zapisnik o javnom otvaranju ponuda. 

Navedeno postupanje je dodana vrijednost u smislu poštivanja 

načela javne nabave, osobito načela transparentnosti.

5.3. Pregled i ocjena ponuda

Nakon otvaranja ponuda naručitelj pregledava i ocjenjuje 

ponude na temelju uvjeta i zahtjeva iz zahtjeva za prikupljanje 

ponuda. Pregled i ocjena ponuda tajni su do donošenja odluke 

naručitelja. Naručitelj izrađuje zapisnik o pregledu i ocjeni ponu-

da te odabire najpovoljniju ponudu sukladno kriteriju za odabir 

ponude.

5.4. Prethodna obavijest o namjeri sklapanja 
ugovora / Odluka o odabiru

Nakon odabira naručitelj može objaviti prethodnu oba-

vijest o namjeri sklapanja ugovora. Ako naručitelj objavi 

prethodnu obavijest o namjeri sklapanja ugovora, dan 
objave obavijesti ima učinak dostave odluke o odabiru 

u smislu odredbe članka 96. Zakona te je naručitelj obvezan 

primijeniti rok mirovanja. Rok mirovanja iznosi 15 dana kod 

nabave velike vrijednosti odnosno 10 dana kod nabave male 

vrijednosti od dana objave prethodne obavijesti o namjeri 

sklapanja ugovora. Početak roka mirovanja računa se od pr-

voga sljedećeg dana nakon dana objave prethodne obavijesti 

o namjeri sklapanja ugovora. (Vidjeti članak 59. stavak. 6. i 

članak 124. stavak 6. Zakona)

Ako naručitelj ne objavi prethodnu obavijest o namjeri 
sklapanja ugovora, naručitelj donosi odluku o odabiru koju 

dostavlja ponuditeljima. Odluku o odabiru s preslikom zapisnika 

o pregledu i ocjeni ponuda naručitelj je obvezan bez odgode 

dostaviti svakom ponuditelju na dokaziv način (dostavnica, po-

vratnica, izvješće o uspješnom slanju telefaksom, elektronička 

isprava i sl.). Naručitelj obvezno primjenjuje rok mirovanja koji 

iznosi 15 dana kod nabave velike vrijednosti odnosno 10 dana 

kod nabave male vrijednosti od dana dostave odluke o odabiru. 

Početak roka mirovanja računa se od prvoga sljedećeg dana 

nakon dana dostave odluke o odabiru. Rok mirovanja ne pri-

mjenjuje se ako je u postupku sklapanja ugovora o javnim uslu-

gama iz Dodatka II. B Zakona sudjelovao samo jedan ponuditelj 

čija je ponuda ujedno i odabrana.

Ako postoje razlozi za poništenje postupka naručitelj bez 

odgode donosi odluku o poništenju. Odluku o poništenju te 

presliku zapisnika naručitelj dostavlja na dokaziv način (do-

stavnica, povratnica, izvješće o uspješnom slanju telefaksom, 

elektronička isprava i sl.). 

5.5.  Ugovor o javnoj nabavi

Ugovor o javnoj nabavi, mora biti u skladu s uvjetima 

određenima u zahtjevu za prikupljanje ponuda i odabranom 

ponudom. Ugovorne strane izvršavaju ugovor o javnoj nabavi 

u skladu s uvjetima određenima u  zahtjevu za prikupljanje 

ponuda i odabranom ponudom. Naručitelj je obvezan kontro-

lirati je li izvršenje ugovora o javnoj nabavi u skladu s uvjetima 

određenima u zahtjevu za prikupljanje ponuda i odabranom 

ponudom.

5.6.  Obavijest o sklopljenim ugovorima 

Javni naručitelj obvezan je za svaki sklopljeni ugovor o 

javnoj nabavi poslati na objavljivanje obavijest o sklopljenom 

ugovoru najkasnije 48 dana od dana sklapanja ugovora o jav-

noj nabavi. Sektorski naručitelj obvezan je za svaki skloplje-

ni ugovor o javnoj nabavi poslati na objavljivanje obavijest o 

sklopljenom ugovoru najkasnije 2 mjeseca od dana sklapanja 

ugovora o javnoj nabavi. U slučaju ugovora o javnim usluga-

ma iz Dodatka II. B Zakona i javni i sektorski naručitelj navodi 

u obavijesti slaže li se s njezinim objavljivanjem.

6. PREGOVARAČKI POSTUPAK JAVNE NABAVE 
BEZ PRETHODNE OBJAVE

Pregovarački postupak javne nabave bez prethodne 

objave smije se koristiti ako su ispunjeni posebni slučajevi 
i okolnosti definirani Zakonom (vidjeti članke 26., 27. i 28., 

te za sektorske naručitlje članak 117.).

Sukladno članku 28. stavak 2. točka 2. Zakona o javnoj 

nabavi ugovor o javnim uslugama smije se sklapati u pre-

govaračkom postupku javne nabave bez prethodne objave 

kada zbog tehničkih ili umjetničkih razloga ili razloga pove-
zanih sa zaštitom isključivih prava ugovor može izvršiti 
samo određeni gospodarski subjekt. Nadalje, Zakon o 

javnoj nabavi člankom 2. točka 19. određuje posebno ili 

isključivo pravo - to je pravo koje nadležno tijelo dodjeljuje 

na temelju zakona, drugih propisa ili upravnog akta, a koje 

obavljanje određene djelatnosti ograničava na jednog ili više 

gospodarskih subjekata, te ima znatan utjecaj na mogućnost 

drugih subjekata da obavljaju tu djelatnost.
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Naručitelj treba uzeti u obzir odredbe članka 67. Zakona 

o poštanskim uslugama sukladno kojima je HP - Hrvatska 

pošta d.d. davatelj univerzalne usluge i na temelju navede-

nog Zakona ima pravo i obvezu obavljati tu uslugu. Pravo 

i obvezu u trajanju od 15 godina HP - Hrvatska pošta d.d. 

stječe danom stupanja na snagu Zakona o poštanskim uslu-

gama, odnosno od 1. siječnja 2013. godine.

6.1. Početak postupka

Pregovarački postupak javne nabave bez prethodne obja-

ve započinje danom slanja poziva na pregovaranje. Međutim, 

naručitelj prije početka postupka mora imenovati ovlaštene 

predstavnike te odrediti njihove obveze i ovlasti u postupku.

6.2. Poziv na pregovaranje

Naručitelj u pisanom obliku poziva jednog ili, ako je mo-

guće, više gospodarskih subjekata s kojima će pregovarati. 

Ako se postupak vodi s više gospodarskih subjekata, poziv 

im se upućuje istodobno na način da nemaju uvid u podatke 

o ostalim gospodarskim subjektima. Stupanjem na snagu 
Zakona o poštanskim uslugama (Nar. nov., br. 144/12.) 
za nabavu univerzalnih usluga naručitelj može pozvati na 
pregovaranje samo HP - Hrvatsku poštu.

Poziv na pregovaranje mora sadržavati datum do kojeg se 

mora dostaviti inicijalna ponuda, adresu na koju se dostav-

lja ponuda, podatak o jeziku na kojem se izrađuje te ostale 

podatke koje naručitelj smatra potrebnima. Pozivu se mora 

priložiti dokumentacija za nadmetanje.

6.3.  Otvaranje ponuda

U slučaju da naručitelj provodi pregovarački postupak 

javne nabave bez prethodne objave tada nije obvezan javno 
otvoriti ponude. Iako Zakon propisuje postupak otvaranja 

ponuda bez prisustva javnosti, naručitelj otvaranje ponuda 

započinje na naznačenome mjestu i u naznačeno vrijeme, isto-

dobno s istekom roka za dostavu ponuda. Ponude otvaraju 

ovlašteni predstavnici naručitelja. Sukladno članku 17. stavak 

3. Uredbe o načinu izrade i postupanju s dokumentacijom 

za nadmetanje i ponudama (NN 10/12) u slučaju kada nema 

javnog otvaranja ponuda upisnik je sastavni dio zapisnika o 
pregledu i ocjeni inicijalnih i/ili konačnih ponuda u prego-

varačkom postupku javne nabave bez prethodne objave.

6.4.  Pregled i ocjena ponuda

Nakon otvaranja ponuda naručitelj pregledava i ocjenjuje 

ponude na temelju uvjeta i zahtjeva iz Poziva na pregovara-

nje. Pregled i ocjena ponuda tajni su do donošenja odluke 

naručitelja. 

Naručitelj prvo provjerava razloge isključenja i ocjenjuje 
sposobnost ponuditelja prema uvjetima određenim sukladno 

člancima 67. do 74. Zakona i navedenim u dokumentaciji za 

nadmetanje, te ukoliko ocijeni da je ponuditelj sposoban, pre-

gledava i ocjenjuje inicijalnu ponudu. Naručitelj može iznimno 

odustati od isključenja ponuditelja kod kojeg je stečen razlog 

za isključenje iz članka 67. stavka 1. točke 2. ovoga Zakona 

u slučaju kada ugovor zbog tehničkih ili umjetničkih razloga ili 

razloga povezanih sa zaštitom isključivih prava može izvršiti 

samo taj gospodarski subjekt. 

Inicijalna ponuda koja odgovara svim potrebama i zahtjevi-

ma naručitelja može biti i konačna. Iznimno, ako je potrebno, 

nakon pregleda inicijalne ponude, naručitelj poziva ponuditelja 

na izmjenu i/ili nadopunu inicijalne ponude ili na dostavu 

konačne ponude sukladno svojim zahtjevima i potrebama i 

dokumentaciji za nadmetanje.

Naručitelj izrađuje zapisnik o pregledu i ocjeni inicijalnih i/ili 

konačnih ponuda te odabire najpovoljniju ponudu sukladno 

kriteriju za odabir ponude.

6.5.  Prethodna obavijest o namjeri sklapanja 
ugovora / Odluka o odabiru

Nakon odabira ponude naručitelj je obvezan objaviti pret-

hodnu obavijest o namjeri sklapanja ugovora (vidjeti članak 

37. stavak 10. u kojim slučajevima je propisana obveza obja-

ve). Naručitelj je obvezan objaviti prethodnu obavijest o 
namjeri sklapanja ugovora u slučaju iz članka 28. stavak 
2. točka 2. Zakona (za univerzalne usluge). Ako naručitelj 

objavi prethodnu obavijest o namjeri sklapanja ugovora, dan 

objave obavijesti ima učinak dostave odluke o odabiru u 

smislu odredbe članka 96. Zakona te je naručitelj obvezan 

primijeniti rok mirovanja.

Ako naručitelj ne objavi prethodnu obavijest o namjeri 

sklapanja ugovora, nakon odabira donosi odluku o odabiru 
koju dostavlja ponuditelju/ima (vidjeti članak 37. stavak 10. u 

kojim slučajevima može donijeti samo odluku o odabiru, bez 

objavljivanja prethodne obavijesti o namjeri sklapanja ugovo-

ra). Naručitelj obvezno primjenjuje rok mirovanja koji iznosi 

15 dana kod nabave velike vrijednosti odnosno 10 dana kod 

nabave male vrijednosti od dana dostave odluke o odabiru. 

Početak roka mirovanja računa se od prvoga sljedećeg dana 

nakon dana dostave odluke o odabiru. Rok mirovanja ne pri-

mjenjuje se ako je u pregovaračkom postupku javne nabave 

bez prethodne objave sudjelovao samo jedan ponuditelj čija je 

ponuda ujedno i odabrana.

Ako postoje razlozi za poništenje postupka naručitelj bez 

odgode donosi odluku o poništenju. Odluku o poništenju te 

presliku zapisnika naručitelj dostavlja na dokaziv način (do-

stavnica, povratnica, izvješće o uspješnom slanju telefaksom, 

elektronička isprava i sl.). Naručitelj obvezno primjenjuje rok 

mirovanja koji iznosi 15 dana kod nabave velike vrijednosti 

odnosno 10 dana kod nabave male vrijednosti od dana do-

stave odluke o poništenju. Početak roka mirovanja računa 

se od prvoga sljedećeg dana nakon dana dostave odluke o 

poništenju. Naručitelj može objaviti poništenje postupka javne 

nabave. (O poništenju postupka, te o posebnim slučajevima i 

okolnostima vezanim za poništenje vidjeti više u člancima 100. 

i 101. Zakona.) 

6.6. Izvršenje ugovora o javnoj nabavi

U maniri dobrog gospodarstvenika naručitelj treba poseb-

nu pažnju usmjeriti na izvršenje ugovora o javnoj nabavi. 

Sukladno članku 105. Zakona o javnoj nabavi ugovor o 
javnoj nabavi, odnosno okvirni sporazum mora biti u skladu 
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s uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje i 
odabranom ponudom. 

Ugovorne strane izvršavaju ugovor o javnoj nabavi u skla-

du s uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje i 

odabranom ponudom. Naručitelj je obvezan kontrolirati je 
li izvršenje ugovora o javnoj nabavi u skladu s uvjetima 
određenima u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom 
ponudom.

Izmjene ugovora o javnoj nabavi za vrijeme njegova traja-

nja smatraju se novim ugovorom za koji je naručitelj obvezan 

provesti novi postupak javne nabave ako su te izmjene bitne u 

odnosu na sadržaj osnovnog ugovora i predstavljaju namjeru 

ugovornih strana da ponovno određuju osnovne elemente 

toga ugovora. Bitne izmjene ugovora o javnoj nabavi u smislu 

Zakona o javnoj nabavi su izmjene koje:

1. uvode uvjete koji bi, da su bili dio osnovnog postupka 

javne nabave, omogućili podnošenje drugačijih ponuda 

od onih koje su podnesene u osnovnom postupku, ili bi 

omogućili odabir drugačije ponude od ponude odabrane 

u osnovnom postupku, ili

2. znatno proširuju predmet nabave na robu, radove ili uslu-

ge koje nisu obuhvaćene osnovnim ugovorom, ili

3. mijenjaju ekonomsku ravnotežu ugovora u korist ponudi-

telja na način koji nije bio predviđen u uvjetima osnovnog 

ugovora o javnoj nabavi.

6.7. Prekršajne odredbe 

Prekršajne odredbe Zakon o javnoj nabavi propisuje 

člankom 182. Za slučaj prekršaja zakonskih odredbi, novča-

nom kaznom kaznit će se:

1. pravna osoba ili jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave u iznosu od 50.000,00 do 1.000.000,00 kuna;

2. odgovorna osoba u pravnoj osobi ili odgovorna osoba u 

državnom tijelu ili u jedinici lokalne i područne (regional-

ne) samouprave u iznosu od 10.000,00 do 100.000,00 

kuna

Naručitelj npr. može biti kažnjen:

− ako sklopi ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum 

s ponuditeljem kojeg je morao isključiti iz postupka 

javne nabave odnosno čiju je ponudu bio obvezan 

odbiti na osnovi rezultata pregleda i ocjene ponuda 

(npr. ako je odabrao ponudu ponuditelja koji nije regi-

striran za obavljanje poštanske usluge koju naručitelj 

nabavalja), ili 

− ako sklopi ugovor o javnoj nabavi ili okvirni sporazum 

koji nije u skladu s uvjetima određenima u dokumen-

taciji za nadmetanje i odabranom ponudom (npr. 

dokumentacijom za nadmetanje opisuje poštanske 

usluge jedne vrste i kvalitete, sklopi ugovor s drugom 

ugovornom stranom, a prilikom realizacije ugovora 

koristi usluge druge vrste koje se po kvaliteti i drugim 

svojstvima razlikuju od onoga što je nabavljeno).

Navedeno upućuje da naručitelj posebno usmjeri pažnju 

na opis predmeta nabave, izradu jasne i nedvojbene doku-

mentacije za nadmetanje, te obvezno kontrolira izvršenje 

ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog sporazuma.

Prekršajne odredbe Zakon o poštanskim uslugama (Nar. 

nov., br. 144/12.) također propisuje, i to teške povrede Zako-

na (članak 63.) i ostale povrede Zakona (članak 64.).

Za teške povrede Zakona o poštanskim uslugama novča-

nom kaznom kaznit će se za prekršaj:

1. pravna osoba u iznosu od 50.000,00 do 1.000.000,00 

kuna;

2. odgovorna osoba u pravnoj osobi u iznosu od 1.000,00 

do 30.000,00 kuna.

Npr. u slučajevima: ako pravna osoba obavlja poštanske 
usluge bez prijave ili obavlja poštanske usluge koje nisu nave-
dene u odluci ili prijavi, ili obavlja poštanske usluge u suprot-
nosti s uvjetima navedenima u odluci ili prijavi ili ne obavlja 
poštanske usluge na način i uz uvjete utvrđene Zakonom o 
poštanskim uslugama ili propisima donesenim na temelju 
navedenog Zakona ili općim uvjetima davatelja poštanskih 
usluga.

Za ostale povrede Zakona o poštanskim uslugama nov-

čanom kaznom kaznit će se za prekršaj:

1. pravna osoba u iznosu od 20.000,00 do 700.000,00 

kuna; 

2. odgovorna osoba u pravnoj osobi u iznosu od 1.000,00 

do 20.000,00 kuna.

Npr. u slučajevima ako je pravo na obavljanje poštanskih 
usluga stekla na temelju izdane dozvole ili podnesene prijave 
prema propisima koji su važili do dana stupanja na snagu 
Zakona o poštanskim uslugama (Nar. nov., br. 144/12)., a 
ne uskladi uvjete za stjecanje prava na obavljanje poštanskih 
usluga, ili ne uskladi opće uvjete u propisanom roku.

Slijedom rečenoga odgovornost ugovornih strana za ispu-

njenje obveza iz ugovora o javnoj nabavi je obostrana, kako na 

strani naručitelja tako i na strani odabranog ponuditelja.

7. ZAKLJUČAK

Temeljni cilj javne nabave općenito bi trebao biti maksi-

miziranje financijske koristi. Do sada u sustavu javne nabave 

u Republici Hrvatskoj u klasičnom smislu taj cilj se temeljio 

na nabavi po najnižoj cijeni, što u određenom broju slučajeva 

nije značilo financijsku korist za naručitelja, obveznika primje-

ne Zakona o javnoj nabavi. U novijim pristupima, ciljevi javne 

nabave su prošireni interesima i ciljevima šire društvene 

zajednice. Stoga bi ciljevi nabave i kriteriji odabira ponuda 

trebali sadržavati osim nabave po najnižoj cijeni i druge 

ekonomske elemente kao npr: kvalitetu, tehničko prednosti, 

estetske, funkcionalne i ekološke osobine, operativne troško-

ve, ekonomičnost, usluge nakon prodaje i tehničku pomoć, 

datum isporuke i rokove isporuke ili rokove izvršenja i slično. 

Naručitelj u svojoj strategiji poslovanja bi mogao odrediti 

posebne uvjete vezane za izvršenje ugovora, koji se mogu 

odnositi također i na socijalna i pitanja zaštite okoliša, pod 

uvjetom da su u vezi s predmetom nabave i da nisu izravno 

ili neizravno diskriminirajući. Navedeni pristup bi doveo do 

smanjenja rizika nabave i maksimiziranja financijske koristi. 

Glorija Raguž, Hrvatska pošta, Zagreb
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1. Plaće i naknade
1.1. Neoporezivi iznosi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i otpremnina
Red.
br.

Naknade, potpore ili nagrade
Odredba Zakona o porezu na 

dohodak1 ili Pravilnika o porezu 
na dohodak2

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAKNADE RADNICIMA

1.

Troškovi prijevoza na posao i s posla 

(mjesni i/ili međumjesni)

čl. 13. st. 2. t. 3. Pravilnika u visini stvarnih izdataka prema 

cijeni mjesečne odnosno poje-

dinačne prijevozne karte javnog 

prijevoza

2.

Naknada za uporabu privatnog automobila  u službene 

svrhe (za loko vožnju i za korištenje privatnog automobila 

na službenom putu)

čl. 13. st. 2. t. 5. Pravilnika 2,00 kn/km

POTPORE RADNICIMA

1. Potpore zbog bolovanja dužeg od 90 dana (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 9. Pravilnika 2.500,00 kn

2. Potpora zbog invalidnosti radnika (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 6. Pravilnika 2.500,00 kn

3.

Potpora za slučaj smrti člana uže obitelji radnika (bračnog 

druga, roditelja, roditelja bračnog druga, djece, drugih 

predaka i potomaka u izravnoj liniji)

čl. 13. st. 2. t. 8. Pravilnika 3.000,00 kn

4.

Potpora za slučaj smrti radnika, osim potpora koje poslo-

davci ispaćuju djeci radnika, a koje se smatraju neoporezi-

vim primicima u ukupnom iznosu

čl. 13. st. 2. t. 7. Pravilnika 7.500,00 kn

Napomena:
Ako se isplaćuje potpora obitelji za slučaj smrti radnika iznad neoporezivog iznosa od 7.500 kuna taj iznos podliježe obvezi obračuna 

samo poreza na dohodak (drugi dohodak) bez obveze obračuna doprinosa (prema čl. 209. st. 1. t. 7. Zakona o doprinosima, Nar. nov., br. 

84/08., 152/08., 94/09., 18/11., 22/12. i 144/12.), osim potpora djeci koje su neoporezive u ukupnom iznosu.

NAKNADE TROŠKOVA SLUŽBENOG PUTA I TERENSKI DODATAK RADNICIMA

1. Troškovi prijevoza na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 1. Pravilnika u visini stvarnih troškova

2. Troškovi noćenja na službenom putu čl. 13. st. 2. t. 2. Pravilnika u visini stvarnih troπkova bez 

ograničenja kategorije hotela

3. Dnevnice u zemlji za službeno putovanje (u mjesto udaljeno 

najmanje 30 km) koje traje više od 12 sati dnevno. Za služ-

beno putovanje u zemlji koja traju više od 8, a manje od 12 

sati, neoporezivi dio dnevnice iznosi do 85,00 kn. 

čl. 13. st. 2. t. 13. Pravilnika 170,00 kn, 

4. Dnevnice u inozemstvu čl. 13. st. 2. t. 14. Pravilnika do propisanog iznosa za

korisnike državnog proračuna 

Odluka Nar. nov., br. 8/06.

5.
Terenski dodatak u zemlji (dnevno) - za udaljenost najmanje 

30 km

čl. 13. st. 2. t. 15. Pravilnika 170,00 kn

6. Terenski dodatak u inozemstvu (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 16. Pravilnika 250,00 kn

7. Pomorski dodatak (dnevno) čl. 13. st. 2. t. 17. Pravilnika 250,00 kn

8.
Pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe 

(dnevno)

čl. 13. st. 2. t. 18. Pravilnika
400,00 kn

9. Naknada za odvojeni život (mjesečno) čl. 13. st. 2. t. 19. Pravilnika 1.600,00 kn

OTPREMNINE RADNICIMA

1. Otpremnine prilikom odlaska u mirovinu čl. 13. st. 2. t. 20. Pravilnika 8.000,00 kn

2.

Otpremnina zbog poslovno i osobno uvjetovanih otkaza 

ugovora o radu prema Zakonu o radu (za svaku navršenu 

godinu rada kod tog poslodavca) 

čl. 13. st. 2. t. 21. Pravilnika 6.400,00 kn

8.000,00 kn za invalide rada

1     Nar. nov., br. 177/04., 73/08., 80/10., 114/11., 22/12. i 144/12.

2     Nar. nov., br. 95/05., 96/06., 68/07., 146/08., 2/09., 9/09. - ispravak, 146/09., 123/10., 137/11. i 61/12.
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Red.
br. Naknade, potpore ili nagrade

Odredba Zakona o porezu na 
dohodak ili Pravilnika o porezu 

na dohodak

Neoporezivi iznosi
(u kunama)

NAGRADE  I DAROVI  RADNICIMA

1. Jubilarne nagrade:
- za 10 godina radnog staža
- za 15 godina radnog staža
- za 20 godina radnog staža
- za 25 godina radnog staža
- za 30 godina radnog staža
- za 35 godina radnog staža
- za 40 godina i svakih narednih 5 godina radnog staža

čl. 13. st. 2. t. 12. Pravilnika
1.500,00 kn
2.000,00 kn
2.500,00 kn
3.000,00 kn
3.500,00 kn
4.000,00 kn
5.000,00 kn

2. Prigodna nagrada radniku (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 11. Pravilnika 2.500,00 kn

3. Dar radniku u naravi (godišnje) čl. 16. stavak 3 t. 7. Pravilnika   400,00 kn

4. Dar djetetu (radnika) do 15 godina starosti (godišnje) čl. 13. st. 2. t. 10. Pravilnika   600,00 kn

5.
Potpora za novorođeno dijete radnika (do visine jedne prora-
čunske jedinice prema posebnom propisu)

čl. 13. st. 2. t. 22. Pravilnika 3.326,00 kn

6.
Premije dobrovoljnog mirovinskog osiguranja koje poslodavac 
uplaćuje u korist svojeg radnika, uz njegov pristanak

čl. 10.  t. 17. Zakona  Do 500,00 kn mjesečno odno-
sno 6.000,00 kn godišnje

STIPENDIJE 

1.
Stipendije (učenicima srednje škole i redovnim studentima 
- mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 3. Pravilnika 1.600,00 kn

2.
Stipendija koja se dodjeljuje studentima za izvrsna postignu-
ća

čl. 45. st. 1. t.  3. Pravilnika 4.000,00 kn

3. Stipendije iz proračuna EU čl. 10. t. 13. Zakona u ukupnom iznosu isplate

4.
Stipendije na javnim natječajima koje isplaćuju zaklade, 
fundacije, ustanove i druge institucije, koje djeluju u skladu s 
posebnim propisima, osnovane s namjenom stipendiranja

čl. 10. t. 18. Zakona u ukupnom iznosu isplate

STIPENDIJE, NAGRADE  I NAKNADE ŠPORTAŠIMA

1.
Športske stipendije, koje se prema posebnim propisima 
isplaćuju športašima za njihovo športsko usavršavanje 
(mjesečno)

čl. 45. st. 1. t. 4. Pravilnika 1.600,00 kn

2. Naknade športašima amaterima , prema posebnim propisima 
(mjesečno) 

čl. 45. st. 1. t. 6. Pravilnika 1.600,00 kn

3. Nagrade za športska ostvarenja (godišnje) čl. 45. st. 1. t. 5.Pravilnika 20.000,00 kn

PRIMICI UČENIKA I STUDENATA

1.
Primici učenika i studenata za rad preko ovlaštenih posred-
nika (godišnje)

čl. 45. st. 1. t. 2. Pravilnika 50.000,00 kn

2. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada (mjesečno) čl. 45. st. 1. t. 1. Pravilnika 1.600,00 kn

OSTALE POTPORE I DAROVANJA

1.
Potpore koje djeci u slučaju smrti roditelja isplaćuju pravne 
i fi zičke osobe te jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave na temelju svojih općih akata

čl. 9. st. 2. t. 2.8. Zakona 
i čl. 209. Zakona o doprinosima 
(Nar. nov., br. 84/08. - 22/12.) 

u ukupnom iznosu isplate

2. Darovanja za zdravstvene potrebe 
čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona 
čl. 6. st. 6. Pravilnika 

Do visine stvarno nastalih izdataka 
za tu namjenu

NAPOMENE:
➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, poslo-
davac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo radnicima. 
Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje  prelaze neoporezive iznose, 
razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, odnosno plaćom na koju treba 
obračunati porez na dohodak i doprinose.
➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpora i nagrada isplaćuju osobama koje nisu u radnom odno-
su kod isplatitelja ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se utvrđuje drugi 
dohodak (čl. 44. st. 20. Pravilnika o porezu na dohodak), sa iznimkom neprofitnih 
organizacija.
➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama koje nisu 
u radnom odnosu neoporezivo isplatiti:

- naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, dnevnice 
te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom putu) ako te oso-
be službeno putuju za potrebe tih organizacije i pod uvjetom da ne ostvaruju 
naknadu za rad (dohodak po osnovi nesamostalnog rada ili drugi dohodak, 
čl. 10. t. 11. Zakona o porezu na dohodak i čl. 7. st. 5. Pravilnika o porezu na 
dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo ispla-
titi troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama koje primaju 
naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz glasi na neprofitnu 
organizaciju odnosno proračunskog korisnika.
➣ OBVEZA ISPLATE NA ŽIRORAČUN
Iako se radi o neoporezivim iznosima, stipendije, športske stipendije, nagrade 
za športska ostvarenja obvezno se isplaćuju na žiro-račun primatelja. Izuzete su 
nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada koje se mogu isplatiti u gotovini.

1.2. Naknade korisnika državnog  proračuna

➣ Osnovica
Hrvatske i sindikati javnih službi pregovarat će svake godine 

u postupku donošenja Prijedloga Državnog proračuna s time 

da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu 

iznosi najmanje 1.800,00 kuna neto.

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), osnovica za isplatu jubilarne nagrade u 2013. godi-
ni iznosi 500,00 kuna

Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne službe-

nike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.) osnovica za isplatu 

jubilarne nagrade u 2013. godini iznosi 900,00 kuna.

Osnovica za obračun naknada, potpora i otpremnina za 

mirovinu iznosi 3.326,00 (proračunska osnovica), sukladno čl. 

20. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH za 2013. g. 

(Nar. nov., br. 139/12.).

➣ Jubilarna nagrada
Prema čl. 69. Temeljnog kolektivnog ugovora za službeni-

ke i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 141/12.) o 

visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada Vlada Republike 
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- primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 

plaće za određeni mjesec

- ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, 

nagrada, otpremnina itd.

➢ Najviša godišnja osnovica - 566.424,00 kn
- primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osigu-

ranje za I. stup.

Poslodavci koji zapošljavaju do 19 radnika plaćaju do-

prinos za zapošljavanje po stopi 1,7%.

Poslodavci koji zapošljavaju 20 i više radnika imaju ob-

vezu plaćanja posebnog doprinosa za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom pa doprinos za zapošljavanje obraču-

navaju po stopi 1,6%, te doprinos za poticanje zapošljavanja 

osoba s invaliditetom po stopi 0,1%.

Poslodavac koji podliježe obvezi zapošljavanja invalida, a 

nije zaposlio odgovarajući broj osoba s invaliditetom poseban 

doprinos za zapošljavanje invalida plaća po stopi 0,2%.

Prema Zakonu o profesionalnoj rehabilitaciji i zapošlja-

vanju osoba s invaliditetom (Nar. nov., br. 143/02. i 33/05.) 

poslodavci koji podliježu obvezi zapošljavanja osoba s 

invaliditetom su: tijela državne uprave, tijela sudbene vlasti i 

druga državna tijela, tijela jedinica lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave, javne službe, izvanproračunski fondovi te 

pravne osobe u vlasništvu ili u pretežitom vlasništvu RH.

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2013. g.
1.3. Plaće

a) prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08. 
- 144/12.), poslodavci koji zaposle radnika kojemu je to 
prvo zapošljavanje oslobođeni su godinu dana plaćanja 
doprinosa na plaću (čl. 20. st. 2. Zakona).

➣  Doprinos za poticanje zapošljavanja   
osoba s invaliditetom

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa   
na plaću

Doprinosi iz plaće:
- za mirovinsko osiguranje 20%

- I. stup  15%

- II. stup 5%

 Doprinosi na plaću:
- za zdravstveno osiguranje 13%

- za zaštitu zdravlja na radu 0,5%

- za zapošljavanje i doprinos
  za poticanje zapošljavanja
  osoba s invaliditetom

1,7% 
  ili 1,6 + 0,1%     

  ili 1,6 + 0,2% 

➣  Stope doprinosa

➣ Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje 

u zemlji i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge 

pravosudne dužnosnike te ostale zaposlene koji se finan-

ciraju iz sredstava državnog proračuna, a čija prava nisu 
uređena kolektivnim ugovorima (Nar. nov., br. 117/12.), 

proračunskim korisnicima i izvanproračunskim fondovima 

koji se financiraju iz sredstava državnog proračuna, određuju 

se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn

Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu

Naknada troškova za korištenje 
privatnog automobila u službene 
svrhe

2,00 po prijeđenom km

Terenski dodatak (isključuje 
pravo na dnevnicu i naknadu za 
odvojeni život od obitelji)

150,00 dnevno

Naknada za odvojeni život od 
obitelji (isključuje pravo na dnev-
nicu za obavljanje službenih 
poslova u mjestu prebivališta 
obitelji)

1.000,00 mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju 
nadležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema Dodatku I. Temeljnom kolektivnom ugovoru za 

službenike i namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 

141/12.), visina dnevnica za službena putovanja u zemlji u 

2013. godini  iznosi 150,00 kuna. Prema članku 65., terenski 
dodatak utvrđuje se u visini koja radniku pokriva povećane 

troškove života zbog boravka na terenu. Puni iznos terenskog 

dodatka isplaćuje se na način kako je to utvrđeno za državna 

tijela pa on za  2013. godinu iznosi 150,00 kuna.
Prema Dodatku I. Kolektivnom ugovoru za državne služ-

benike i namještenike (Nar. nov., br. 89/12.), visina dnevnica 

za službena putovanja u zemlji i visina terenskog dodatka u  
2013. godini iznosi 150,00 kuna.

- doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj 
plaći koja ne može biti manja od minimalne plaće  koja 

za razdoblje od 1. lipnja 2012 do 31. svibnja 2013. 
iznosi 2.814,00 kn.  

➢ Najniža mjesečna osnovica - 2.753,45 kn
- ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade bolovanja) 

u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 

za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos 

najniže mjesečne osnovice koja za 2013. godinu 
iznosi 2.753,45 kn - prema Naredbi o iznosima osno-

vica za obračun doprinosa za obvezna osiguranja za 

2013. godinu (Nar. nov., br. 132/12.).

➢ Najviša mjesečna osnovica - 47.202,00 kn
- na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne 

osnovice ne obračunava se doprinos za mirovinsko 

osiguranje (I. i II. stup) 

➣  Staž osiguranja s povećanim trajanjem
Na plaće radnika kojima se staž računa s povećanim 

trajanjem pored mirovinskog doprinosa 20%, poslodavac je 

obvezan uplatiti i povećani doprinos za mirovinsko osiguranje 

na istu osnovicu po sljedećim stopama:

Za 12 mj. staža 
priznaje se

Ukupna stopa 
doprinosa

Stope doprinosa 
za radnike u

I. stupu 

Stope doprinosa 
za radnike u

II. stupu

14 mjeseci 4,86 % 3,61 % 1,25 %

15 mjeseci 7,84 % 5,83 % 2,01 %

16 mjeseci 11,28 % 8,39 % 2,89 %

18 mjeseci 17,58 % 13,07 % 4,51 %
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1.5.2. Osobni odbici 

Osobni odbitak
Faktor osobnog 

odbitka

Svota osobnog 
odbitka

Mjesečno od 1. 3.
Osnovni osobni odbitak 1,00 2.200

Uzdržavani član (supružnici, roditelji, ro-

ditelji supružnika, unuci, bake i djedovi) 0,50 1.100

Prvo dijete 0,50 1.100

Drugo dijete 0,70 1.540

Treće dijete 1,00 2.200

Četvrto dijete 1,40 3.080

Peto dijete 1,90 4.180

Šesto dijete 2,50 5.500

Sedmo dijete 3,20 7.040

Za svako daljnje dijete faktor se povećava 0,8, 0,9 itd.

Za djelomičnu invalidnost (poreznog obve-

znika ili uzdržavanog člana) 0,30 660

Za 100% invalidnost (poreznog obveznika 

ili uzdržavanog člana) 1,00 2.200

Umirovljenici

-

visina mirovine a 

najviše 3.400 (najmanje 

2.200)

Područje posebne državne skrbi I. skupina 3.840

II. skupina 3.200

III. skupina 2.400

Brdsko-planinska područja 2.400

1.5. Porez na dohodak

1.5.1. Stope poreza na dohodak
Stope poreza na 

dohodak Mjesečna porezna osnovica 

12% do 2.200,00 kn

25% iznad 2.200,00 kn do 8.800,00 kn
(tj. daljnjih 6.600,00 kn)

40% iznad 8.800,00 kn

1.6. Osnovice za obračun plaća u državnim i javnim službama za 2013. g.
Osnovica Propis

Državni službenici i namješte-
nici

5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće za državne službenike i namještenike (Nar. 
nov., br. 40/09.)

Javne službe 5.108,84 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće u javnim službama (Nar. nov., br. 40/09.)

Državni dužnosnici 4.630,14 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće državnih dužnosnika (Nar. nov., br. 83/09.)

Suci i drugi nositelji pravosud-
nih dužnosti

4.873,83 kn Odluka o visini osnovice za obračun plaće sudaca i drugih pravosudnih dužnosnika 
(Nar. nov., br. 40/09.)

1.4. Minimalna plaća
Zakonom o minimalnoj plaći (Nar. nov., br. 67/08.) od 1. srpnja 2008. godine propisana je minimalna plaća kao najniži 

mjesečni iznos bruto plaće koji pripada radniku za rad u punom radnom vremenu. Visina minimalne plaće utvrđuje se jednom 

godišnje, u lipnju tekuće godine te se njezin porast veže uz realan rast BDP-a iz prethodne godine prema objavi Državnog 

zavoda za statistiku.

Razdoblje Minimalna bruto plaća - u 
kunama

Minimalna bruto plaća za tekstilnu, drvnoprerađivačka i  
kožarsko-obućarsku industriju - u kunama

Objava u Narodnim 
novinama

1. srpnja 2008. - 31. svibnja 2009. 2.747,00 2.609,65      (0,94) 67/08.

1. lipnja 2009.  - 31. svibnja 2010. 2.814,00 2.701,44      (0,96) 65/09.

1. lipnja 2010.  - 31. svibnja 2011. 2.814,00 2.729,58      (0,97) 66/10.

1. lipnja 2011.  - 31. svibnja 2012. 2.814,00 2.757,72      (0,98) 58/11.

1. lipnja 2012.  - 31. svibnja 2013. 2.814,00 2.814,00     60/12.

Godišnja porezna osnovica za 2013. g. Stopa

do 26.400,00 kuna 12%

od 26.400,00 do 105.600,00 kuna, tj. na razliku od 
79.200.00 kuna 25%

iznad 105.600,00 kuna 40%

b) prema Zakonu o poticanju zapošljavanja (Nar. nov., br. 57/12. i 120/12.), poslodavci koji zaposle:

- nezaposlenu osobu koja nema više od jedne godine evidentiranog staža u zvanju za koje se obrazovala, a u evidenciji 

nezaposlenih osoba vodi se duže od 30 dana ako se zapošljava na temelju ugovora o radu,

- dugotrajno nezaposlenu osobu koja se kao nezaposlena osoba vodi neprekidno duže od dvije godine te se zapoš ljava 

na temelju ugovora o radu,

imaju pravo na olakšicu u obliku oslobođenja od obveze plaćanja doprinosa na osnovicu u trajanju od dvije godine (doprinos 

za zdravstveno osiguranje, doprinos za zaštitu na radu i doprinos za zapošljavanje i za zapošljavanje osoba s invaliditetom).

Napomene:
1.  Ne smatraju se uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 

djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 11.000,00 kuna godišnje.

2. Pri obračunu plaće za osobe s prebivalištem na području posebne dr-
žavne skrbi i brdsko-planinskom području primjenjuje se osnovni osobni 
odbitak, a povećani osobni odbici propisani za navedena područja 
ostvaruju se tek podnošenjem godišnje prijave poreza na doho-
dak.
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Obveznik Financijski izvještaji Rok predaje Predaja

proračunski korisnici 
državnog proračuna 

Bilanca, Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima,  
Izvještaj o promjenama u vrijednosti i 
obujmu imovine i obveza  i Bilješke

do  15. veljače •  razdjelu
•  nadležnom područnom uredu Državnog 
   ureda za reviziju
•  područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, 
   Obrazac: PR-RAS i Obrazac: P-VRIO)

razdjeli Konsolidirani izvještaji: Bilanca, Izvještaj 
o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima, Izvještaj o promjenama u 
vrijednosti i obujmu imovine i obveza, 
Izvještaj o rashodima po funkcijskoj 
klasifikaciji i Bilješke

do  02. travnja • područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, 
   Obrazac: PR-RAS , Obrazac: RAS-  
   funkcijski, Obrazac: P-VRIO)

proračunski korisnici 
jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave*

Bilanca, Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj 
o promjenama u vrijednosti i obujmu 
imovine i obveza, Izvještaj o obvezama i 
Bilješke

do  15. veljače •  jedinici lokalne i područne (regionalne) 
   samouprave čiji su proračunski korisnici
• nadležnom područnom uredu Državnog 
   ureda za reviziju
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, 
   Obrazac: PR-RAS i Obrazac: P-VRIO)

jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 

Bilanca, Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima, 
Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 
klasifikaciji, Izvještaj o novčanim 
tijekovima, Izvještaj o promjenama u 
vrijednosti i obujmu imovine i obveza, 
Izvještaj o obvezama i Bilješke

do  28. veljače • nadležnom područnom uredu Državnog 
   ureda za reviziju
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, 
   Obrazac: PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, 
   Obrazac: NT, Obrazac: P-VRIO i Obrazac: 
   OBVEZE)

jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave 

Konsolidirani izvještaji:
Bilanca, Izvještaj o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima, 
Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 
klasifikaciji, Izvještaj o promjenama u 
vrijednosti i obujmu imovine i obveza, 
Izvještaj o obvezama i Bilješke

do  02. travnja • područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, 
   Obrazac: PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, 
   Obrazac: P-VRIO i Obrazac: OBVEZE)

* Posebna napomena: proračunski korisnici jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koji su procesom decentralizacije prešli iz 
državnog u proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave financijske izvještaje za proračunsku godinu dostavljaju nadležnoj jedinici 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, Državnom uredu za reviziju i FINA-i, ali i ministarstvu koje je za njih bilo nadležno prije procesa 
decentralizacije.

2.1. Financijski izvještaji proračuna i proračunskih korisnika za 2012. godinu

2.2. Financijski izvještaji izvanproračunskih korisnika državnog proračuna 
 i izvanproračunskih korisnika JLP(R)S-a za 2012. godinu

Obveznik Financijski izvještaji Rok 
predaje Predaja

izvanproračunski 
korisnici državnog 
proračuna 

Bilanca, Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima, Izvještaj o 
rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji, 
Izvještaj o novčanim tijekovima, Izvještaj 
o promjenama u vrijednosti i obujmu 
imovine i obveza, Izvještaj o obvezama i 
Bilješke

do  28. 
veljače

• nadležnom područnom uredu Državnog  
   ureda za reviziju
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: BIL, 
   Obrazac: PR-RAS, Obrazac: RAS-funkcijski, 
   Obrazac: NT, Obrazac: P-VRIO i Obrazac: 
   OBVEZE)

izvanproračunski 
korisnici jedinica 
lokalne i područne 
(regionalne) 
samouprave

Bilanca, Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima, Izvještaj o 
promjenama u vrijednosti i obujmu 
imovine i obveza, Izvještaj o obvezama i 
Bilješke

do  28. 
veljače

• nadležnom područnom uredu Državnog ureda za        
   reviziju
• nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 
   samouprave
• područnom uredu FINA-e (Obrazac: 
   BIL, Obrazac: PR-RAS , Obrazac: P-VRIO i 
   Obrazac: OBVEZE)

2.3. Financijski izvještaji neprofitnih organizacija za 2012. godinu
Obveznik Financijski izvještaji Rok predaje Predaja

neprofitne organizacije Bilanca BIL-NPF, 
Izvještaj o prihodima i rashodima PR-RAS-NPF
Bilješke

do  28. veljače •  nadležnom područnom uredu Državnog ureda       
    za reviziju
•  FINA-i

2. Financijski izvještaji
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upisana u Registar nositelja programa pod evidencijskim brojem 5, organizira program redovitog usavršavanja odobren od 
strane Ministarstva gospodarstva, Uprave za sustav javne nabave:

PLANIRANJE NABAVE ZA 2013. GODINU
Evid. broj programa Datum održavanja Mjesto i adresa održavanja

2013-0001 21. 02. 2013. ZAGREB Dvorana  HZRIF, J. Gotovca 1/II
2013-0002 22. 02. 2013. ZAGREB Dvorana  HZRIF, J. Gotovca 1/II

Trajanje radionice 9,30 - 16,00 sati 

Program redovitog usavršavanja provodimo kao interaktivne radionice u trajanju od 8 nastavnih sati. Svakom polazniku programa redovitog 
usavršavanja HZRIF izdaje potvrdu o pohađanju. Pohađanje  radionica redovitog usavršavanja odobrenih od strane Uprave za sustav javne 
nabave, od najmanje 32 nastavna sata, tijekom tri godine važenja certifi kata uvjet je za obnavljanje certifi kata u području javne nabave.

Program radionice redovitog usavršavanja:
1. Pripremne radnje za planiranje nabave
 - praktični primjeri količinskih i vrijednosnih podloga za planiranje
 - specifi kacije roba, radova i usluga
 - planiranje potreba za redovno poslovanje
 - iskazivanje i planiranje potreba, 
 - katalog proizvoda, troškovnik
 - izvještaj o potrošnji prethodnog razdoblja
2. Procedure planiranja nabave - praktični primjer
 - pravila u procesu izrade plana nabave
 - defi niranje odgovornih osoba
 - razgraničenje dužnosti i obveza
 - defi niranje rokova za prikupljanje podataka i prijedlog plana   

 nabave
 - usklađivanje procijenjene vrijednosti sa osiguranim sredstvima
 - povezivanje sa  Zakonom o fi skalnoj odgovornosti i Zakonom o   

 proračunu

3. Izrada i objava plana nabave 
 - zakonska obveza za naručitelje
 - obveza objave na internetskim stranicama
 - izmjene i dopune plana nabave
 - najčešće nepravilnosti pri izradi
 - povezivanje stavki plana nabave s fi nancijskim planom ili   

 proračunom
 - praktični primjeri plana nabave
4. Registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma - praktični 

primjeri
 - obveza izrade registra ugovora i objava na internetskim stanicama
 - treba li istovremeno voditi i Pregled sklopljenih ugovora o javnoj   

 nabavi  sukladno Zaključku Vlade RH iz 2011. godine
 - izvršenje ugovora o javnoj nabavi i mjerenje izvršenja
 - kontrola nad izvršenjem ugovora o javnoj nabavi i okvirnih   

 sporazuma

Predavači na programu redovitog usavršavanja su treneri u sustavu javne nabave s velikim praktičnim iskustvom u provođenju postupaka 
i pravne zaštite: Nada Gunjača - Voditeljica Ureda za fi nancijsko upravljanje i kontrole Grada  Rijeke, Nikolina Bačurin - savjetnica za 
javnu nabavu u Centru za praćenje poslovanja energetskog sektora i investicija i Jasna Nikić - savjetnica-urednica u HZRIF-u.
Detaljan program rada, informacije i prijava na www.rif.hr
Literatura: prezentacije predavača i priručnik „Planiranje u sustavu javne nabave“
Naknada: 750,00 kn - uključuje literaturu,  radni pribor, osvježavajući napitak i PDV.
Uplate: HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka, 
 OIB: 75508100288
Prijave i informacije: 01/4686 - 500, 4686 - 505; telefax: 01/4686 - 496., www.rif.hr

Prijavnica 
za usavršavanje PLANIRANJE NABAVE ZA 2013. GODINU 

Dvorana HZRIF, Zagreb, 21. 02. 2013.  i  22. 02. 2013. 

1. .……………………………….................................................................   3. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:                        Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

2. ...………………………………................................................................. 4. ..………………………………...............................................................
                                    Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:         Ime i prezime polaznika, datum rođenja i godina:

Naziv i  adresa naručitelja: ……………………………........................……………………………........................……………………………......................

OIB: ............................................  e-mail: ............................................. telefon: ............................................ telefax.: .............................................

      M.P.                                                                                  Ovlaπtena osoba:

……………………………………………….

Molimo Vas da zbog izdavanja potvrde o pohađanju programa usavršavanja dostavite prijavnicu.
ZBOG OGRANIČENOG BROJA 

MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

planiranje nabave nova.indd 1 1/31/13 10:09:01 AM

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika
organizira radionicu

POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Prijavnica
za radionicu POPUNJAVANJE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI 

Zagreb,   14. veljače 2013. 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................................................................................................... 
OIB:   ......................................................................................................................................................................................................................
e-mail: .................................................. telefon: ................................................................... telefax.: ....................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

početak u
9,30 sati

Predavači: suradnici iz Ministarstva financija i savjetnica - urednica HZRIF-a mr. sc. Jasna Nikić.
Literatura: priručnik „IZMJENE UPITNIKA O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI“ s CD-om - tablice za testiranje i kontrole.
Naknada: 700,00 kn  za pretplatnike i 
 850,00 kn za nepretplatnike (uključuje literaturu, ispis prezentacija, PDV i radni pribor).
 Za veći broj sudionika istog korisnika (2 - 5) odobravamo popust od 20% na ukupan iznos. Dodatni primjerci priručnika 
 mogu se nabaviti  na  radionici po cijeni 150,00 kuna.
Uplate:   HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 
Informacije:  01/4686 - 500, 4686 - 502, 4686 - 505; e-mail: pretplata@rif.hr; telefax: 01/4686 - 496.

PROGRAM:

14. veljače 2013.
Dvorana Hrvatske zajednice računovođa i financijskih djelatnika, Zagreb, 

J. Gotovca 1/II. (kod Kvaternikovog trga)

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

1. IZMJENE UREDBE O SASTAVLJANJU I PREDAJI IZJAVE O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI

 -  Izmjene Uredbe o sastavljanju i predaji Izjave o fi skalnoj  odgovornosti
 -  Novi Upitnik o fi skalnoj odgovornosti
 - Popunjavanje Izjave prilikom primopredaje dužnosti
 
2. PRAKTIČNE UPUTE ZA POPUNJAVANJE NOVOG UPITNIKA O 

FISKALNOJ ODGOVORNOSTI
 -  Pitanja i odgovori iz područja planiranja proračuna/fi nancijskog    

 plana
 -  Pitanja i odgovori iz područja izvršavanja -  IZMIJENJENA I  NOVA   

 PITANJA
 - Pitanja i odgovori iz područja javne nabave - IZMIJENJENA I  NOVA   

 PITANJA
 - Pitanja i odgovori iz područja računovodstva - IZMIJENJENA I  NOVA   

 PITANJA
 -  Pitanja i odgovori iz područja izvještavanja
 - Provođenje testiranja - novo testiranje uz pitanje 24.
 - Dokumentiranje NOVIH dokaza u Predmetu za 2012. godinu

 - Praktični primjeri procedura za stvaranje ugovorne obveze i    
 zaprimanja računa

 - Dopuna postojećih procedura - uočene slabosti i formalizam

3. DOKUMENTI KOJI SE PRILAŽU UZ IZJAVU O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI 

 - Plan otklanjanja slabosti i nepravilnosti - praktična rješenja
 - Izvješće o otklonjenim slabostima i nepravilnostima - praktična  rješenja
 - Mišljenje unutarnjih revizora o sustavu fi nancijskog upravljanja i   

 kontrola

4. NAPUTAK O OTKRIVANJU, POSTUPANJU I IZVJEŠĆIVANJU O 
NEPRAVILNOSTIMA U UPRAVLJANJU SREDSTVIMA PRORAČUNA, 
PRORAČUNSKIH I IZVANPRORAČUNSKIH KORISNIKA

 - Provjera i formiranje sadržaja Predmeta o fi skalnoj odgovornosti
 - Otkrivanje, postupanje i izvješćivanju s nepravilnostima u  upravljanju
 - Donošenje Plana uspostave i razvoja fi nancijskog upravljanja i    

 kontrola  

5. PITANJA I ODGOVORI

PREDRAČUN:    DA
NE
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časopis za računovodstvo, reviziju, fi nancije i pravo u sustavu proračuna i neprofi tnom sektoru
2013

 2

IZ SADRŽAJA:
➥  O novinama u Zakonu o lokalnim izborima

➥   Pregled Okružnice Ministarstva financija uz sastavljanje godišnjih 

financijskih izvještaja za proračunske i izvanproračunske korisnike te 

JLP(R)S

➥  Privitak Izjavi o fiskalnoj odgovornosti

➥  Proračunski korisnici i neprofitne organizacije u sustavu poreza na dobit

➥  Nabava poštanskih usluga
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NAJAVA:
•  48. simpozij HZRIF 
 od 09. - 11. svibnja 2013. godine
 Solaris hotel Ivan, Šibenik

•  16. savjetovanje Interna revizija i kontrola 
 od 26. - 28. rujna 2013.
 Hotel Ilirija, Biograd na moru

•  Radionice i seminari, www.rif.hr  
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